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STUDIE IN HET BUITENLAND

HET AVONDONDERWIJS ........

HET NIET-GESUBSIDIEERDE

ONDERWIIS ..o,



Voorwoord

Voor u ligt het jaarverslag over de positie van het regulier onderwijs op Aruba gedurende
het schooljaar 2008/2009 gemaakt door de afdeling Onderzoek & Statistiek. Hierin
worden de gegevens van leerlingen, en leerkrachten weergegeven. De gegevens die in
dit verslag zijn verwerkt, zijn door de scholen via hun respectievelijke schoolbesturen
aan de Directie Onderwijs verstrekt. De gegevens zijn door middel van verschillende
formulieren, met de wettelijke verplichting deze in te vullen en op te sturen, verkregen.
Het is voor Directie Onderwijs van groot belang dat jaarlijks alle scholen hun gegevens
volledig, tijdig en correct ingevuld op sturen. Hierdoor kan Directie Onderwijs optimaler
en efficiénter het onderwijsveld ondersteunen in plannen en het nemen van besluiten.

Drs. Roosleen Oduber
Directeur Directie Onderwijs



Inleiding

Dit jaarverslag is bedoeld als hulpmiddel voor alle scholen, instellingen, en andere
stakeholders die gegevens van het onderwijsveld nodig hebben. De staat van het
regulier onderwijs op Aruba gedurende het schooljaar 2008/2009 wordt aan de hand van
tabellen, figuren en kerngetallen weergegeven.

Doordat sommige scholen de officiéle formulieren onvolledige hebben ingevuld, zijn er in
het jaarverslag van Directie Onderwijs en het jaarverslag van de onderwijsinspectie
verschillen in de gegevens te constateren wat betreft het aantal.

Het onderwijs van Aruba bestaat uit meer dan 80 scholen die door de Arubaanse
overheid worden gesubsidieerd. Onder de privé niet gesubsidieerde scholen vallen de
volgende scholen; The International School of Aruba, de Schakel, Ibero American
School, Instituto Aristi, Xavier University School of Medicine en All Saints University of
Medicine. In tabel 1 is een overzicht te zien van de 80 scholen die door de Arubaanse
overheid worden gesubsidieerd. V.w.b. I.P.A., U.A. , de Avondonderwijs en de andere
bovenvermelde privé scholen, zullen deze allemaal apart aanbod komen.

Allereerst wordt in hoofdstuk 2 de informatie over de leerlingen en de leerkrachten
binnen het primair onderwijs toegelicht en in hoofdstuk 3 de informatie betreffende het
secundair onderwijs. Vervolgens bevat hoofdstuk 4 de informatie over de leerlingen en
leerkrachten en ondersteunend personeel binnen het post secundair onderwijs en over
de vraag en aanbod aan leerkrachten, het onderwijsondersteunend personeel, en de
toegekende studieleningen. In hoofdstuk 5 zal het avondonderwijs besproken worden.
Hoofdstuk 6 behandelt de informatie over examenresultaten. Ten slotte zal in hoofdstuk
7 de informatie over niet gesubsidieerd onderwijs besproken.
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1 Algemeen overzicht

In het schooljaar 2007/2008 waren er in totaal 21485 leerlingen die op Aruba binnen het
regulier onderwijs een van de onderwijstyen volgen (tabel 1). Het merendeel van deze
leerlingen bevinden zich in het basisonderwijs (9257). Voor wat betreft de leerkrachten,
is in tabel 1 te lezen dat in het schooljaar 2007/2008 een totaal van 1361 leerkrachten
in dienst zijn geweest.

Tabel 1; Overzicht van het aantal scholen (per schooltype en schoolbestuur), aantal leerlingen en leerkrachten
(naar sekse), met betreffende gegevens van het voorafgaande schooljaar.

aantal schlen aantal lesriingen aantal lesrirachten volt egq. Inflet ratio
107 e 1407 1008
Kleuteronderwijs 1907 1-808 | M Y T M Y T I V T M Y T
Openbaar § b I T ™ O < N O 40 40 1 40 41 41.00 1776
SKOA 16 16 | 873 | 826 | 1609 | 901 | 796 | 1697 1 i i 1 (i it g3 1942
SOAZA 1 1 i) 2 44 2 16 il ? ? 2 2 200 1850
SPLCOA ? 2 B4 < 120 | 56 i 10 7 7 7 7 558 1971
SYEQA 1 1 0 3 49 gl 2 48 2 2 2 2 200 2400
Subtotaal pli 26 | 1338 | 1308 | 2646 | 1362 | 1268 | 2620 ! 137 138 ? 138 | 140 | 1395 | 1899
Basisonderwijs
Opanbaar 5 b 985 | 947 | 1935 | 1034 | 1031 | 2085 | 4 g1 il 15 02 ] M7 | eI 1789
SKOA Pl 7| 355 | 3097 | 6652 | 32 | 345 | BIB9 | 62 | 272 | 3 | 59 | 273 | 33 | 3s | 1949
SPCODA ? 2 I s T O O A -V B 1) li 0 7 b 19 % 419 | 2079
SYEOA 1 1 g2 il 129 | 60 7 137 ! i 7 1 f 7 700 1957
Slibtotaal M 36| 4603 | 4564 | 9257 | 4570 | 4495 | o074 | 84 | 395 | 479 | &1 400 | 481 | 47472 | 190
[ncorporatieonderwijs
Opanbaar 1 1 18 n 0 47 38 8 ! 5 i 1 5 f f.00 417
Speciaal onderwijs
FEPD 1 1 10 f 16 10 i 16 ! i 12 1 11 12 1200 13
Openbaar ? 2 M2 ] 90 | 302 | 26 | 108 | 3% Ii gl 44 7 3% 42 4160 805
3606, 1 1 Kl % 56 3 2 59 § § 1 7 § 800 738
SKOA 1 1 75 17 g2 &7 7 14 4 7 il 4 9 13 1216 938
Subitotaal 5 5 0T 139 | 486 | 34 | 170 | B 12 83 75 13 f2 75 7378 710
LB.0.
SEPE 1 1 1354 | 838 | 2192 | 1MB | TS | 2013 W 01 ] 19% | % 9 194 ] 19278 | 1044
MAV.0.
QOpenbaar ? 2 85 | Y2 | 597 | M4 | M3 | o607 | 2 43 18 3 41 366 16812
SKOA 5 5 905 | 1054 | 1959 | 923 | 1071 | 194 | 45 81 7 M 8 124 1 1% | 1843
SPLCOA ? 2 M2 182 | 3 16 | 08 | 4B § a 3% 7 P 36 .72 1393
Subtotaal g 9 | 1402 | 1548 | 2950 | 1442 ) 1587 | 029 | M 130 | 204 | 66 135 | 201 | 18974 | 159
HAV.ONW.0.
SMOA 1 1 915 | 13T | 2292 | 967 | 1360 | BT | 82 75 137 ] 58 71 130 | 14078 | 1853
MB.0.
Openbaar 1 1 Tl | 8B1 | 1632 | TR | BT | 1635 | 55 69 24 | JE] 128 | 11982 | 1365
iy Unit Ciencia y Tecnologia 86 | 47 383 | 3% 59 414 i i 35 5] g 31 3038 1363
Unit Economia I T I T I I 0 3 10 ] 2 315 1222
Unit Hospitalidad y Turismo 20 1180 | 402 | 223 | 203 | 426 | 1 19 30 15 21 36 3383 1267
Lnit Salibrictady Senvicio 50 | I 432 | 49 | 360 | 409 b 2 % b 3 2 40 1689
TOTAAL 8 B0 | 10798 | 10687 | 21485 | 10753 | 10554 | 21307 | 386 | 975 | 1361 | 374 | 981 | 1355 | 133555 | 1595
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Voor wat betreft het schooljaar 2008/2009 waren er in totaal 21307 leerlingen die het
regulier onderwijs volgen (tabel 1). In deze tabel wordt weergegeven dat het merendeel
van deze leerlingen zich in het basisonderwijs bevinden (9074). Vervolgens valt op te
merken dat er een totaal van 1355 leerkrachten in dienst is. In vergelijking met het
schooljaar 2003/2004 (vijf jaar geleden) is het aantal leerlingen toegenomen met 1.8%
(379) en het aantal leerkrachten met 9.8% (121).

Hieronder staat het overzicht (tabel 2) van het verloop van het aantal leerlingen per
schooltype gedurende het schooljaar 2008/2009. Het aantal leerlingen die in het rood
staan, is omdat de gegevens over een bepaalde maand van een schooltype ontbreken.
De open vakken die leeg is omdat deze gegevens ontbreken.

Tabel 2; Verloop van het aantal leerlingen per schooltype gedurende het schooljaar 2008/2009

AUG. | SEP. | OKT. | NOV. | DEC. | JAN. | FEB. | MRT. | APR. | MEI. | JUN. | JUL.
Kleuteronderwijs 2601 | 2608 | 2692 | 2748 | 2763 | 2796 | 2799 | 2796 | 2793 | 2795 | 2795 | 2793
Basisonderwijs 8951 | 9214 | 9213 | 9188 | 9184 | 9200 | 9196 | 9169 | 9159 | 9158 | 9147 | 9130
Incorporatieondernwijs 85 85 85 83 84 84 84 84 84 84 84 84
Speciaal Onderwijs 526 | 525 | 526 | 524 | 527 | 529 | 532 | 535 | 534 | 533 | 533 | 533
E.P.B. 2086 | 1988 | 1976 | 1954 | 1951 | 1913 | 1910 | 1884 | 1880 | 1880 | 1880 | 1880
MAV.O. (") 2557 | 2857 | 2854 | 2850 | 2833 | 2812 | 2811 | 2809 | 2807 | 2806 | 2806 | 2805
HAV.ONW.0. 2362 | 2340 | 2338 | 2332 | 2355 | 2360 | 2356 | 2348 | 2343 | 2326 | 2312 | 2312
EP| Unit Ciencia y Tecnologia 418 | 418 | 415 | 413 | 412 | 380 | 365 | 380 | 380 | 380 | 380 | 380
EP| Unit Economia 412 | 411 | 412 | 411 | 410 | 410 | 409 | 408 | 407 | 407 | 407 | 407
EPI Unit Hospitalidad y Turismo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
EPI Unit Salubridad y Servicio 409 | 410 | 408 | 408 | 408 | 401 | 400 | 363 | 368 | 354 | 343 | 343
TOTAAL 20407 | 20856 | 20919 | 20911 | 20927 | 20885 | 20862 | 20781 | 20755 | 20723 | 20687 | 20667

* Het aantal leerlingen van het Abraham de Veer school ontbreekt

Er dient rekening te worden gehouden met het feit dat de informatie over de voertaal
thuis en geboorteland nog niet bij alle scholen correct wordt ingevuld. Bij sommige
leerlingen veranderen per schooljaar de gegevens.

De informatie die in dit jaarverslag wordt gepresenteerd is gebaseerd op gegevens van
de scholen per 1 september 2008.
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2 Het primair onderwijs

Het primair onderwijs op Aruba kent verschillende onderwijstypen, te weten het
kleuteronderwijs (26 scholen), het speciaal onderwijs (5 scholen), het basisonderwijs
(36 scholen) en binnen het basisonderwijs nog het incorporatieonderwijs (1 school).

De scholen zijn verdeeld over zeven verschillende schoolbesturen. Voor de verdeling en
het overzicht van de verschillende onderwijstypen per schoolbestuur wordt naar tabel 1
in hoofdstuk 1 verwezen.

In dit hoofdstuk zal een beeld gegeven worden van de leerlingen en leerkrachten, de
verschillende onderwijstypen binnen het primair onderwijs. Allereerst wordt het
kleuteronderwijs besproken, vervolgens het basisonderwijs en de incorporatie onderwijs.
Het hoofdstuk wordt afgesloten met informatie over het speciaal onderwijs

2.1 Het kleuteronderwijs

Kinderen gaan officieel op vierjarige leeftijd naar de kleuterschool en volgen gedurende
twee jaar een onderwijsprogramma, waarin ze voorbereid worden op het basisonderwijs.

Informatie leerlingen

In het schooljaar 2008/2009 waren er binnen het kleuteronderwijs totaal 2620 leerlingen
geregistreerd. Hieronder volgt een overzicht (tabel 3) van het aantal leerlingen in het
kleuteronderwijs naar sekse. Indien het aantal leerlingen van het kleuteronderwijs in het
schooljaar 2007/2008 wordt vergeleken met die van het schooljaar 2008/2009 kan
geconcludeerd worden dat het aantal met 26 leerlingen (2646 naar 2620) gedaald is.
Relatief gezien bedraagt dit een daling van 1%. De gemiddelde klassengrootte is in
vergelijking met het schooljaar 2007/2008 bijna gelijk gebleven, namelijk van 24.96
leerlingen per klas naar 24.72. (zie jaarverslag 2007/2008).

Wanneer de cijfers vergeleken worden met die van het schooljaar 2003/2004 blijkt dat
het aantal leerlingen met 139 (2759 naar 2620) leerlingen gedaald is ( zie jaarverslag
2003/2004). Relatief gezien bedraagt dit een daling van 5.0%. Vergelijken we het aantal
leerlingen van dit schooljaar met het aantal leerlingen van de afgelopen vijf schooljaren
dan is het aantal leerlingen dit schooljaar het laagst. De gemiddelde klassengrootte is in
vergelijking met het schooljaar 2003/2004 bijna gelijk gebleven van 24.86 naar 24.72
leerlingen per klas(zie jaarverslag 2003/2004).

Jaarverslag 2008/2009 4



Tabel 3; Aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar sekse per september 2008

Openbaar MAN VROUW TOT.
Arco lriskleuterschool 113 125 238
Comm. Pieter Boerkleuterschool 31 23 £
Fonteinkleuterschool 20 28 48
S P Conrado Coronel T [515] 120
= . P.Sabana BEasora 7 11 18
S F o WWashington 129 111 240
Subtotaal 354 374 728
S.K.O.A.

Agneskleuterschool 53 o 107
Anglokleuterschool 52 510 122
Arubanitakleuterschool 10 g 19
Avokleuterschool 15 =] 271
Cayenakleuterschool TT 58 135
Imeldakleuterschool 126 107 233
Jacintakleuterschool B3 o8 121
Fulkwisakleuterschool 28 29 B7
Fayo di Solokleuterschool 65 74 144
S F.oAurora 45 28 83
S P Cacigues Aterima S0 28 Fiks
= P MNos Paraiso {=]s] S0 166
= P Prome Paso A7 (=13] 103
S F.Tarcisius o6 a7 93
Sint Jankleuterschool 42 an 72
Trupialkleuterschool [5]s] 67 133
Subtotaal 201 T96 1697
S.V.E.Q.A.

Faith Revivalkleuterschool 20 28 48
S5.0.A.Z A.

J.MAndrewskleuterschool 21 16 37
S.P.C.O.A.

Graf won Jinzendorfkleuterschool 19 11 a0
Mon Plaisirkleuterschool a7 43 g0
Subtotaal 56 54 110
TOTAAL 1352 1268 2620
Aantal klassen 106

Gemiddelde klassengrootte 2472

Voor wat betreft de sekse blijkt uit de

cijfers dat het mannelijke geslacht

(1352) de grootste groep is ten opzichte
van het vrouwelijke geslacht (1268)

(tabel 3). In de figuur 1 wordt het

percentage van de sekse weergegeven.

Jaarverslag 2008/2009

48%

Fig. 1; Aantal kleuter leerlingen naar sekse
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Tabel 4 geeft een overzicht van het aantal leerlingen, groepen en leerkrachten. De
aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan meerdere scholen. Wat betreft het
aantal groepen is uit tabel 4 te zien dat het kleuteronderwijs uit 106 groepen bestaat.
Dit is in vergelijking met het schooljaar 2007/2008 is het aantal groepen gelijk gebleven
(jaarverslag 2007/2008). Verder geeft de onderstaande tabel een overzicht van het
aantal groepen per school. Hieruit valt op te merken dat Arco Iriskleuterschool (8), S.P.
Washington (8) en Imelda kleuterschool de meeste groepen hebben. Wat opvalt, is dat
Agneskleuterschool en Arubanitakleuterschool met elk 1 groep vermindert is en
Imeldakleuterschool met 2 groepen bij gekomen is, in vergelijking met het schooljaar
2007/2008

Tabel 4; Overzicht van het aantal leerlingen van het kleuteronderwijs, klassen en leerkrachten per school per 1
september 2008

OPENBAAR aantal leerlingen aantal groepen aantal leerkrachten
Arco Iriskleuterschool 238 3 12
—omm. Pieter Boerkleuterschool i 3 4
Fonteinkleuterschool 48 4 5]
S.P. Conrado Corgnel 120 4 7
5. P Sabana Basora 18 1 1
5P Washington 240 g 11
S.K.Q.A.

Aagneskleuterschool 107 4 5]
Anglokleuterschool 122 3 7
Arubanitakleuterschoal 19 1 1
Ayokleuterschool 21 1 2
_ayenakleuterschool 135 3] g
Imeldakleuterschool 233 g 10
Jacintakleuterschool 121 5 5]
Kukwiisakleuterschool 67 3 4
Fayo di Solokleuterschool 144 3 7
5P Aurora g3 3 4
5 P. Cacigue Aterima 75 4 5
S P Mos Paraiso 166 5] 7
S.P.Prome Paso 103 4 5
5P Tarcisius 93 4 5
Sint Jankleuterschool 72 3 4
Trupialkleuterschool 133 5 7
SV.E.Q.A.

Faith Revivalkleuterschool | 48 | 2 | 2
S.0.AZA.

J.M. Andrewskleuterschool | a7 | 2 | 2
S.P.C.O.A.

zraf wvon Zinzendorfkleuterschool 30 2 3
Won Plaisirkleuterschool g0 3 4
TOTAAL 2620 106 “140

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1
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In tabel 5 wordt het aantal leerlingen
naar regio in absolute cijfers
weergegeven. Er valt op te merken dat
de meeste leerlingen die onderwijs bij
het kleuteronderwijs volgen afkomstig
zijn uit de regio Oranjestad West en
Oost (789), gevolgd door de regio 9% 30%
Noord/TL (656). Het overzicht van deze

samenvoeging is in percentage te zien in

figuur 2

15% 25%

O Nrd/TL
BOrW.& 0

O Par.

O Sta. Cr.

@ Sav.

B San Nic. N.& Z

Fig. 2; Aantal kleuter leerlingen naar regio

Tabel 5; Aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar regio per 1 september 2008

REGIO | NrdiTL [ OrW. | Or.0. | Par. [ Sta.Cr. | Sav. [San Nic. N.[San Nic. Z.| ToTAAL
OPENBAAR

Arco Iriskleuterschool 45 63 56 34 29 9 2 0 238
Comm. Pieter Boerkleuterschool 1 1 10 25 27 54
Fonteinkleuterschool 1 g 27 12 48
S.P. Conrado Coronel 17 9 31 24 32 4 1 2 120
5.P. Sabana Basora 1 16 1 18
=P Washington 178 34 5 17 1 4 240
Subtotaal 241 106 93 75 65 51 56 11 728
S.K.0.A.

Agneskleuterschool a0 10 1 3 2 1 107
Anglokleuterschool 4 99 7 5 2 3 2 122
Arubanitalkdeuterschool 1 12 5 19
Ayalkleuterschool 4 1 1 13 2 el
Cayenakleuterschool 116 3 3 7 5 1 135
Imeldakleuterschool 36 112 28 37 12 7 1 233
Jacintakleuterschool 5 11 78 10 9 5 3 121
Kulwisakleuterschool 1 3 1 3 58 1 B7
Fayo di Solokleuterschool 2 11 95 36 144
S.P. Aurora 51 13 1 15 2 1 83
5P, Cacigue Aterima 4 2 7 5 53 3 1 2 78
S.P. Nos Paraiso 11 140 5 g 2 166
5.P. Prome Paso 4 3 ag 7 103
S.P. Tarcisius 2 22 B7 2 a3
Sint Jankleuterschool 64 1 7 72
Trupialkleuterschool 3 5 4 18 94 5 2 133
Subtotaal 388 398 143 122 199 210 191 46 1697
S.V.E.Q.A.

Faith Revivalkleuterschool | 10 | 6 | 6 | 15 | 7 | 3 | 1 | | 48
S.0AZA.

JM. Andrewskleuterschool | | | | | | 5 | 20 | 12 | 37
S.P.C.O.A.

Graf von Zinzendorflkleuterschool 16 14 30
Mon Plaisirkleuterschool 17 13 24 14 10 2 80
Subtotaal 17 13 24 14 10 2 16 14 110
TOTAAL 656 523 266 226 281 271 284 113 2620
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Voor wat betreft de voertaal thuis
spreekt (tabel 6) het merendeel van de
leerlingen binnen het kleuteronderwijs
Papiamento te weten 1982 gevolgd door
Spaans 258. Figuur 3 geeft het
percentage van het aantal
kleuteronderwijs leerlingen aan naar
voertaal thuis.

5% 3%

B Papiamento
@ Nederlands
O Spaans

O Engels

B Owerige

Fig. 3; Aantal kleuter leerlingen naar
voertaal

Tabel 6; Aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar voertaal thuis per september 2008

VOERTAAL THUIS | Papiamento | Nederlands | Spaans | Engels | Overige | ToTAAL
OPENBAAR

Arco Iriskleuterschool 157 19 45 10 5 235
Comm. Pister Boerkleuterschool 36 13 15 G4
Fonteinkleuterschool 34 3 1 & 2 48
S.P.Conrado Corgnel 77 17 21 1 4 120
S P.Sabana Basora 9 2 7 18
5. P Washington 1256 48 35 10 22 240
Subtotaal 438 89 123 14 34 728
S.K.0A.

Agneskleuterschaool g1 2 B 3 & 107
Anglokleuterschoal 109 1 10 1 1 122
Arubanitakleuterschoal 16 2 1 19
Ayokleuterschool 14 2 1 21
Cayenakleuterschool 11 1 g 7 7 135
Imeldakleuterschool 174 5 7 17 233
Jacintakleuterschool 109 2 B 4 121
Kukwisakleuterschool G 3 16 B 4 67
Fayo di Solokleuterschool 139 1 3 1 144
SP.Aurora g3 g3
S P.Cacigue Aterima 72 2 1 3 78
5. P.Mos Paraiso 132 15 16 1 2 166
S P.Prome Paso 99 3 1 103
S P.Tarcisius 85 1 1 2 4 93
Sint Jankleuterschool 57 1 2 2 72
Trupialkleuterschool 117 2 11 1 2 133
Subtotaal 1460 38 118 27 54 1697
S.V.EQ.A.

Faith Revivalkleuterschool | 29 | 4 ETE 1 | | =
S.0.A.ZA.

J N, Andrewskleuterschool | 12 | | 2 | 23] E
S.P.C.OA.

raf von Zinzendorfldeuterschool 11 3 16 30
Won Flaisirkleuterschool 32 38 1 g 80
Subtotaal 43 42 1 24 110
TOTAAL 1982 173 258 19 g8 2620
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In de onderstaande tabel 7 is te zien dat van alle leerlingen die het kleuteronderwijs

volgen er 2426 (92.6%) op Aruba geboren zijn gevolgd door 112 (4.3%) leerlingen die
in Nederland zijn geboren.

Tabel 7; Aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar geboorteland

per 1 september 2008

-]
x |« L -] E i
g |a|ld|lae|lz|w | |E|la|lz|lz|le|lE|ll|l2|=|<|=z|a =
OPENBAAR 2 (£1818]s (8|55 %I8|sI13|2(8|¢3(8158]3) ¢
Arco Iriskleuterschool 9 (G141 3011 1 111 238
Comm. Pieter Boerkleuterschool k2 i k4
Fonteinkleuterschool a0 14 1 2 1 48
5.P. Conrado Coronel 108 | 6 311 1 1] 120
5P.5ahana Basora 16 1 1 18
5 P.Washington A2 01l a 3l ] 111 240
Subtotaal 647 (M| 7T || 5| 1|1|(2]2|1|1|4|1]|0j0|0 |1 |1]2]| 728
S.K.O.A
Agneskleuterschool m21 3l 1] 107
Anglokleuterschoal 119 2 1 122
Arubanitakleuterschool 19 14
Ayokleuterschool 1h |2 1 21
Cayenakleuterschool 1269 | 3 211 135
Imeldakleuterschool 20041321 2 1 233
Jacintakleuterschool 114 | 1 1 11
Kukwisakleuterschool B4 | 3 B7
Rayo di Solokleuterschoal 137 | 5 1 1 144
SP. Aurora |4 1 83
5 P. Cacique Aterima |3 1 8
5P MNos Paraiso 1 111 166
5P Frome Paso 96 | 5 111 103
S P Tarcisius HENR 93
Sint Jankleuterschool B3 | B 111 1 72
Trupialkleuterschoal 1312 133
Subtotaal 1611 (5 | 8 |7 | 7 211]2 111 1| 1697
S.V.EQA.
Faith Revivalkdeuterschoal | 40 [3]2] | 3] 48
S.0AZA.
JN. Ancrewskdeuterschool | a7 | | ] ] 37
S.PLCOA
Mon Plaisir kleuterschool k6 | 9 ? 1 1 1 80
Graf von Zinzendorfkleuterschool 5|3 1 1 30
Subtotaal 9 |12 2 1 2 111 110
Totaal 2026 (112017 (2011211 (1|44 (3|19 [1|1]|1]12]|1]3|2620
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen binnen het kleuteronderwijs naar

leeftijd, school en sekse. In tabel 8 valt op te merken dat het merendeel van de

leerlingen van het kleuteronderwijs de leeftijd van 5 jaar hebben gevolgd door de leeftijd

van 4 jaar.

Tabel 8; Overzicht van het aantal leerlingen van het kleuteronderwijs naar leeftijd, school en sekse per 1 september

2008

Leeftijd 3 4 5 6 7 TOTAAL
Openbaar M v T M W T M v T MIV|T|MN|[|V M W T
Arco Inskleuterschoal B4 | BB [130) 46 | &7 |03 3 [ 2| & 113 | 126 | 23
Comm. Pieter Boarklsuterschool 15 |15 | 30|18 |18 |3 3 33 | B4
Fonteinkleuterschool 4 |1 |20 |12 12 24| 4 4 20 | 2% | #
5.P. Conrado Coronel 1 1w/ X7 s M @w 2] 1 ]1]2 g4 | B8 | 120
5.P. Sabana Basora 1 1 2 2 7 ] 4 37 7 11 18
5P Washington 69 | 49 | 118 | 60 | B2 | 122 129 | 111 | 240
Subtotaal 2 3 | 182|180 | 362 | 162 | 190|352 8 |3 | N /| | T8
S.K.0.A

Agneskleuterschool 20 3 | 4433|621 1 g3 | &4 | 107
Anglokleuterschool 2| M | B 2@ 3% [ 65| 1 B2 | B0 | 122
Arubanitakleuterschool 3 B ] 7 3]0 10 g 19
Ayokleuterschool B |1 9 | 7148 |12 15 B 21
Cayenakleuterschool 2| % | 68|35 |31 |66 1] 1 7 | 88 | 138
Imeldakleuterschoal 49 | 45 | 94 [ 66 | 56 (12211 |6 |17 126 | 107 | 233
Jacintakleuterschool Nl | F | H e ala]s B3 | A3 | 121
Kulwisakleuterschool 71|l ® |26 | F 111 B | 29 | &7
Rayo di Solokleuterschool $| 3% | 77 [ 23| 43 [ 66| 1 1 B8 | 79 | 144
SP Aurora 2 | 2 |43 2|15 | F 2| 2 1 45 38 83
5.P. Cacigue Aterima Bl s A1 B 1 g1 | 2w | 78
S.P. Nosg Paraiso g 2|90 @| 7|7 1] 1 86 | 80 | 166
S .P.Prome Paso 17 131 | 48| 30| 25|58 47 | 8 | 103
S P Tarcisius 23015 || 33| 2| a4 1] 1 g | 37 | 93
Sint Jankleuterschool 216 39|19 ] 14|33 42 | 30 | 72
Trupialkleuterschoal T 0|73 T | % BE | 67 | 133
Subtotaal 432 | 381 | 813 | 448 | 399 | 84T | 20 | 16 | 36 | 1 901 | 796 | 1697
S.V.EOA.

Faith Revivalkleuterschool 1127l n]lnw]ln]uls [ 1] 1 n | ®w] .
S.0.AZA.

JN. Andrewskleuterschool [ [ | JTnlnulalw]s]|ns [ ] 2| 5|
S.P.C.O.A.

(raf von Zinzendorfkleuterschool M| 6 | 16| 8 5 113 ] 1 1 19 11 30
Mon Plaisirkleuterschool 15 |19 | 34 | 2| 23| 45 111 37| 43| @
Subtotaal 25 | 25 [ 50 [ 30 |28 |58 |1 |1]2 g6 | &4 | 10
TOTAAL 3 2 5 | 657 | 609 |1266| 662 | 636 (1298| 29 [ 21| 50 | 1 1352 | 1268 | 2620
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Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht (tabel 9) gegeven van het aantal leerkrachten dat binnen
het kleuteronderwijs werkzaam is. Er zijn in het schooljaar 2008/2009 totaal 140
leerkrachten in het kleuteronderwijs geregistreerd.

Als gekeken wordt naar de sekse van de
leerkrachten van het kleuteronderwijs
blijkt uit tabel 9 dat het vrouwelijke
geslacht (138) de grootste groep is. In
figuur 4 wordt het aantal leerkrachten
van het kleuteronderwijs in percentages
weergegeven.

1%

L1
ov

99%

Fig. 4; Aantal kleuter leerkrachten naar sekse

Tabel 9; Overzicht van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs per 1 september 2008 naar sekse,

resp. burgerlijke staat en stichtingen

Sekse Burgelijke Staat

KO ol N T = 0 D Wy Totaal
OPENBAAR 1 40 41 22 10 9 41
S.K.0.A. 1 a7 83 51 23 14 83
S.P.C.O.A. 7 7 2 4 1 7
S.0.AZA 2 2 2 2
S.W.E.O.A. 2 1 1

TOTAAL 2 135 140 76 3a 26 a 140

Aan de hand van onderstaande tabel 10
is te zien dat het merendeel van de
leerkrachten van het kleuteronderwijs
van Aruba afkomstig zijn (109), gevolgd
door Suriname (12) (Figuur 5).

Jaarverslag 2008/2009
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Fig. 5; Aantal leerkrachten van het
kleuteronderwijs naar geboorteland
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Tabel 10; Overzicht van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs per september 2008 naar
geboorte(ei)land en stichtingen

KO ALA BON CUR NED =SUR Eld. Taotaal
OPENBAAR 349 2 41
5.K.0L4, B4 2 4 3 10 5 54
S.P.C.OA, 3 3 1 7
5.0.ALA 2 2
SME.QA, 1 1

TOTAAL 1059 2 4 a 12 5 140

Voor wat betreft de leeftijd van de leerkrachten is in tabel 11 op te merken dat de
meeste leerkrachten van het kleuteronderwijs in de leeftijdscategorie 51-55 (25) zitten,
gevolgd door de leeftijdscategorie 26-30 (23) en de leeftijdscategorie 31-35 (22).

In het schooljaar 2007/2008 was de grootste groep leerkrachten in de leeftijdscategorie
van 51-55 (33), gevolgd door de leeftijdscategorie 26-30 (22) en de leeftijdscategorie
41-45 (20) (jaarverslag 2007/2008).

Tabel 11; Overzicht van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs per september 2008 naar
leeftijdscategorie en stichtingen

KO 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-85 56-60 B1-65 | B6 enouder | Totaal
OPENBAAR B B 2 3 5 El 5 3 41
S.K.0.A. 5 17 14 3 10 14 16 B 1 Ba
S.P.C.OA 1 2 1 1 2 7
S.0.AZA 1 1 2
S.V.E.0.A. 1 1 2
TOTAAL 5 23 22 7 15 21 25 17 3 1 140

In tabel 12 is te zien dat het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs ouder dan 50
jaar is het merendeel 54 jaar (8) oud zijn, gevolgd door 56 jaar (7). Als naar het totaal
aantal leerkrachten van de kleuteronderwijs gekeken wordt betekent dit dat 30% van
het aantal leerkrachten 51 jaar en ouder is.

Tabel 12; Overzicht van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs ouder dan 50 jaar per september
2008 naar leeftijd en stichtingen

KO a1 52 53 54 55 56 57 58 e G0 61 en ouder | Totaal
OPENBAAR 3 5 1 4 1 3 17
S.K.0.A. 2 3 3 4 2 3 1 2 1 21
S.P.C.O.A. 1 1 2
S.0.AZA 1 1
S.V.E.O.A. 1 1
TOTAAL 0 2 i 3 5 7 3 5 2 0 4 42
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Hieronder volgt een overzicht (tabel 13) van het aantal leerkrachten die in het
kleuteronderwijs werkzaam is naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij
het kleuteronderwijs hebben de meeste (124) een akte van bevoegdheid 4-8 van I.P.A..

Tabel 13; Overzicht van het aantal leerkrachten van
het kleuteronderwijs per september 2008 naar

bevoegdheid
Kleuteronderwijs
I.F.4A. bevoegdheid 4-8 124
LW
Kleuterleidster A 118}
kKleuterleidster B 123}
kleuterleidster A+B 125)
2de gr. Papiamento (1)
Fwelkeling 1)
AP.&, Kleuterleidster - & 4
APA Kleuterleidster A+B i
Kleuterleidster (Bonaire) 1
Kleuterleidster {Sur-akte) 2
Onderwijzeres - A (Sur-Akte) 1
PABO Volledigbevoegd 2
Totaal 140

Tot slot geeft de onderstaande tabel een overzicht van het aantal leerkrachten naar
inkomen. De meerderheid van het aantal leerkrachten van het kleuteronderwijs vallen
onder de inkomenscategorie van 5000<-6000 (54) gevolgd door de inkomenscategorie
van 4000<-5000 .

Tabel 14; Overzicht van het aantal leerkrachten van het
kleuteronderwijs per september 2008 naar inkomen

S
Inkomen Pl W
=23000 [ 5
2A000=-4000 0 11
A000<-50010 1 A7
SO00=-5000 0 54
GOO0=<-7 000 1 14
=700 0 i
TOTAAL 2 138

Jaarverslag 2008/2009 13



2.2 Het basis onderwijs

Het basisonderwijs is bedoeld voor kinderen van 6 tot 12 jaar. Voor kinderen die binnen
het basisonderwijs zijn, is een overstap naar het speciaal onderwijs mogelijk. Het
basisonderwijs bestaat uit zes leerjaren.

Er zijn in het schooljaar 2008/2009 totaal 9074 leerlingen in het basisonderwijs
geregistreerd. Op de volgende pagina volgt een overzicht van het aantal leerlingen in het
basisonderwijs naar niveau, leerjaar en sekse (tabel 15). In het schooljaar 2008/2009 is
het aantal leerlingen met 183 gedaald in vergelijking met schooljaar 2007/2008. Relatief
gezien bedraagt dit een daling van 2.0%. Ingeval het schooljaar 2008/2009 vergeleken
wordt met het schooljaar 2003/2004 kan geconcludeerd worden dat het aantal leerlingen
met 334 is gedaald. Relatief gezien bedraagt dit een daling van 3.6%.

Voor wat betreft de sekse blijkt (zie

tabel 15) uit deze groep dat het 50%
mannelijke geslacht (4579) iets groter is

ten opzichte van het vrouwelijke

geslacht (4495). In de figuur 6 wordt

het percentage van de sekse

weergegeven.

aM
av

50%

Fig. 6; Aantal leerlingen van het basisonderwijs
naar sekse

Jaarverslag 2008/2009 14


http://nl.wikipedia.org/wiki/Speciaal_onderwijs

Tabel 15; Aantal leerlingen van het basisonderwijs naar leerjaar en sekse per september 2008

1ste 2de 3de dde 5de Gde TOT.
Openbaar il W T il W T il W T il W T il W T M W T il W T
Colegio "Conrado Coronel o1 35 jils] 49 40 89 48 40 85 28 27 55 18 45 53 31 149 =0 223 206 429
Caolegio "Hilario Angela” 7 10 27 10 53 16 1 3 19 12 9 21 13 3 21 9 14 23 72 55 127
Comm. Pieter Boerschao! 23 28 56 23 23 A6 25 15 40 20 24 44 18 24 42 20 24 44 134 138 272
School Reina Beatrix 54 25 108 58 52 1a 33 54 92 44 46 90 32 33 55 36 38 4 262 278 240
Scol Basico Washington 44 43 87 48 43 94 40 45 85 40 53 93 42 46 38 33 33 86 245 2688 513
Scol Primario Kudawecha 25 29 54 13 14 32 14 11 25 17 16 33 11 14 25 13 2 15 95 fEla] 184
Subtotaal 219 200 419 204 183 387 174 173 347 161 175 336 134 170 304 142 130 272 1034 | 1031 2065
S.K.Q.A,
Cacigue Macuarimaschool 1 23 44 28 26 52 22 20 42 21 20 41 34 23 57 26 24 50 150 138 286
Colegio "Eon Bini" 12 17 29 14 21 33 g 23 3 14 15 29 16 25 41 13 14 27 T 15 192
Colegio "Cristo Rey” 18 10 26 15 12 27 10 13 23 14 14 28 11 12 23 10 9 19 76 70 148
Colegio "FE. Tromp” 30 16 45 27 23 50 14 22 41 19 20 43 21 24 45 29 23 22 145 138 283
Colegio "Frére Bonifacius" 12 14 26 10 15 25 23 24 a7 21 21 42 13 7 20 10 15 25 39 96 185
Colegio "L. YWemet-Paske" 23 20 45 18 25 4 14 10 24 25 13 38 20 17 37 15 14 29 118 99 217
Colegio "Ora Ubag” 27 27 54 35 26 5 14 20 39 21 24 45 27 28 35 28 20 45 157 145 302
Colegio "Pastoor Kranwinkel" 23 25 48 33 23 56 30 16 46 29 21 50 30 21 51 23 24 47 168 130 2938
Colegio "Sagrado Curason” 50 24 34 38 48 g2 47 a7 24 32 28 60 a7 41 78 a7 35 75 239 224 463
Colegio "San Hose" 24 28 92 27 26 23 31 18 49 20 19 39 33 18 91 25 21 46 160 130 290
Colegio "Santa Filomena" 22 16 38 13 28 A6 18 27 45 14 22 41 23 ey 44 14 | 35 114 135 249
Colegio "Santa Teresita” 18 11 29 17 27 44 17 11 23 30 28 58 14 23 37 20 149 29 118 1149 235
Fatimacollege 15 13 28 11 12 23 i 12 20 13 12 25 12 7 18 18 20 38 7T 76 153
Kukwisaschool 17 23 40 24 17 A1 20 14 34 23 16 39 17 22 39 27 24 51 128 118 244
Maria Goretticollegs 24 28 52 33 24 o7 20 32 52 29 24 53 27 17 44 27 27 24 160 152 312
dependance Ayo 0 4 3 12 7 4 11 11 12 23
Maria Reginaschool 12 7 19 11 g 19 1a 10 20 g 13 2 9 10 19 9 7 16 59 55 114
Marigschool 24 29 93 23 17 45 20 21 41 18 22 40 22 21 43 14 21 40 131 131 262
Paulusschool 27 ey 43 12 12 24 17 26 43 21 17 38 <X 17 48 23 18 41 131 11 242
Pius X school 21 15 36 23 24 49 27 13 40 23 23 45 20 24 24 17 21 38 143 120 263
Rosacollege 13 11 24 23 49 42 14 21 40 15 12 27 17 22 39 21 15 36 108 100 208
Rosariocollege 20 26 A6 23 20 43 13 12 25 15 22 37 23 20 43 21 14 40 115 1149 234
St Aloysiusschool 34 20 54 23 23 45 29 27 5] 22 27 49 19 27 45 22 22 44 144 148 295
St Annaschool 1 a7 58 20 26 46 20 29 49 23 30 53 20 30 50 25 19 44 129 171 300
St. Dominicuscollege 20 26 48 24 30 54 13 14 27 16 26 42 11 13 24 30 25 58 114 137 251
St Franciscuscollege 12 14 26 7 ikl 18 14 12 26 21 19 40 17 12 29 28 21 49 99 29 188
St Michaelschoal 17 10 a7 13 ikl 24 g 10 18 7 14 A 12 11 23 4 17 21 51 73 134
Subtotaal 560 521 1081 551 552 1103 496 494 980 518 532 1051 550 521 1071 548 525 1073 3224 | 3145 6368
SV.E.Q.A.
Faith Revival i 16 a7 9 15 24 g9 11 20 16 13 29 3 11 14 12 il 23 50 77 137
Subtotaal 11 16 27 9 15 24 9 1 20 16 13 29 3 11 14 12 1 23 60 77 137
S.P.C.O.A
Graf von dinzendarfschoal i 15 26 10 1 20 13 10 23 10 16 26 11 9 20 12 i 20 67 53 135
Won Plaisirschool 28 22 43 33 22 55 28 28 54 29 38 7 29 42 31 31 22 53 184 174 368
Subtotaal 37 37 74 43 32 75 39 38 77 49 54 103 50 51 101 43 30 73 261 242 503
TOTAAL 827 774 1601 807 782 1589 718 716 1434 | 745 774 1519 737 753 1490 745 696 1441 4579 | 4495 9074
Aantal klassen 53 B3 60 56 55 54 356
Gemiddelde klassengrootte 2541 2522 2390 2302 22482 2252 2351
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten van het
basisonderwijs. De aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan meerdere

scholen.

Tabel 16; Overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten per school per september 2008

Basisschool aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten
Openbaar

Colegio "Conrado Coronel 429 15 23
Colegio "Hilario Angela" 127 B 11
Comm. Pieter Bosrschool 272 12 17
School Reina Eeatrix 540 20 24
Scol Basico WWashington 513 18 25
Scol Primario Kudawecha 184 10 14
S.K.0A

Cacigue Macuarimaschool 286 12 16
Colegio "Eon Bini" 192 11 11
Colegio "Cristo Rey" 146 ] g
Colegio "FB. Tromp" 283 12 14
Colegio "Frére BEonifacius” 185 g 12
Colegio "L Wernet-Paskel" 217 10 14
Colegio "Ora Ubag" 202 12 16
Colegio "Fastoor Kranwinke!" 298 12 15
Colegio "Sagrado Curason” 463 18 23
Colegio "San Hose" 240 12 17
Colegio "Santa Filomena" 249 12 15
Colegio "Santa Teresita" 235 10 13
Fatimacollege 153 7 11
K Ukawisaschoal 244 12 17
Maria Goretticollege 212 12 16
dependance Ayo 23 2 2
Maria Reginaschool 114 f 9
Mariaschool 262 12 16
Faulusschool 242 11 14
Fius X schoal 263 12 14
Fosacollege 208 11 14
Fosariocollege 234 11 16
St Aloysiusschool 295 12 14
St Annaschool 300 12 15
St Dominicuscollege 251 10 13
St Franciscuscollege 188 g 13
St Michaelschool 134 ] g
SV.E.O.A

Faith Revival 137 6 7
S.P.C.OA

Graf von Jinzendorfschool 135 ] g9
kaon Plaisirschool 268 14 17
TOTAAL 9074 386 *481

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1
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Informatie leerlingen

In tabel 17 wordt het aantal leerlingen
naar regio in absolute cijfers
weergegeven. Er valt op te merken dat
de meeste leerlingen die het onderwijs
binnen het basisonderwijs volgen
afkomstig zijn uit de regio Oranjestad
West en Oost (2338), gevolgd door de
regio Noord/Tanki Leendert (1960) en
San Nicolaas Noord en Zuid (1553). Het
overzicht van deze samenvoeging is in
percentage te zien in figuur 7.

Sta. Cr.

Par.

Or.w.&0

Nrd/TL

500

1000

1500

2000 2500

Fig. 7; Aantal leerlingen van het basisonderwijs

naar regio

Tabel 17; Aantal leerlingen van het basisonderwijs naar regio per september 2008

OFPENBAAR NrdiTL O, Or.0. Par. Sta. Cr. Saw. SanNic. N. | San Nic. 7. | TOTAAL
Colegio "Conrado Coronel” 349 40 124 o35 124 24 ] 3 429
Colegio "Hilario Angela® 1 4] B3 a7 127
Comm. Pieter Boerschool 3 5] 4 2 2 A6 111 98 272
School Reina Beatrix 111 143 120 78 a7 23 5 3 540
Scol Basico Washington 370 j=]n] 12 25 a8 4 3 1 513
Scol Primario Kudawecha 100 33 10 28 =] 3 1 1 184
Subtotaal G623 312 271 202 199 106 189 163 2065
S.H.O.A.

Cacigue Macuarimaschoal 4 4 11 4 243 14 4 2 286
Colegio "Bon Bini* 7 161 9 10 2 2 192
Colegio "Cristo Rey” 1 4 3 3 28 92 15 148
Colegio "F.B. Tramp" 227 3z 5 g 5 4 2 283
Colegio "Frére Bonifacius" 23 54 43 18 9 g 185
Colegio "L Wernet-Paskel" 4 1 4 14 179 11 2 2 217
Colegio "Ora Ubao" 196 53 1 38 11 1 2 302
Calegio "Fastoor Kranmwinke!" 36 12 4 231 ] 3 ] 2 298
Colegio "Sagrado Curason” 5] 4 4 4 10 a7 45 18 463
Colegio "San Hose" 7 =] a7 204 20 3 2 290
Colegio "Santa Filomena" LS a 4 1 3 149 107 106 244
Colegio "Santa Teresita" 1 1 2 E 24 90 114 235
Fatimacallege 8 18 95 =] 10 a 4 1 153
lukwisaschool 1 9 14 2 11 193 13 1 244
Maria Gaoretticallege 32 5] E 238 17 7 3 3 312
dependance Ayo 1 18 3 1 23
Maria Redginaschool 2 1 1 2 52 56 114
mariaschool 12 4 10 45 180 9 1 1 262
Faulusschool 3 2 1 3 2 16 110 105 242
Fius ¥ school 20 25 156 19 16 15 ] 5 263
Fosacollege 23 127 35 12 3 4 2 2 208
Fosariocallege 45 113 42 149 7 a 2 1 234
St Aloysiusschool 280 24 4 4 7 3 2 1 295
St Annaschool 261 14 =] 5] 5] 4 300
St. Dominicuscollege 40 140 26 23 5 5] 1 251
St Franciscuscollege 18 148 H 1 a 3 2 2 188
5t. Michaelschool 3 3 4 3 38 57 16 134
Subtotaal 1234 1006 519 770 o947 817 G617 459 G369
SNME.O.A.

Faith Rewival 18 26 | 42 16 9 3 2 137
Subtotaal 18 26 21 42 16 9 3 2 137
S.P.C.OA.

Graf von Zinzendorfschool 4 2 2 12 53 62 1358
hMon Flaisirschoal as 74 103 a1 38 12 4 1 368
Subtotaal 85 78 105 51 40 24 57 63 503
TOTAAL 1960 1422 916 1065 1202 956 866 587 2074
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Voor wat betreft de voertaal thuis
spreekt het merendeel Papiamento te
weten 6260, gevolgd door Spaans 1319
(tabel 18). De figuur 8 geeft aan het
percentage van het aantal basis

onderwijs leerlingen naar voertaal thuis.

15%

%
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O Nederlands
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3 Owerige

Fig. 8; Aantal leerlingen van het basisonderwijs
naar voertaal

Tabel 18; Aantal leerlingen van het basisonderwijs naar voertaal thuis per september 2008

Papiamento Nederlands Spaans Engels Owverige TOTAAL
OPENBAAR
Colegio "Conrado Caronel” 256 TE 82 =] 5] 429
Coaolegio "Hilario Angela” 53 3 14 a7 127
Comim. Pieter Boerschool 129 23 41 65 14 272
School Reina Beatrix 274 [a14] 1445 34 21 540
Scol Basico Washington 277 74 104 27 26 513
Scol Primario Kudawecha 121 25 33 3 1 184
Subtotaal 1110 273 419 195 68 2065
S.K.OWA.
Cacigue Macuarimaschool 250 3 25 5 3 286
Colegio "Hon Bini* 136 g 42 3 5] 192
Colegio "Cristo Rey" 121 1 10 a8 5] 146
Colegio "F.B. Tromp" 208 16 44 13 2 283
Colegio "Frére Bonifacius” 136 2 39 4 4 185
Colegio "L. Wernet-Faskel" 190 g 16 u] 3 217
Colegio "Ora Ubao" 230 3 46 =] 14 302
Colegio "Pastoor Kranwinkel" 2449 13 26 1 =] 288
Colegio "Sadgrada Curason” 386 24 a7 7 =] 463
Colegio"San Hose" 235 5] 40 4 a 230
Colegio "Santa Filormena" 179 7 16 38 =] 249
Colegio"Santa Teresita” 177 ] 24 24 T 235
Fatirmacollege 118 22 a8 5 153
Kulkwisaschool 178 T 36 13 10 244
haria Garetticollege 255 16 36 4 1 312
dependance Ayo 149 1 2 1 u] 23
Maria Reginaschaoal 74 1 g 30 1 114
Wariaschool 226 11 19 5] 26H2
Faulusschool 161 10 18 445 7 242
Fius X school 203 g8 34 g8 10 263
Fosacollege 1249 ] 54 2 13 208
Rosariocollege 147 T 53 5] 11 234
St Alaysiusschoal 2049 4 54 10 13 2495
5t. Annaschool 260 5 23 5 T 200
St. Daminicuscollege 204 5] 24 1 11 251
5t. Franciscuscollege 133 5 36 3 11 188
5t. Michaelschool 107 1 14 9 3 134
Subtotaal 4920 178 824 267 180 6369
SM.E.OLA.
Faith Revival BE 149 45 a 2 137
Subtotaal GG 19 45 137
S.P.C.O.A.
Grafvon Zinzendorfschool 21 16 g 20 10 135
Mon Plaisirschool 143 169 23 28 5 368
Subtotaal 164 185 31 108 15 503
TOTAAL 6260 655 1319 575 265 9074
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Van alle leerlingen die bij het

basisonderwijs zitten zijn er 8005 op Anders
Aruba geboren gevolgd door 304
leerlingen die in Nederland zijn geboren
en 278 die in Colombia zijn geboren sur |ae
(tabel 19).

449

coL 278

NED 304

AUA 8005

o 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000

Fig. 9; Aantal leerlingen van het basisonderwijs
naar geboorteland

Tabel 19; Aantal leerlingen van het basisonderwijs naar geboorteland per september 2008
&
=] w -
o2 . g < 5 g - B|E £ e
< a |lg| 2 |« =z |_|Z|=E|la|lz|=s|x|E — [ Ele|zlg|ld||lz|o|d|a|z|u|®|g|@u(w|=|>==] =
3 2712 |s1s [ElEIF(¥|2|2|g|2|g|E 52382 la/8|5(8l28)2|312z1812128) &
OPENBAAR
Colegio"Conrado Coronel” Fe | 21 |5 7 3 5 1 2 [ 1 429
Colegio "Hilario Angela" 93 5 2 2 2 2 317 1 112 127
Cornim. Pietet Boerschool 4219 2] 6 3 4 2 272
Sehool Reina Beatric 49 | 6 9] 33 4 8 4 3 3|12]2 3 111 211 540
Scol Basico Washington 428 | 8 [ 4] 23 7 7 211 3 4 1 1 1 1 1 513
Scol Primario Kudawecha w171 n 1 111121 3 101 184
Subtotaal T 107 [21] 82 [ 16| 27 |6 8|5 |16[1]|10]24]|2]5 61231 31 1(2 1 1 2065
S.KOA
Carique Macuarimaschool 264 f 1 5 3 111] 2 1 206
Calegio "Bon Bini" 156 G 15 5 4131 1 1 192
Colegin"Cristo Rey' 143 2 1 146
Colegin"F.B. Tromp" 262 7 13 3 1 1 3 211 283
Colegio "Frére Bonifacius" 172 5 3 1 3 1 1685
Colegio"L. Wernet-Paskel" 204 3 7 2 1 217
Colegio "Ora Ubao" 270 4 16 3 3 1 1 2 2 302
Colegio "Pastoor Kranwinkel” | 278 7 7 2 2 1 1 256
Colegio "Sagrado Curason” Ma | 14 | 2] 12 g 1 7 3 463
Colegio "San Hose" i} ] 3 1 g 1 280
Colegio "Santa Filomena" 230 3 2 1 1 1 1 1 1 249
Colegio "Santa Teresita” 233 101 235
Fatimacollege 149 1 1 1 1 153
Kukwisaschoal 26 | 7 5 il 4 1 3 244
Maria Goretticollege 287 5 il 4 4 3 1 32
dependance Ayo 18 3 1 1 23
Maria Reginaschool 98 4 1 4 3 1 1 2 114
Wariaschool 240 7 1 il 2 1 1 1 1 252
Pauluzschool prr | 2 2 1] 4 1 1 242
Pius ¥ school 27 | 5 |4]10 | 2 B [3|2]2]F§8 3 2 1 263
Rosacollege 173 G 15 2 2 3 4 2 1 206
Rosariocollege 196 3 1 20 5 20101 1 1 2 1 234
St Aloysiusschool 283 5 1 il il i 3 g 2 111 1 285
&t. Annaschoal 294 3 2 1 300
St Dominicuscollege 225 5 5 5 4 111 1 3 1 261
St Franciscuscollege 164 3 10 2 3 115 186
5t. Michaelschaal ng | 7 4 2 3 113 134
Subtotaal 5762 | 138 [ 11| 188 | 18 83 [19 119|372 [4]40 1501 (19 3 11111 1 2 1] 6369
SV.EOA.
Faith Revival 1251 2 |2 4 1 1 1 1 137
Subitotaal 125 2 21 14 1 1 1 1 137
S.P.LCOA
Grafvon Zinzendorfsehool 119 2 2 1 2 1 201 2 11 1 135
Mon Plaisirschool M 85 2] 3 9 2 1 B |1 1 1 1 1 368
Subtotaal 04 | 57 (4] 4 9 1 [1 212 2161 112 1 1 1 1 503
TOTAAL 8005|304 (38278 | 43 | 115 |26/20(16(55| 4 (16|70 3 (21| 2 |27|2[4 |13 [3 [T |1 [2[3 1111 |1]2[1[1]1]1] 9074
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen van het basisonderwijs naar
leerjaar, leeftijd en sekse. Als naar tabel 20 wordt gekeken is op te merken dat het
merendeel van de leerlingen van het basisonderwijs in de leeftijdscategorie van 7 jaar

zitten, gevolgd door die van 8, 11,10 en 9 jaar.

Tabel 20; Overzicht van het aantal leerlingen van het basisonderwijs naar leeftijd en sekse per september 2008

1ste 2de 3de 4de Sde 6de TOTAAL
Lesftijd i} v T il v T I N T i} v T i} v T Il \ T i N T
5 5 3 8 3 8
6 631 | 656 [ 1287 3 3 631 | 653 | 1290
7 182 | 105 | 287 | 525 [ 600 [ 1125 1 5 3] 705 | 710 | 1418
8 ] 10 18 | 227 | 152 [ 379 | 471 | 523 | 994 3 1 4 709 | 686 | 1395
9 1 1 53 24 J7 | 177 | 139 | 316 [ 422 | 502 | 924 2 2 593 | BE7 | 1320
10 2 3 5 64 A7 [ 111 | 207 | 210 | 417 | 372 | 451 | §23 0 645 | 711 | 1356
11 5 2 7 105 | 58 163 | 225 | 192 | 417 | 371 | 407 | 778 | 706 | 659 | 1365
12 ] 4 12 [ 135 | 106 | 241 | 230 | 190 | 420 | 373 | 300 | &73
13 5 2 7 134 | 97 | 231 | 139 | 989 | 238
14 10 1 11 10 1 11
Totaal | 827 | 774 | 1601 | 807 | 782 | 1589 | 718 | 716 [1434 | 745 | 7756 | 1520 | 737 | 753 | 1490 | 745 | 695 | 1440 | 4574 |4495| 9074

In tabel 21 is te zien dat het basisonderwijs uit 386 klassen bestaat. Dit is in vergelijking

met het schooljaar 2007/2008 met 3 klassen verminderd.

Tabel 21; Overzicht van het aantal klassen in het basisonderwijs per september 2008

1STE | 2DE | 3DE | 4DE | SDE | 6DE | TOT
COpenbaar
Colegio "Conrado Coronel” 3 3 3 2 2 2 15
Colegio "Hilario Angesla” 1 1 1 1 1 1 =]
Comm. Pieter Boerschool 2 2 2 2 2 2 12
School Reina Beatrix 4 4 3 3 3 3 20
Scol Basico Washington 3 3 3 3 3 3 18
Scol Primario Kudawecha 2 2 1 2 2 1 10
Subtotaal 15 15 13 13 13 12 81
S K.O.A.
Cacique Macuarimaschool 2 2 2 2 2 2 12
Colegio "Bon Bini" 1 1 1 1 2 1 11
Colegio "Cristo Resy" 1 1 1 1 1 1 s}
Colegio "F.B. Tromp” 2 2 2 2 2 2 12
CZolegio "Frére Bonifaciug” 1 1 2 2 1 1 5
Colegio "L Wernet-Faskel" 2 2 1 2 2 1 10
Colegio "Ora Ubgo” 2 2 2 2 2 2 12
Colegio "Pastoor HKramwinkel" 2 2 2 2 2 2 12
Colegio "Sagrado Curason' 3 3 3 2 2 3 15
Colegio "San Hose" 2 2 2 2 2 2 12
Colegio "Santa Filomena" 2 2 2 2 2 2 12
Colegio "Santa Teresita” 1 2 1 2 2 2 10
Fatimacollege 1 1 1 1 1 2 7
Kulkawisaschool 2 2 2 2 2 2 12
Maria Goretticollege 2 2 2 2 2 2 12
dependance Avo 1 1 2
Maria Reginaschool 1 1 1 1 1 1 <]
Mariaschool 2 2 2 2 2 2 12
Faulusschool 2 1 2 2 2 2 11
Fius X school 2 2 2 2 2 2 12
Rosacollegs 1 2 2 2 2 2 11
FRosariocollege 2 2 1 2 2 2 11
St Aloysiusschool 2 2 2 2 2 2 12
St. Annaschool 2 2 2 2 2 2 1z
St Dominicuscollege 2 2 1 2 1 2 10
St Franciscuscollege 1 1 1 2 1 2 5
St. Michaelschool 1 1 1 1 1 1 5]
Subtotaal 44 45 43 48 47 48 279
SV.E.Q.A.
Faith Rewvival 1 1 1 1 1 1 5]
Subtotaal 1 1 1 1 1 1 =]
S.P.C.O.A.
Graf wvon Zinzendorfschool 1 1 1 1 1 1 5]
Mon Plaisirschool 2 2 2 3 3 2 14
Subtotaal 3 3 3 4 4 3 20
TOTAAL 63 63 60 66 65 64 386
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig schooljaar die dit
schooljaar hetzelfde leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het aantal zittenblijvers
van het schooljaar 2007-2008 in vergelijking met het schooljaar 2006-2007, kan
geconcludeerd worden dat het totale aantal percentage zittenblijvers met 0.3% (53)
gedaald is. Apart voor de klassen is op te merken dat de percentage zittenblijvers voor
de 1ste, 3de, 5de en 6de klas gedaald is met namelijk 0.3%, 2.0%, 1.0%, 0.3%. Voor
wat betreft de 2de klas is dit gestegen met 1.2%, en voor het 4de klas is dit gelijk

gebleven.

Tabel 22; Overzicht van het aantal basisonderwijs leerlingen naar seks per leerjaar in 2006/2007 en
2007/2008 alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2008

[t i i i il il Totaal
Basisonderis Moy T M YT MYy T MY T MY T MY T MY T
207 - 208 S5 | B0 | 6T3| O | 7| 0RO | R4 | 7eR | R0 | TRT | TTT|UA4| B3| TAD | 1RO | TOF | 7| A2 | RT3 | 45RO
2008 2009 B TIA B AT\ TR (S| IR | IR | 43| T TIR ORI T\ TR | M0 | AR | G | 44D | ABT9 | 4% | 9T
wganvan atentlers | 14D @D [ TR ND)R QISR | B & B[R M T 0B BN

Hieronder wordt een overzicht gegeven van de doorstrooming vanuit het basisonderwijs
naar het voortgezet onderwijs van het schooljaar 2007/2008.

Tabel 23; Doorstroming vanuit het basisonderwijs, schooljaar 2007/2008

Sekse Totaal begin schooljaar Miet bevorderd || Onbekend Doorstroom naar V.0O.
EPB MAYO HAVO
M 720 10 7 174 360 169
' 732 7 12 120 396 204
Totaal *1452 17 19 294 756 373

* Totaal leerlingen per juni 2008 aangegeven

Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht gegeven van het aantal leerkrachten dat binnen het
basisonderwijs werkzaam is.

Er zijn in het schooljaar 2008/2009 totaal 481 leerkrachten in het basisonderwijs
geregistreerd.
Als gekeken wordt naar de sekse van de leerkrachten van het basisonderwijs blijkt uit

tabel 24 dat het vrouwelijke geslacht (400) de grootste groep is. In figuur 10 wordt het
aantal leerkrachten van het basisonderwijs in percentage van de sekse weergegeven. In
vergelijking met het schooljaar 2007/2008 zijn er 3 leerkrachten bijgekomen.

17%

83%
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Fig. 10; Aantal leerkrachten van het basisonderwijs naar sekse

Tabel 24; Overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs per september 2008 naar sekse, resp.
burgerlijke staat en stichtingen

Sekse Burgelijke Staat
BO i} ku T = (] ] Wy Totaal
OPENBAAR 15 102 17 a7 45 14 1 17
S.K.OA. a9 273 332 172 121 a5 4 332
S.P.C.OA, b 19 25 11 10 3 1 25
SNV.E.O.A. 1 [ 7 5 2 7
TOTAAL a1 400 481 245 178 52 5] 481
Aan de hand van onderstaande tabel 25
is te zien dat het merendeel van de
leerkrachten van het basisonderwijs van Eld. W9
Aruba afkomstig is (313), gevolgd door SUR he
Nederland (96). NED be
CUR 14
BON
AUA 313
50 100 150 200 250 300 350

Fig. 11; Aantal leerkrachten van het
basisonderwijs naar geboorteland

Tabel 25; Overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs per september 2008 naar
geboorte(ei)land en stichtingen

B0 ALLA, BOM CUR NED SR Eld. Totaal
OPENBAAR a1 1 7 17 B ] 117
S.K.0A, 224 2 5 B4 34 3 332
S.P.C.OA, 5 1 14 25
SM.E.O.A, 3 1 1

TOTAAL 313 3 14 95 45 9 481

Voor wat betreft de leeftijd van de leerkrachten is in tabel 26 op te merken dat de
meeste leerkrachten van het basisonderwijs in de leeftijdscategorie van 31-35 jaar zitten

en de leeftijdscategorie van 36-40 jaar. Dit is in vergelijking met het schooljaar
2007/2008 gelijk gebleven.

Tabel 26; Overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs per september 2008 naar
leeftijdscategorie en stichtingen
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BO 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 3155 5660 6165 |66 enouder| Totaal
OPENBAAR 3 g 24 28 19 15 16 4 17
S.K.0.A, 16 52 55 49 42 41 40 24 4 332
S.P.C.O.A. 3 1 3 4 4 2 5 1 1 25
S.V.E.Q.A. 1 1 2 1 1 1 7
TOTAAL 23 A1 g3 g3 ala] 58 62 30 ] 4581

Van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs ouder dan 50 jaar, is in tabel 27 te

zien dat het merendeel 54 jaar (16) zijn, gevolgd door de leeftijdscategorie van 52

jaar(15). Als naar het totaal aantal leerkrachten van de basisonderwijs gekeken wordt
betekent dat 21.6% van het aantal leerkrachten 51 jaar en ouder zijn.

Tabel 27; Overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs ouder dan 50 jaar per september 2008
naar leeftijd en stichtingen

BO a1 52 53 54 25 =) 57 58 58 J=11] B1 en ouder | Totaal
OPENBAAR 4 2 2 2 ] 1 2 0 1 20
S.K.0.A. 9 10 11 4 ] 5 5] 7 5 1 13 77
S.P.C.OA. 1 1 2 2 1 7
SME.OA. 1 1
TOTAAL 14 15 8 16 3 11 9 6 2 1 14 104

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die werkzaam zijn bij het
basisonderwijs naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij het
basisonderwijs hebben de meeste (168) akte van I.P.A. bevoegdheid 6-12, gevolgd door
PABO volledig bevoegd (102).

Tabel 28; Overzicht van het aantal leerkrachten van
het basisonderwijs per september 2008 naar bevoegdheid

Basisonderwijs

APA bevoegd onderwijzer 1
APA hoofdakte 7
apPas volledig bevoegd a7
WL Lant. J (9)
Aantal J+K {3}

Aantal J+K+R {1}

santal J+R (@)

Aantal I+R+5 {1}

aPa kKleuterleidster A (L)

E.B.O. akte (1)

2de gr. Pedagogie {1}

2de gr. Engels {1}

Zde gr. aadrijkskunde (L)

Sde gr. Mederlands (2)

Zde gr. Spaans (5}
Kleuterleister A+B (2)
Derde rang onderwijzer 1
Hoofdalkte 3
Hoofdalkte (Sur akte) 5
Hoofdonderwijzer {(Sur akte) 1
I.P.A. bevoegdheid 4-8 53

1.P.A. bevoegdheid 6-12 168
1.P.A. bevoegdheid 6-12 {Siza) 13
1.P.&A. PG 1
Onderwijsakte 1

PABO Volledig bevoegd 102
volledighbevoegd 24
Z2de gr. Engels 1
Zde gr. Engels 2
Sde gr. Spaans 1

TOTAAL 451

Jaarverslag 2008/2009

23



Tot slot volgt een overzicht van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs naar
inkomen. De meerderheid van het aantal leerkrachten van het basisonderwijs vallen
onder het inkomen categorie van 5000<-6000 (264), gevolgd door inkomen categorie
4000<-5000 (143).

Tabel 29; Overzicht van het aantal leerkrachten van het
basisonderwijs per september 2008 naar inkomen

EO
Inkomen Iyl W
<3000 1 3
2000=-4000 2 22

4000=-5000 16 127
5000=-6000 | 45 219

B000<-7000 3 8]
=000 13 17
TOTAAL g1 400
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2.3 Het incorporatieprogramma B.O. en V.O.

Binnen het Prisma project voor anderstalige leerlingen bestaan er twee scholen waar het
incorporatieprogramma gegeven wordt. Voor het basisonderwijs is dat de “Scol di Amor”
en voor het voortgezet onderwijs de openbare school “Prins Bernard”.

Informatie leerlingen

Er zijn in het schooljaar 2008/2009 totaal 85 leerlingen in het incorporatieprogramma
geregistreerd (tabel 30). Het aantal leerlingen van het incorporatieonderwijs is in
vergelijking met het vorige schooljaar (2007/2008) met 35 toegenomen. Als het relatief
gezien wordt, bedraagt dit een stijging van 70%.

Wanneer de cijfers vergeleken worden met die van het schooljaar 2003/2004 blijkt dat
het aantal leerlingen met 143 (85 naar 228) leerlingen gedaald is ( zie jaarverslag
2003/2004). Relatief gezien bedraagt dit een daling van 62.7%.

Tabel 30; Overzicht van het aantal leerlingen in de incorporatie naar schooltype, klassen en sekse per
september 2008

Incorporatieprogramma A C D F TOTAAL

Dpenbaar MY | T[T MY ]| TIMIY ] TIIM]IY T
Incorporatie BO E | 9 ]15 B ] 15
Incorporatie W0 13417l s wEf(10fs [1\[8 ]9 [T #2870
TOTAAL 19 (13 |32 |10 | 8 |18 [ 10 (8 (18 [ 8 | 9 | 17 47| 38 | 85

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten van het
incorporatieprogramma. De aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan
meerdere scholen (tabel 31). Het aantal klassen is gelijk gebleven in vergelijking met
het schooljaar 2007/2008. (voor vergelijking zie jaarverslag 2007/2008).

Tabel 31; Overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten per schooltype per september 2008

Incorporatieprogramma aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten
{Jpenhaar

Incorporatie B.O. "Scol di Amor” 15 1 1
Incarporatie V.2, "Prins Bernhard" 70 4 2]

TOTAAL 85 5 ‘6

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1

Aan de hand van de volgende tabellen worden de verschillende onderwijstypen binnen
het incorporatieonderwijs voor zowel de leerlingen als de leerkrachten apart behandeld.

Incorporatieprogramma B.O.

Er werd in het schooljaar 2008/2009 een totaal van 15 leerlingen in het
incorporatieprogramma basisonderwijs geregistreerd (tabel 32).

Tabel 32; Overzicht van het aantal leerlingen inhet incorporatie B.O. naar klassen en sekse per september
2008

Incorporatieprogramma A C 1] F TOTAAL
Dpenbaar MV TIM Y TIMY [ T|IM[Y [ TIM]Y T
Incorparatie BO E | 9 |15 B 9 |15
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Van de 15 leerlingen die binnen het
basisonderwijs het
incorporatieprogramma volgen zijn er in
het schooljaar 2008/2009 9 van het
vrouwelijke geslacht. In de figuur 12
wordt het percentage van de sekse
By weergegeven.

Fig. 12; Aantal leerlingen van het incorporatieprogramma B.O. naar sekse

Tabel 33 geeft de regio's aan waaruit
leerlingen die binnen het basisonderwijs
van het incorporatieprogramma
afkomstig zijn. Hieruit blijkt dat de
meeste leerlingen van het incorporatie
B.O. programma uit de regio Oranjestad
West (6) afkomstig zijn, gevolgd door
regio Noord/ Tanki Leendert (4) en Sta
Cruz(4).

Sta. Cr.

Oorw & o

Nrd/TL

Fig. 13; Aantal leerlingen van het
incorporatieprogramma B.O. naar regio

Tabel 33; Aantal incorporatie leerlingen B.O. naar regio per september 2008

OPENBAAR NdTL | OrW. | OrO. | Par [ Sa.Cr| Sav |Sanhic M| SanMic. Z | TOTAAL
Incorporatie B.0."Scol di Amor" 4 B 1 4 15

Uit tabel 34 blijkt dat de grootste groep leerlingen van het incorporatieprogramma B.O.
Spaans als voertaal hebben.

Tabel 34; Aantal incorporatie leerlingen B.O. naar voertaal per september 2008
OPENBAAR Papiamento | Nederlands | Spaans Engels | Overige | TOTAAL
INCORPORATIE B.O. "5COL DI AMOR" 11 4 15

In tabel 35 is op te merken dat de meeste leerlingen in het incorporatieprogramma B.O.
uit Colombia afkomstig zijn, gevolgd door Haiti.

Tabel 35; Aantal incorporatie leerlingen B.O. naar geboorteland per september 2008

—

= =

Sz |R|2|ES|E|E|s|5 |5

OPENBAAR T |0 |k |a|a |5 |82 |F
Incorporatie B.O. "Scol di Amor” 1 5] 3 2 4 15
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen van het incorporatieprogramma
B.O. naar leerjaar, leeftijd en sekse. In tabel 36 is te zien dat het merendeel van de
leerlingen die in het incorporatieprogramma B.O. zitten de leeftijd van 11 jaar (5)
hebben.

Tabel 36; Aantal incorporatie B.O. leerlingen naar
leeftijd en sekse per september 2008

A

Leefild M
g 1
1
4

10
11
12
13
TOTAAL 6

— [ [ m | e e [

Y
Z
Z
1
3
1
9

15

Tot slot is in tabel 37 te zien dat het incorporatieprogramma B.O. uit 1 groep bestaat.

Tabel 37; Aantal klassen/groepen in het incorporatieprogramma B.O. per september 2008

OPENBAAR A TOTAAL
Incorporatie B.O . "Scol di Amor” 1 1

Incorporatieprogramma V.O.

In het incorporatieprogramma voortgezet onderwijs is er in het schooljaar 2008/2009
een totaal van 70 leerlingen geregistreerd (tabel 38).

Tabel 38; Overzicht van het aantal leerlingen in het incorporatieonderwijs V.O. naar leeftijd en sekse per
september 2008

Incorporatieprogramma A C D F TOTAAL
Openbaar MW | T MW [T MY | T [ TIIMY [T
Incorporatie Y0 3l 4 (il ejwm(mofes (|89 174270

Van de 70 leerlingen die binnen het
voortgezet onderwijs het
incorporatieprogramma volgen zijn er in
het schooljaar 2008/2009 41 leerlingen
v van het mannelijke geslacht.
In figuur 14 wordt het percentage van
de sekse weergegeven.

41%

59%

Fig. 14; Aantal leerlingen van het
incorporatieprogramma V.O. naar sekse
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De tabel 39 geeft de regio’s aan waaruit
de leerlingen die binnen het voortgezet
onderwijs van het
incorporatieprogramma afkomstig zijn.
Hieruit blijkt dat de meeste leerlingen
van het incorporatieprogramma V.O. uit
de regio Oranjestad West & Oost (18 +
11) afkomstig zijn, gevolgd door San
Nicolaas Noord & Zuid (9+6) (zie figuur
15).

San Nic. N& Z

Sav.

Sta. Cr.

Par.

Oorw&o

Nr/TL |

Fig. 15; Aantal leerlingen van het
incorporatieprogramma V.O. naar regio

Tabel 39; Aantal incorporatie leerlingen V.O. naar regio per september 2008

OPENBAAR ML | OrW. | Or0 | Par. [ Sta.Cr| Sav. [SanNic M| SanMic.Z | TOTAAL
Incorporatie V.0, "Prins Bemhard" | 12 18 11 4 5 5 g B 70

Voor wat betreft het aantal leerlingen van het incorporatieprogramma V.O. blijkt uit
tabel 40 dat de grootste groep leerlingen Spaans als voertaal hebben.

Tabel 40; Aantal incorporatie leerlingen V.O. naar voertaal thuis per september 2008
OPENBAAR Papiamento | Nederlands | Spaans | Engels | Overige | TOTAAL
INCORPORATIE V.0 PRINS BERNHARD" 4 B B g 10

Begrijpelijk is dat de leerlingen in het incorporatieprogramma naast het Papiamento
andere voertaal hebben, omdat het programma gericht is op anderstalige kinderen
(www.overheid.aw).

In tabel 41 is op te merken dat de meeste leerlingen in het incorporatieprogramma V.O.
uit Colombia (30) afkomstig zijn, gevolgd door Haiti (12) en Venezuela (8).

Tabel 41; Aantal incorporatie leerlingen V.0O. naar geboorteland per september 2008

-

= 3

Sz |R|2|E|E|2|e|5 |5

OPENBAAR = |(c|es s |& ||| E
Incorporatie V.0, "Prins BEernhard" 4 a0 7 |1 4 g | 2 [12] 2 70

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen van het incorporatieprogramma
V.0. naar leerjaar, leeftijd en sekse. In tabel 42 valt op te merken dat het merendeel
van de leerlingen in het incorporatieprogramma V.O. in de leeftijdsgroep van 13-15 jaar
zitten.

Tabel 42; Aantal incorporatie V.O. leerlingen naar klassen, leeftijd en sekse per september 2008

A c D F TOTAAL
L eeftijd Pl 3 T i} i T i} e T Il i T ¥l 3 T
9 1 1 1 1
10 1 1 1 1
11 2 2 2 2
12 1 1 2 2 1 2 3 4 2 5]
13 4 1 5] 3 3 5] 1 2 3 =] 5] 14
14 4 2 5] 1 3 4 1 2 3 1 1 2 7 <] 15
19 1 1 2 3 1 4 4 2 5] 1 ) 4 g 7 16
16 1 1 1 1 4 4 5] 0 5]
17 1 1 2 4] 7 2 5] <]
13 1 1 1 0 1
TOTAAL | 13 4 17 10 8 18 10 8 18 8 9 17 41 29 70
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In tabel 43 is te zien dat het incorporatieprogramma V.O. uit 4 groepen bestaat, wat
vergeleken met schooljaar 2007/2008 gelijk is gebleven.

Tabel 43; Overzicht van het aantal klassen in het incorporatieprogramma V.O. per september 2008

OPENBAAR
Incorporatie V.0, "Prins Bernhard"

A

C

0

F

TOTAAL

1

1

1

1

Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht gegeven van het aantal leerkrachten dat in het

incorporatieprogramma les geeft. Er zijn in het schooljaar 2008/2009 totaal 6

leerkrachten in het incorporatieprogramma geregistreerd (tabel 44).

Tabel 44; Overzicht van het aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma per september 2008 naar

sekse, resp. burgerlijke staat en schooltype

Sekse Burgelijke Staat
Incorporatieprogramma il W G 0 D VW Totaal
Openbaar
Scal di Amar (BO) 1 1 1
Dep. Prins Bermardschool (VO] 1 4 1 3 1 5
Totaal 1 5 3 3 1 3

Uit tabel 44 blijkt dat de meerderheid
van de leerkrachten in het
incorporatieprogramma uit vrouwen
bestaat. In figuur 16 wordt het
percentage van de sekse weergegeven.

Voor wat betreft hun geboorteland is in

tabel 45 op te merken dat de meeste (4)

leerkrachten in het incorporatie-
programma op Aruba geboren zijn.

Jaarverslag 2008/2009

83%

17%

Fig. 16; Aantal leerkrachten van het
incorporatieprogramma naar sekse
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Fig. 17; Aantal leerkrachten van het
incorporatieprogramma naar
geboorteland
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Tabel 45; Overzicht aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma per september 2008 naar

geboorteland

Incorporatieprogramma Al BON CUR oL Totaal
Openbaar

Scol di Amor (BO) 1 1
Dep. Prins Bermardschool {07 3 1 5
Totaal 4 1 5]

In tabel 46 is te zien dat van de 6 leerkrachten die in het incorporatieprogramma les
geven, de meeste in de leeftijdsgroep van 56-60 (2) en 61-65 jaar (2) zitten.

Tabel 46; Overzicht aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma per september 2008 naar

leeftijdscategorie en sc

hooltype

Incorporatieprogramma

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

45-50

51-85

56-60

B1-65

£6 en ouder

Tataal

Openbaar
Scol di Amor (BO)
Dep. Pring Bemardschool [v0)

1

2

2

1
]

Totaal

1

1

2

2

B

Voor wat betreft de leerkrachten ouder dan 50 jaar blijkt 2 van de 5 leerkrachten 59 jaar
te zijn en 2 leerkrachten 61 jaar en ouder (tabel 47). Geconcludeerd kan worden dat er
in het incorporatieprogramma VO de meeste leerkrachten hun pensioengerechtigde
leeftijd hebben bereikt of zelfs al met pensioen zijn.

Tabel 47; Overzicht aantal leerkrachten van het incorporatieprogramma ouder dan 50 jaar per september 2008

naar schooltype

Incorporatieprogramma

a1

52

53

54

55

56 a7

58

58

60

B1 en ouder

Totaal

Openbaar

Seal di Amor (BO)

Dep. Pring Bemardschaol (v0)

Totaal

Hieronder volgt een overzicht (tabel 48) van het aantal leerkrachten dat bij het
incorporatieprogramma les geven naar bevoegdheid.

Tabel 48; Overzicht van het aantal leerkrachten van het
incorporatieprogramma per september 2008 naar bevoegdheid

Incorporatieprogramma

I.LP.A, Bevoegdheid 6-12 2
Volledighevoegd (Ped. ACA Ned.) 1
Hoofdakte nieuwe style Ned. 1
ALO-W 1
WX 1
Totaal i
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Tot slot volgt een overzicht van het aantal leerkrachten van het incorporatie programma

naar inkomen. De meerderheid van het aantal leerkrachten van het incorporatie
| programma vallen onder het inkomen categorie van 5000<-6000 (5).

Tabel 49; Overzicht van het aantal leerkrachten
van het Incorporatie programma per september
2008 naar inkomen

NCORP
Inkiomen iyl W
<3000
A000=-4000
A000<-5000 1 0
5000=-6000 0 5
G000=-7000
=7000
TOTAAL 1 5
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2.4 Het speciaal onderwijs

Het onderwijs op Aruba kent vijf scholen voor speciaal onderwijs die onderverdeeld zijn
in 3 vestigingen voor moeilijk lerende kinderen die onder de Dienst Publieke Scholen
vallen, 1 vestiging voor zeer moeilijk lerende kinderen onder het bestuur van S.G.G. en
1 voor kinderen met gehoorproblemen onder het bestuur van F.E.P.O. De genoemde
scholen voor speciaal onderwijs bieden onderwijs aan kinderen die de basisschoolleeftijd
hebben.

De moeilijk lerende kinderen en de kinderen met een gehoorprobleem kunnen verder
doorstromen naar het lager beroepsonderwijs (E.P.B.) voornamelijk in de aspirant
opleiding.

Informatie leerlingen

Er waren in het schooljaar 2008/2009 totaal 524 leerlingen in het speciaal onderwijs
geregistreerd (tabel 50). Indien het aantal leerlingen van het speciaal onderwijs in het
schooljaar 2007/2008 wordt vergeleken met die van het schooljaar 2008/2009 kan
geconcludeerd worden dat het aantal met 58 leerlingen (466 naar 524) gestegen is (zie
jaarverslag 2007/2008). Relatief gezien bedraagt dit een stijging van 12.4%.

Wanneer het aantal leerlingen van het speciaal onderwijs in het schooljaar 2003/2004
wordt vergeleken met die in het schooljaar 2008/2009 kan geconcludeerd worden dat
het aantal met 208 leerlingen (316 naar 524) toegenomen is (jaarverslag 2003/2004).
Relatief gezien, bedraagt dit een stijging van 65.8%.

Tabel 50; Overzicht van het aantal leerlingen in het speciaal onderwijs naar schooltype, groep/klassen en sekse

per september 2008.

Special Onderwijs Ko Tate 2k e dile Se fie Tie

TOTAAL

Y

Emmaschoal

i

i

pi]

==

i

Cpenbaar MY [T MY [T MY T MY [T MY [T MY T MY | TM
i

i

3

187

500l Paso Pa Fuluro

P

30

pi]

pi]

i

3

188

TOTRAL

]

bl

3

bl

= |2 o | =D

10

33

SH0A.

ol Caituetio

]

i

114

TOTRAL

s

i

114

TOTAAL MLK.

73

(= S ]

448

Bartal Hazsen

Gemiddelde Hassengraate

1400

1k

565,

500l Dun'un Wan

ij

]

TOTAAL ZMLK,

ij

]

Bartal klassen

Gemiddele Hassengrodtte

843

FERO,

500l Soucha Nos

TOTRAL

Aartal blazsen

—_— == |

Gemidrelde Kassengroctte

100

200

300

200

2.4

TOTAAL SPECIAL OHDERWIJS

L)

K]

17

56

4

15

i3

2

2

5

85

4

b

354

170

4
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Tabel 51 geeft een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten. De
aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan meerdere scholen.

Wat betreft het aantal klassen binnen het speciaal onderwijs is het in het schooljaar
2008/2009 met 3 klassen toegenomen in vergelijking met het schooljaar 2007/2008
(jaarverslag 2007/2008) en in vergelijking met het schooljaar 2003/2004 met 17
klassen.

Tabel 51; Overzicht van het aantal leerlingen van het speciaal onderwijs, groep/klassen en leerkrachten per
schooltype per september 2008

Speciaal Onderwijs | aantal leerlingen aantal groepeniklassen aantal leerkrachten
Openbaar

Emmaschool 167 14 25
Scol Paso Pa Futuro 168 13 19
S5.K.0.A.

Scol Caiguetio 114 10 13
5.G.G.

Scol Dun'un Man 59 7 3
F.E.P.O.

Scol Scucha MNos 16 7 12
TOTAAL 524 51 75

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1

Aan de hand van de volgende tabellen worden de verschillende typen speciaal onderwijs
voor zowel de leerlingen als de leerkrachten apart behandeld.

Moeilijk lerende kinderen

Er werd in het schooljaar 2008/2009 een totaal van 449 leerlingen geregistreerd (tabel
52)Vergeleken met het schooljaar 2007/2008 is het aantal leerlingen met 55 leerlingen
gegroeid en in vergelijking met het schooljaar 2003/2004 is het aantal met 195
leerlingen gegroeid (jaarverslag 2003/2004 & jaarverslag 2007/2008). Als het relatief
gezien wordt, bedraagt deze groei van 1.2% (84.5 naar 85.7 procent) en een groei van
5.3% (80.4 naar 85.7 procent) ten opzicht van het totale speciaal onderwijs leerlingen.

Voor wat betreft de sekse blijkt uit de
cijfers dat het mannelijke geslacht (313)
de grootste groep is ten opzichte van het
vrouwelijke geslacht (136). In de figuur
18 wordt het percentage van de sekse
weergegeven.

Fig. 18; Aantal M.L.K. leerlingen naar sekse
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Tabel 52; overzicht van het aantal moeilijk lerende kinderen naar klassen en sekse per september 2008

M.L.K. Onderwijs 13te e e ik S fide Tik TOTAAL
Openbaar MY T My [Ty Ty T My [Ty T My T M|
Emmaschaal Tla sl ®] 8 Bl 7 lalw ] [mlw] w0 B2l s |7|m s e
Scol Past Pa Futuro i e [Blx | o |mlwlw0 w7 s w0 @] 2 |n|n s |
TOTAAL R AR A I R A R R A KR A A R
SKOA,
Scol Caietio B3 (9| 3 (2 s |®m| 7T a2 [0 2 [|e| 2 |n|m| a1
TOTAAL i3 le ]l 3 [l s w7 Julw] 2 [l 2 [nlel 2 n)ea]a
TOTAAL MLK. AR A A A R A A R A A R A D R A EE R
Tabel 53 geeft de regio’s aan waaruit de o
moeilijk lerende kinderen afkomstig zijn. 182 -
Hieruit blijkt dat de meeste kinderen uit 80 =
de regio Oranjestad West & Oost (69 + s @ s
31) komen, gevolgd door San Nicolaas 50
Noord & Zuid (60 + 39) en Noord/Tanki "
Leendert (86). Voor een overzicht van 20
deze samenvoeging zie figuur 19. 10

Nrd/TL Or.W & O Par. Sta.Cr. Sav San Nic. N

&Z
Fig. 19; Aantal M.L.K. leerlingen naar regio

Tabel 53; Aantal M.L.K. -leerlingen naar regio per september 2008
OPENBAAR Nrd TL Or.W. 0r.0 Par Sta.Cr. Sav San Nic. N | San Nic. Z | TOTAAL
Frmmaschoal Al 2 12 2 12 7 1 167
Scol Paso Pa Futuro 34 44 17 17 i 2 3 1 168
TOTAAL g =] 29 46 71 a0 4 1 335
S.K.OA.
Scol Caiguetio 1 2 2 15 B B 114
TOTAAL M.L.K. 86 69 H 48 71 45 60 39 449

Uit tabel 54 blijkt dat de grootste groep
van de M.L.K. (moeilijk lerende
kinderen) leerlingen Papiamento (341)
thuis als voertaal gebruiken, gevolgd
door Engels (55) en Spaans (39). De
figuur 20 geeft de percentages aan van
de voertaal die door het aantal M.L.K. -
leerlingen thuis wordt gesproken.
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Fig. 20; Aantal M.L.K. -leerlingen naar

voertaal
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Tabel 54; Aantal M.L.K. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2008

OPENBAAR Papiamento | Nederlands Spaans Engels Overige TOTAAL
Emmaschonl 140 2 21 1 3 167
Scol Faso Pa Futuro 145 3 ) 5] g 168
S.K.O.A.

Scol Caiguetio oh ) 48 1 114
TOTAAL M.L.K. 341 5 39 55 9 449

Als men in tabel 55 naar het geboorteland van de moeilijk lerende kinderen kijkt is op te
merken dat het merendeel 403 (89.8%) van deze kinderen op Aruba geboren zijn.

Tabel 55; Aantal M.L.K. -leerlingen naar geboorteland per september 2008

—
=T =4 = = [~ - = = 2 g - — = = = g
OPENBAAR z oz (2|2 |3 | s3I E[ES|3|3|8
Emmaschool 146 | 1 1 4 21513 |1 3 1 | 167
Scol Paso Pa Futuro 180 | 1 1 3] 1 3 1| 3 1 4 165
S.K.0.A.
Scol Caiguetio 107 | 2 1 11211 114
TOTAAL 403 4 2 7 1 5 T 6 1 1 7 1 2 1 1 449

Hieronder volgt een overzicht van het aantal M.L.K. -leerlingen naar leerjaar, leeftijd en
sekse. Uit tabel 56 valt op te merken dat het merendeel van de M.L.K. -leerlingen in de
leeftijdsgroep 10 zitten, gevolgd door de leeftijdsgroep 11 en 12.

Tabel 56; Overzicht van het aantal leerlingen in het speciaal onderwijs (M.L.K.) naar leerjaar, leeftijd en sekse

per september 2008
1ste 2de 3de 4de Sde Gde Tde TOTAAL

Leeftijd MV I TIMIV]ITIMIVITIMIYVITIMIVITIMIVITIMIY]ITIM]NV]T
6 214106 2 4 6
7 716 2314216 21 3129
3 9 [ 4 [13 711914 4 25 1| 3%
g 4 4 Sl 3215 43 119 | 62
10 T 1219 (28] 9 (3712518 134[1 1 61 | 20 | &1
" T 213165 [ 1911301518233 ]12]5 44 1 28| 72
12 T2 0401 15 [ 2211234227129 49 | 211 70
13 111 5 1 2 | 7T [ 21 [12]33[20] 3 [23]46 | 18| 64
14 201132006 |/26] 22 7|29

TOTAAL | 32 | 14 | 46 |43 |20 |63 |56 |25 |81 |51 |24 | 75|43 |22 |65 |48 |22 (70|40 | 9 |49 313|136 449

In tabel 57 is te zien dat het M.L.K. uit 37 klassen bestaat. In vergelijking met het
schooljaar 2007/2008 is het aantal klassen met 3 toegenomen en in vergelijking met het
schooljaar 2003/2004 met 15 klassen toegenomen.

Tabel 57; Overzicht van aantal klassen in het M.L.K. per september 2008

OPENBAAR 1ste 2de Jde 4de Sde Gde 7de | TOTAAL
Emmaschoaol 1 3 2 2 2 2 2 14
Scol Paso Fa Futuro 2 2 ? ? 2z 2 1 13
TOTAAL 3 5 4 4 4 4 3 27
S.K.0.A.
Scol Caiguetio 2 1 2 2 1 1 1 10
TOTAAL 5 6 6 6 5 5 4 37
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Zeer moeilijk lerende kinderen

In het schooljaar 2008/2009 werd er een totaal van 59 zeer moeilijk lerende kinderen
geregistreerd (tabel 58). Vergeleken met het schooljaar 2007/2008 is het aantal met 3
leerlingen gegroeid en in vergelijking met het schooljaar 2003/2004 is deze met 14
leerlingen gegroeid (jaarverslag 2003/2004 & jaarverslag 2007/2008). Als het relatief
gezien wordt, bedraagt deze een daling van Z.M.L.K. van 0.7% (12.0 naar 11.3 procent)
en een daling van 2.9% (14.2 naar 11.3 procent) ten opzicht van het totale speciaal
onderwijs leerlingen

Met betrekking tot de sekse uit deze

groep blijkt (tabel 58) het mannelijke

geslacht (31) iets groter te zijn dan het

vrouwelijke (28) geslacht. In figuur 21

wordt het aantal van beide sekse in

percentage weergegeven. arve
53% ov

Fig. 21; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar sekse

Tabel 58; Overzicht van het aantal zeer moeilijk lerende kinderen naar klassen, en sekse per september 2008
ZW.LK. Onderwijs KO Iste 2e Jde dde e TOTAAL

MY T IMIY T IMIY TIM]IY  TIMIY ] TIMY]TIMY]T

2.G.G.
el Dun'un Man 246|538 45944 ]B B4 008 |B]HN]| B8
TOTAAL ZM.L.K. 2 46 (53 8 459 [ 8 640 08 BN BN

In tabel 59 is te zien dat de meeste zeer " 1

moeilijk lerende kinderen uit de regio 187 15

Oranjestad West & Oost (10+ i =
9)afkomstig zijn, gevolgd door 12

Noord/Tanki Leendert (15) en San . 5
Nicolaas Noord & Zuid (4+8). 6 2 !

Het overzicht van deze samenvoeging is )

in figuur 22 te zien. 0

Nrd/TL OrW & O  Par. Sta.Cr. Sav San Nic.
N&Z

Fig. 22; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar regio

Tabel 59; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar regio per september 2008

SGC. (ZMLK) NedTL | OrW. 0.0 Par Sta.Cr, Sav San Nic. N | San Nic.Z | TOTAAL
5c0l Dun'un Man 15 10 9 4 4 5 i § 5
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Voor wat betreft de voertaal thuis blijkt
uit tabel 60 dat de grootste groep
Papiamento (47) als voertaal thuis

12% 3%

hebben gevolgd door Engels (7) en 3% = Peplamerto
Spaans (2). De figuur 23 geeft het aan & Spaans
percentage van het aantal Z.M.L.K. SE”Q?'S
leerlingen naar de voertaal thuis. 80% e

Fig. 23; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar voertaal

Tabel 60; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2008
S.G.C. Fapiamento Mederlands Spaans Engels Cverige TOTAAL
Scol Dun'un Man 47 1 2 7 P &9

In tabel 61 is ook te zien dat de meeste zeer moeilijk lerende kinderen 53 (89.8%) op
Aruba geboren zijn.

Tabel 61; Aantal Z.M.L.K. -leerlingen naar geboorteland per september 2008

S.G.C.
Scol Dun'un MMan

0 TOTAAL

o (AU
w[CUR
- [sxH

r [NED
= |SXD

Hieronder volgt een overzicht van het aantal Z.M.L.K. leerlingen naar leerjaar, leeftijd en
sekse. Als naar tabel 62 gekeken wordt is op te merken dat het merendeel van de
Z.M.L.K. leerlingen in de leeftijds van 11 en 16 zitten, gevolgd door de leeftijds 8 en 10
jaar.

Tabel 62; Overzicht van het aantal Z.M.L.K -leerlingen naar klassen, leeftijd en sekse per september 2008
KLEUTER 1ste 2de 3de 4dde Sde TOTAAL
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In tabel 63 is te zien dat Z.M.L.K uit 7 klassen bestaat. In vergelijking met het schooljaar
2007/2008 is het aantal klassen gelijk gebleven, en in vergelijking met het schooljaar
2003/2004 is het aantal klassen met 1 toegenomen (jaarverslag 2007/2008 &
jaarverslag 2003/ 2004).

Tabel 63; Overzicht van aantal klassen in het Z.M.L.K per september 2008
S.G.C. KL 1STE 2DE 3DE 4DE S5DE TOTAAL
Scol Dun'un Man 1 1 1 1 1 2 7
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Dovenonderwijs

In het schooljaar 2008/2009 is er een totaal van 16 kinderen geregistreerd bij “Scol
Scucha Nos” (tabel 64). Als deze cijfers met die van het schooljaar 2007/2008 en het
schooljaar 2003/2004 vergeleken wordt, is op te merken dat het aantal kinderen gelijk is
gebleven en met 1 kind is verminderd (jaarverslag 2007/2008 & jaarverslag
2003/2004). Als het relatief gezien wordt, bedraagt deze een daling van 0.3% (3.4 naar
3.1 procent) en een daling van 2.3% (5.4 naar 3.1 procent) van het totale speciaal
onderwijs leerlingen.

Voor wat betreft de sekse blijkt uit deze
groep dat het mannelijke geslacht (10)
iets meer is in vergelijking met het
vrouwelijke geslacht (6). Het aantal
sekse wordt in figuur 24 in percentages . .
weergegeven.

38%

62%

Fig. 24; Aantal leerlingen van het dovenonderwijs
naar sekse

Tabel 64; Overzicht van het aantal kinderen met gehoor problemen naar groep, en sekse per september 2008

FERD, A ] C ] 3 F G TOTAAL
MY T MY T MY [T MY T MY [T MY [ TIM]Y T | M Y T

ool Souchatlos | 1 1] 2 AR 3 RN 1 20Tt pml o6 |18

TOTAAL 1 1] 2 ' REEREERE 3 IR EEE 2t ] 6|

Uit onderstaande tabel 65 kan men zien
dat bijna de helft van de leerlingen met
gehoorproblemen uit de regio
Noord/Tanki Leendert (7) afkomstig zijn.
Het overzicht van deze samenvoeging is
in figuur 25 te zien.

o B N W A~ O O =~

Nrd/TL Or.W & O Par Sta.Cr. Sav San Nic.
N&ZzZ

Fig. 25; Aantal leerlingen van het dovenonderwijs
naar regio

Tabel 65; Overzicht leerlingen met een gehoor problemen naar regio per september 2008
F.E.P.O. Nrd/ TL Or.wW. 0r.0 Par Sta.Cr. Sav San Nic. N | San Nic. Z | TOTAAL
SCOL SCUCHA NOS 7 2 2 2 1 2 16
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Met betrekking tot de voertaal thuis

blijkt uit tabel 66 dat het merendeel (10)

van de leerlingen met gehoorproblemen

Papiamento thuis als voertaal spreekt o

gevolgd door Spaans (5). In figuur 26 a1 ® Papiamento
wordt het aantal leerlingen van het 0» O Spaans
dovenonderwijs in percentage 63% O Engels

weergegeven.

Fig. 26; Aantal leerlingen van het dovenonderwijs naar
voertaal

Tabel 66; Overzicht van het aantal leerlingen met gehoor problemen naar voertaal thuis per september 2008

F.E.P.O. Fapiamento | Mederlands | Spaans Engels Crwverige TOTAAL

SCOL SCUCHA NOS 10 7] 1 16

Aan de hand van tabel 67 is te zien dat het merendeel van de leerlingen met
gehoorproblemen op Aruba geboren is (14) (87.5%).

Tabel 67; Overzicht van het aantal leerlingen met gehoor problemen naar geboorteland per september 2008

N

=T El [

F.E.FP.O. = o =
SCOoOL SCUCHA MNOS 14 2 165

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen met gehoorproblemen naar
leerjaar, leeftijd en sekse. Als naar tabel 68 wordt gekeken is op te merken dat het
merendeel van de leerlingen met gehoorproblemen in de leeftijdsgroep van 11 jaar
zitten, gevolgd door de leeftijdsgroep van 14 jaar.

Tabel 68; Overzicht van het aantal leerlingen met gehoor problemen naar groep, leeftijd en sekse per
september 2008

A B C D E F G TOTAAL
leefig| M| Y | TIM (V]| TIM| V] TIM[YV]{T MYV TIMIV] T M|{YV]TIM]|VI]T
7 1 111 1 2 2
9 1 1 1 1
10 1 112 1 1 2
11 1 1 2 2 T11 3 114
12 1 1 T11 1 1 2
13 T11 1 1
14 1 T11 11212 1 3
1% 111 1 1
TOAAL] 1 112 212111313 3 3311111211 211016 |16

In tabel 69 is te zien dat het Scol Scucha Nos uit 7 klassen bestaat. Dit is in vergelijking
met het schooljaar 2007/2008 hetzelfde gebleven en in vergelijking met het schooljaar
2003/2004 met 1 klas toegenomen.

Tabel 69; Overzicht van het aantal klassen in het dovenonderwjis per september 2008

F.E.P.O. TOTAAL
SCOL SCUCHA MNOS 7
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Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht gegeven van het aantal leerkrachten dat binnen het
speciaal onderwijs werkzaam is.

Er is in het schooljaar 2008/2009 totaal 75 leerkrachten in het speciaal onderwijs
geregistreerd (zie tabel 70, 71 en 72).

Tabel 70; Overzicht van aantal M.L.K. -leerkrachten per september 2008 naar sekse, resp. burgerlijke staat en
stichtingen

Sekse Burgelijke Staat
M.L.K. Onderwijs I i T [E] ] ] W Totaal
Openbaar
Emmaschool 6 19 25 17 4 4 25
Scol Paso Pa Futuro 1 16 17 11 & 17
Totaal 7 s [ @ 28 10 a a2
S.K.0.A. 0
Caiguetioschool 4 9 13 [ 4 3 13
Totaal M.L.K. 11 44 55 34 14 7 0 55

Als gekeken wordt naar de sekse van de
groep M.L.K -leerkrachten blijkt in tabel
70 dat het vrouwelijke geslacht (44) de
grootste groep is ten opzicht van het
mannelijke geslacht. Hiernaast (figuur
27)wordt het percentage van de sekse
weergegeven.

20%

oM
aVv

Fig. 27; Aantal M.L.K. -leerkrachten naar sekse

In de tabellen 71 en 72 is duidelijk te zien dat het aantal vrouwelijke leerkrachten bij het
Z.M.L.K. en bij het dovenonderwijs ook de grootste groep is ten opzicht van de
mannelijke leerkrachten, gelijk aan het M.L.K. -onderwijs.

Tabel 71; Overzicht van aantal Z.M.L.K. -leerkrachten per september 2008 naar sekse, resp. burgerlijke staat

Sekse Burgelijke Staat
Z.M.L.K. Onderwijs Il N T G 0] u] W Totaal
5.6.G
Scol Dunidn Man 1 7 3 4 3 1 3

Tabel 72; Overzicht van aantal leerkrachten van het dovenonderwijs per september 2008 naar sekse, resp.
burgerlijke staat

Sekse Burgelijke Staat
Dovenonderwijs Il N T G 0] u] W Totaal
F.E.P.O.
Scol Scucha nos 1 11 12 10 2 12
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In de tabellen 73, 74 en 75 is te zien dat
het merendeel van de leerkrachten bij

het M.L.K., Z.M.

dovenonderwijs

L.K. en het
van Aruba (58)

afkomstig is gevolgd door Nederland (8)

(figuur 28).
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Fig. 28; Aantal speciaal onderwijs leerkrachten
naar geboorteland

Tabel 73; Overzicht van aantal M.L.K. -leerkrachten per september 2008 naar geboorte(ei)land

M.L.K. Onderwijs ALLA BOR CUR BWE MNED SUR Eld. Totaal
Openbaar

Emmaschool 22 1 1 1 25
Scol Paso Pa Futuro 11 1 3 2 17
Totaal 33 2 4 3 42
S.K.0.A

Caiquetioschool 10 2 1 13
Totaal M.LK. 43 4 4 1 3 55
Tabel 74; Overzicht van aantal Z.M.L.K. -leerkrachten per september 2008 naar geboorte(ei)land

Z.M.L.K. Onderwijs ALA BOMN CUR BWE NED SUR Eld. Totaal
5.G.G

Scol Dundn Man 5 2 1 8
Tabel 75; Overzicht van aantal leerkrachten van het dovenonderwijs per september 2008 naar
geboorte(ei)land

Dovenonderwijs AlA BN CUR BVWWE NED sSUR Eld. Totaal
F.E.P.O.

Scol Scucha nos 10 2 12

Voor wat betreft de leeftijd van de leerkrachten is in tabel 76 op te merken dat de
meeste leerkrachten van het M.L.K -onderwijs in de leeftijdcategorie van 46-50 jaar
zitten, gevolgd door de leeftijdscategorieén van 51-55 jaar. (Dus voor de komende 10

jaar zal geleidelijk 21 leerkrachten vervangen moeten worden).

Tabel 76; Overzicht van aantal M.L.K. -leerkrachten per september 2008 naar leeftijdcategorie

M.L.K. Onderwijs 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 61-65 |66 en ouder] Totaal
Openbaar

Emmaschoal 3 3 4 5 4 3 1 25
Scol Paso Pa Futuro 1 5 5 2 2 2 17
Totaal 1 3 8 9 7 8 5 1 42
S.K.0.A.

Caiguetioschool 1 1 2 1 4 2 1 1 13
Totaal M.LIK. 1 2 5 9 9 11 10 1 1 1 55
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Uit tabel 77 blijkt dat de meeste leerkrachten van het Z.M.L.K. in de leeftijdscategorie
van 46-50 jaar en 56-60 jaar zitten.

Tabel 77; Overzicht van aantal Z.M.L.K. -leerkrachten per september 2008 naar leeftijdcategorie

Z.M.L.K. Onderwijs

21-25

26-30 31-35

36-40

41-45

46-50

51-55

56-60

61-65

66 en ouder

Totaal

S.G.G
Scol Dunin Man

Voor wat betreft het dovenonderwijs is in tabel 78 te zien dat het merendeel van de
leerkrachten in het leeftijdscategorieén van 51-55 jaar zitten, gevolgd door

leeftijdcategorie 46-50 en 56-60 jaar.

Tabel 78; Overzicht van aantal leerkrachten van het dovenonderwijs per september 2008 naar leeftijdcategorie

Dovenonderwijs

21-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

51-55

56-60

61-65

66 en ouder

Totaal

F.E.P.0.
Scol Scucha nos

12

Geconcludeerd kan worden dat in binnen het speciaal onderwijsscholen het

leerkrachtenbestand snel zal gaan vergrijzen.

Voor wat betreft het aantal leerkrachten binnen het M.L.K., Z.M.L.K. en dovenonderwijs
ouder dan 50 jaar is in tabel 79, tabel 80 en tabel 81 te zien dat de meeste leerkrachten
bij het M.L.K. 54 jaar zijn (4), bij Z.M.L.K. de meesten boven de 55 jaar zijn (3) en bij

het dovenonderwijs de leerkrachten zeer verspreid zijn onder het leeftijd van 51+.

Als naar het totaal aantal leerkrachten van de het M.L.K., Z.M.L.K. en dovenonderwijs
gekeken wordt betekent dat 49.1% van het aantal leerkrachten 51 jaar en ouder zijn.

Tabel 79; Overzicht van aantal M.L.K. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2008 naar leeftijd en

stichtingen

M.L.K. Onderwijs

a1

52

53

a4

a5

5B

a7

58

a9

B0

B1 en ouder

Totaal

Openbaar
Emmaschool

Scol Paso Pa Futuro
Totaal

S.K.0.A.
Caiguetioschool

9
4

[Totaal M.LIK

16

Tabel 80; Overzicht van aantal

Z.M.L.K

. leerkrachten ouder dan 50 jaar per september

2008 naar leeftijd

IZ.M.L.K. Onderwijs

a1

a2

53

a4

i)

joia]

57

55

a9

60

61 en ouder

Totaal

5.6.G
Scol Dundn Man

1

1

1

1

4

Tabel 81; Overzicht van aantal leerkrachten van het dovenonderwijs ouder dan 50 jaar per september 2008

naar leeftijd

Dovenonderwijs

a1

52

53

a4

55

5B

57

58

53

60

61 en ouder

Totaal

F.E.P.0.
Scol Scucha nos

1

1

1

7
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Hieronder volgt een overzicht (tabel 82) van het aantal leerkrachten die bij het speciaal
onderwijs werkzaam is naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij het
speciaalonderwijs bezitten (20) A.P.A volledig bevoegdheid gevolgd door I.P.A.
Bevoegdheid 6-12 (17)en 4-8 (11) akte.

Tabel 82; Overzicht van het aantal leerkrachten van het
speciaal onderwijs per september 2008 naar bevoegdheid

Speciaal onderwijs
aP.A Volledig bevoegd 20
v, Opl. Speciaal onderwijs Auditieve i (2
Aantal J. i (3)
B.B.O. akte " (6}
Bach. of learn. Dissabilities i (1)
Zde gr. Engels i (1)
3de gr. handenarbeids i (1)
3de gr. Papiamento i (1)
A.PA. Hoofdalte 1
AP.A, Kleuterleidster A+E 5
I.P.A. Bevoegdheid 4-3 11
I.P.&. Bevoegdheid 6-12 17
ILP.&, WVE Speciaal enderwijs 1
Fabo Volledig bevoegd 3
wiw Dovenonderwijs akte A i (L)
Orthoped. Medewerlker i (L)
Specialonderwijs auditieve i (1)
MSc. Speciaal ondenrnwijs 1
Volledighbevoegd {spec. MZ+RE+ KPA NE) 1
volledigbevoegd (APK-Kur) 2
Logopedie 1
Logopedie Audiclogie 1
2de gr. Mederland 1
Alte K 1
Onbevoegd 4
Totaal 75

Hieronder volgt een overzicht (tabel 83) van het aantal leerkrachten van het speciaal
onderwijs naar inkomen. De meerderheid van het aantal leerkrachten van het speciaal
onderwijs vallen onder het inkomen categorie van 5000<-6000 (43) gevolgd door
inkomen categorie 6000<-7000 (12).

Tabel 83; Overzicht van het aantal leerkrachten van het
speciaal onderwijs per september 2008
naar inkomen

=
Inkomen Il W
=3000 1 1
2000=-4000 2 1
A000=-5000 ] 10
S000=-5000 a8 a5
BO00=-7000 1 11
= 7000 1 4
TOTAAL 13 62
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3 Het secundair onderwijs

Na de lagere school volgen de leerlingen het secundair onderwijs.
Het secundair onderwijs kent vier onderwijstypen:

- Het Lager beroepsonderwijs (E.P.B.)

- Het Middelbaar Algemeen Voortgezetonderwijs (M.A.V.0.)

- Het Hoger Algemeen Voortgezet Onderwijs (H.A.V.0.)

- Het Voorbereidend Wetenschappelijk Onderwijs (V.W.0.)
Binnen het secundair onderwijs bestaat er ook een incorporatieprogramma voor
anderstalige buitenlandse kinderen die gezien hun leeftijd kunnen doorstromen naar het
secundair onderwijs.
In paragraaf 3.1 volgt informatie over het secundair onderwijs verdeeld over de
verschillende onderwijsrichtingen.

3.1 Het lager beroepsonderwijs (E.P.B.)

Onder de E.P.B. ressorteren twee scholen, één ervan is gevestigd in Oranjestad en de
andere in San Nicolas met een dependance in Sta Cruz. De E.P.B. bestaat uit een
tweejarige basis cyclus met drie niveaus (1, 2 en 3) en een beroeps cyclus met de
sectoren economie, verzorging en techniek. Naast deze opleidingen kent de E.P.B. een
driejarige aspirant-opleiding.

Informatie leerlingen

Er waren in het schooljaar 2008/2009 totaal 2013 leerlingen in de E.P.B. geregistreerd
(tabel 84). Indien het aantal leerlingen van het lager beroepsonderwijs in het schooljaar
2007/2008 wordt vergeleken met die van het schooljaar 2008/2009 kan geconcludeerd
worden, dat het aantal leerlingen met 179 (2192 naar 2013) verminderd is. Relatief
gezien wordt, bedraagt dit een daling van 8.2%. Vergeleken met het schooljaar
2003/2004 is het aantal leerlingen met 2 (2011 naar 2013) verminderd (zie jaarverslag
2003/2004). Relatief gezien, bedraagt dit een daling van 0.1%. In tabel 84 wordt het
aantal leerlingen in de “ensefiansa profesional basico” naar niveau, leerjaar en sekse
weergegeven.
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Tabel 84; Aantal leerlingen de E.P.B. naar niveau, leerjaar en sekse per september 2008

Klas 1
Mivead 1 Miveau 2 Miveau 3 Zorg en Aspirant TOTAAL
il W T il W T il W T il W T b W T
EFE - Oranjestad 11 9 20 21 18 il &4 55 144 37 16 53 155 101 256
EFE - Sanhicolaas 14 11 25 23 22 45 46 28 74 42 9 51 125 Filt] 195
EFE. -Sta. Cruz 9 5] 15 7 11 15 14 15 29 i] 0 0 a0 3z 52
Totaal 34 26 5]0] 51 51 102 146 101 247 7g 25 104 | 310 203 513
Aantal klassen 3 7 16 10 36
Gemiddelde kKlassengrootte 2000 1457 1544 1040 14.25
Klas 2
il W T il W T il W T il W T b W T
EFE - Oranjestad a5 24 59 17 12 29 1 40 101 13 5} 19 126 a2 208
E.F.E. - SanMicolaas 5} 11 17 15 11 i 45 15 53 28 14 42 a7 54 151
EFE. -Sta. Cruz g 7 15 15 9 24 16 10 26 i] 0 0 29 26 55
Totaal 49 42 91 ] 3z g2 122 G4 190 41 20 51 262 162 424
Aantal klassen 5] 5] 14 5] 31
Gemiddelde Kassengrootte 18.20 1367 1357 1017 1368
Totaal Klas 1en 2
il W T il W T il W T hd W T hd W T
EFE - Oranjestad A6 k] ] a8 an i3] 147 95 245 50 2z 72 281 183 464
E.F.E. - SanMicolaas 20 2z 42 41 33 74 a1 46 137 il 23 93 222 124 245
EFE. -Sta. Cruz 17 13 it 2z 20 42 an 25 55 59 58 127
Totaal g3 53 151 101 g3 154 265 169 437 120 45 165 | 572 365 a7
Aantal klassen g 13 30 16 &7
Gemiddelde Kassengrootte 1888 1415 1457 10.31 1399
Klas 3
DOORSTROOM UITSTROOM AREBEIDSMARKT sl TOTAAL
il W T il W T il W T il W T b W T
EFE. - Cranjestad az a5 67 49 a3 52 54 a0 134 22 7 29 187 125 312
EFE - SanMicolaas a0 an 110 44 20 i) il il 62 25 10 a5 180 91 27
Totaal 112 65 177 93 53 146 115 a1 196 47 17 ] 367 216 583
Aantal klassen 9 9 17 5] 41
Gemiddelde Klassengrootte 1967 16.22 1153 10.67 14.22
Klas 4
il W T il W T il W T il W T b W T
EFE. - Cranjestad 72 A4 116 a7 23 s 61 LA 102 180 113 293
EFE. - SanMicolaas 40 14 o] o] 14 54 54 a3 g7 129 T 200
Totaal 112 63 175 a2 47 129 115 74 189 309 184 493
Aantal klassen 13 8 15 36
Gemiddelde Klassengrootte 1346 16.13 1260 1369
Totaal Klas 3 end
il W T il W T il W T il W T b W T
EFE. - Oranjestad 104 T4 183 ele] 51 157 145 91 238 22 7 29 37 235 G05
EF.E. - SanMicolaas 120 49 169 74 ] 118 g5 54 149 25 10 a5 a0g 162 A71
Totaal el 128 sz 175 100 275 230 155 385 47 17 i) 676 400 1076
Aantal klassen 22 17 32 5] T
Gemiddelde klassengrootte 16.00 16.18 12.03 10.67 13497

Voor wat betreft de sekse blijkt uit deze

groep dat het mannelijke geslacht

(1248) de grootste groep is ten opzichte

van het vrouwelijke geslacht (765)

(tabel 86).
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Tabel 85 geeft een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten van de
E.P.B. De aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan meerdere scholen.

Tabel 85; Overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten per school per september 2008

EPB aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten
E.P.B.-Oranjestad 1069 73 101
E.P.B.-San Nicolas 817 61 89
E.P.B.-Santa Cruz 127 10 19
TOTAAL 2013 144 “194

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1

In onderstaand tabel 86 wordt het
aantal leerlingen naar regio in absolute
cijfers weergegeven. Er valt op te
merken dat de meeste leerlingen die
onderwijs bij de E.P.B. volgen afkomstig
zijn uit de regio Oranjestad West en
Oost (476), gevolgd door de regio San
Nicolaas Noord en Zuid (397)en
Noord/Tanki Leendert (352). Het
overzicht van deze samenvoeging is te
zien in figuur 30.

Nrd/TL Or.w.&0 Par. Sta. Cr. Sav. San Nic. N.&
z

Fig. 30; Aantal E.P.B. -leerlingen naar regio

Tabel 86; Aantal E.P.B. -leerlingen naar regio per september 2008

TOTAAL EPB NrdTL | OrW | OrQ | Par | Sta. Cr| Sav. |SanNic N|SanNic 7 | Totaal |
EPE-OR s sl 1 | 25 il 16 1 9 1069
EPB-SN 14 B 3 3 162 182 233 140 B17
EPB-5T. CRUZ B 1 12 B 89 7 3 1 127
TOTAAL 352 40 236 252 33 205 i 150 2013
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Voor wat betreft de voertaal thuis
spreekt het merendeel thuis
Papiamento, te weten 1458 van de
leerlingen van de E.P.B., gevolgd door
Spaanse taal 313 (tabel 87). De figuur
31 geeft aan het percentage van het
aantal E.P.B. leerlingen naar voertaal

thuis.

Tabel 87; Aantal E.P.B. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2008

16%

3%

3%

7%

B Papiamento
B Nederlands
@ Spaans
B Engels
0O Owerige

Fig. 31; Aantal E.P.B. leerlingen naar voertaal thuis

TOTAAL EPB FPapiamento | MNederlands | Spaans | Engels |Cwerige| Totaal
EFEBE-OR 793 33 188 20 35 1069
EFB-SM 560 19 107 111 20 817
EFB-ST. CRUZ 105 2 18 1 1 127
TOTAAL 1458 54 313 132 56 2013

Van alle leerlingen die bij de E.P.B. -onderwijs volgen zijn er 1546 (76.8%) op Aruba
geboren gevolgd door 144 (7.2%) leerlingen die in Colombia zijn geboren (tabel 88).

Tabel 88; Overzicht aantal E.P.B. -leerlingen naar geboorteland

per september 2008

-

clelzlzlt|alalz]>|E z ¢ |z |e|ala|_ wiz|-|=|z|g E g

TOTAMLEPB |2 |3 |8 |5 |2 |5 |5 (8|2 %2 |2|2 7 8|2 B 2|8|5E|SIS|5[F| @
EPB-OR B2 7 11 ]% |7 HIREREREEREE 211 k|4 4 | 1069
EPE-SN BlE| 9 ]3]5 /02 B4 1 ERERREIREN 817
EPB-5T.CRUZ [ 108 B|2]6 i1 1 12
TOTAAL 1546 16 | 3 | 6 | 1 (14|58 (47 1 |05 1 (80512 (1|3 |49 (114|203
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen van de E.P.B. Oranjestad, St
Cruz en San Nicolaas naar leerjaar, leeftijd en sekse. Als naar tabel 89 wordt gekeken is
te zien dat het merendeel van de leerlingen van de E.P.B. Oranjestad in de
leeftijdscategorie van 16 jaar zit, gevolgd door die van 15 jaar. De meeste leerling van
de E.P.B. St Cruz in tabel 90 zitten in de leeftijdscategorie 14 jaar gevolgd door 13 jaar.
En voor wat betreft de leerlingen van de E.P.B. San Nicolaas in tabel 91, zitten de
meesten in de leeftijdscategorie 16 jaar gevolgd door 15 jaar, hetzelfde als E.P.B.
Oranjestad.

Tabel 89; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerlingen van Oranjestad naar leerjaar, leeftijd en sekse per
september 2008

klas 1 klas 2 klas 3 klas 4 Totaal
Leeftijd Il 3 T f4l W T Il 3 T f4l W T il W T
12 10 4 14 10 4 14
13 44 28 72 3 5] 9 47 34 g1
14 59 36 95 38 24 62 G 7 13 103 5K 170
15 32 23 56 52 ar 83 43 42 85 9 3 12 137 105 242
16 9 9 18 23 10 a3 73 43 116 | 49 29 78 154 91 245
17 1 1 9 4 13 45 20 65 52 3z 34 106 a7 163
18 1 1 2 17 12 29 as 31 [sls] 53 44 a7
19 3 1 4 27 16 43 30 17 47
20 i 2 9 7 2 9
21 1 0 1 1 0 1
Totaal | 155 | 101 [ 256 | 126 | 82 (208 | 187 | 125 | 312 | 180 | 113 | 293 | 648 421 1069

Tabel 90; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerlingen van St Cruz naar leerjaar, leeftijd en sekse per
september 2008

llas 1 klas 2 Totaal

L eeftijd [l W T [l W T [l W T
12 2 1 =] 2 2 s 1 Fi
12 10 a 19 11 =] 20 21 18 29
14 12 15 27 17 12 29 29 27 =] s]
15 4 T 11 5] 21 10 10 11 21
16 1 1 2 1 2 2 1 =
17
18
19
20
21

Totaal 30 32 a2 39 26 a5 [=3=] 58 127

Tabel 91; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerlingen van San Nicolaas naar leerjaar, leeftijd en sekse per
september 2008

klas 1 klas 2 klas 3 klas 4 Totaal
Leeftid] MM W T il W T Il W T Il Y T i W T
12 B 4 10 =] 4 10
13 15 16 31 5] 4 10 1 1 21 21 42
14 52 25 87 13 g 21 3 4 7 75 37 115
15 31 17 48 44 20 54 43 15 58 5 5 123 52 175
16 10 8 18 25 20 45 52 a7 59 18 14 32 108 79 187
17 1 1 5 2 g 45 15 53 45 32 77 100 49 149
18 26 15 41 34 23 a7 B0 a8 98
19 G 4 10 23 1 24 29 5 34
20 2 2 3 1 4 5 1 G
21 1 1 1 0 1
Totaal | 125 T0 195 | 97 54 151 | 180 | 91 271 [ 129 | 71 | 200 | 531 286 | 817
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In tabel 92 is te zien dat de E.P.B. uit 144 klassen bestaat van verschillend niveau.

Tabel 92; Overzicht van het aantal klassen per niveau in de E.P.B. per september 2008

OPENBAAR ISTEKLAS 2DEKLAS IDE KLAS ADEKLAS

MVEAL 1 VEA 2 NVEAL3 | ZORGHLS | TOTAL | WYERU1 NVEAL2|NVEAU 3| ZORGHLS| TOTAAL |AREEDSARK | TSTROOH |DOORSTROOM | V90 | TOTAAL | AREETISARK | ITSTROOM | DOORSTROH | TOTAML
EPBOR P3| 8w 3271214 B 5 i 114 B { 9 2
EPBSN P2 e stz s 40 3 i 5 1 ! 4 4 15
EPBSTCRUZL 1] 2 | 2 5 1712 b 0 l
TOTAAL R R I N e ) ) ) b 4 1i § 1} %

Hieronder volgt een overzicht van aantal leerlingen per klas en niveau in de E.P.B. Als

naar de tabel 93 wordt gekeken, is te zien dat de meeste leerlingen in de 15 en 2% klas
in niveau 3 zitten. Voor wat betreft de 3% en 4% klas is op te merken dat de meeste
leerlingen in de richting arbeidsmarkt zitten.

Tabel 93; Overzicht van het aantal leerlingen per klas en niveau in de E.P.B. per september 2008

OPENBAAR ISTEKLAS AANTAL LEERLINGEN JDEKLAS AANTAL LEERLINGEN JOEKLAS AANTAL LEERLINGEN JDEKLAS AANTAL LEERLINGEN
HIVEAA) 1| IVERL) 2 |NVEA) 3| ZORGKLS | TOTARL | HIVEALI T |NIVEALL2 HVEAL 5 | ZORGHLS| TOTAAL |ARSEDSMARK | UTSTROCH |DOCRSTROOM | V30 | TOTAAL | ARBEDSMARK | LITSTROOM | DOCRETROOM | TOTAAL
cPBOR D H w8 | & 8|3 9B o i b B | m 7 116 Jol
EPB AN LR AR AR B B |0 il B 5 10
EPBOTCRUZ) | ® | B0 R B | d |8 s 0 0
TOTAAL 60 | 102 | A7) 104 ) M3 9% |10 B | M) 146 L I 12 i1 1%
Hieronder volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig schooljaar die dit
schooljaar hetzelfde leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het aantal zittenblijvers
van het schooljaar 2007-2008 in vergelijking met het schooljaar 2006-2007, kan
geconcludeerd worden dat het totale aantal percentage zittenblijvers met 2.5% gedaald
is. Apart voor de klassen is op te merken dat voor de 1ste en de 2de gegroeid is met
6.4% en 2.6%. Voor wat betreft de 3de en de 4de klas is er een daling in percentage te
zien van 5.1% en 18.4%.
Tabel 94; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerlingen naar sekse per leerjaar in 2006/2007 en 2007/2008
alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2008
EPB. st 2de Jde dde Totaal
i V i i V i Ji Y i i Y i i Y i
2007- 2008 SNOL 204 ) B | WD | 192 4M ] 401 ] M0 | 4T | 330 | 202 | 532 | 1364 ] 838 | 197
2008- 2009 0103 | 513 | 62 | 162 | 44 | W7 | 6 | 583 | 309 | 164 | 483 | 1248 | 765 | 2013
waanvan Zitenblijvers 66 | 44 | 10| 18 | § 0% [ 14 & | % 7 [ ] 8| K
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Informatie leerkrachten

Er zijn in het schooljaar 2008/2009

totaal 194 leerkrachten die bij de E.P.B.

werkzaam is. Hieronder volgt een
overzicht (tabel 95) van het aantal
leerkrachten naar sekse en burgelijke

staat. Als men in tabel 95 naar de sekse
van de EPB-leerkrachten kijkt, blijkt dat

het aantal lesgevenden van mannelijk en
vrouwelijke geslacht bijna gelijk is. In

figuur 32 wordt het percentage van de
sekse weergegeven.

Fig. 32; Aantal E.P.B. -leerkrachten naar sekse

Tabel 95; Overzicht van aantal E.P.B. -leerkrachten per september 2008 naar sekse en resp. burgerlijke staat

Sekse Burgelijke Staat

E.P.B. bl i T G 0 ] Wy Totaal

E.P.B.-OR a2 43 100 a7 29 12 2 100

E.P.B.- SN 40 43 a3 a2 22 =] a3

E.B.P.- Sta Cruz B o 11 3 B 2 11

Totaal aa oG 194 112 a7 23 2 194

In tabel 96 is te zien dat het merendeel

van de EPB-leerkrachten van Aruba

(135) afkomstig is, gevolgd door

leerkrachten afkomstig uit Suriname e

(21) en Nederland (19). ocuR
asun
DEId.

Fig. 33: Aantal E.P.B. -leerkrachten naar
geboorteland

Tabel 96; Overzicht van het aantal E.P.B. -leerkrachten per september 2008 naar geboorte(ei)land

E.P.E. AR BOM CUR MED SUR Eld. Totaal

E.P.B.-OR (5 7 13 a 2 100

E.P.B.- SN G0 1 5 o 10 2 a3

E.B.P.- 5ta Cruz a 1 1 2 1 11

Totaal 135 1 13 19 21 5 194
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In tabel 97 is het aantal E.P.B. -leerkrachten naar leeftijd af te lezen. Wat opvalt, is dat
de meeste leerkrachten van de E.P.B. in de leeftijdcategorie van 51-55 jaar (48) zitten,
gevolgd door de leeftijdscategorieén van 56-60 (33) en 46-50 (24).

Tabel 97; Overzicht van aantal E.P.B. -leerkrachten per september 2008 naar leeftijdcategorie

E.P.B. 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 a6-60 G165 |66 en ouder Totaal
E.P.B.-OR 2 4 14 12 ] 12 24 21 2 100
E.P.B.- SN 2 5 10 10 13 9 22 11 1 a3
E.B.P.- Sta Cruz 1 3 1 3 2 1 11
Totaal 4 9 25 25 23 24 43 33 3 0 194

Van het aantal E.P.B. leerkrachten ouder dan 50 jaar, is in tabel 98 te zien dat het
merendeel 55 jaar (15) is, gevolgd door leerkrachten met de leeftijd van 56 (11) en 58
jaar (10). Als naar het totaal aantal E.P.B. -leerkrachten ouder dan 50 jaar gekeken
wordt betekend dat 45% van het aantal leerkrachten van het EPB 51 jaar en ouder zijn.
(Dus voor de komende 10 jaar zal geleidelijk 87 leerkrachten vervangen moeten
worden) Wel dient een onderzoek gedaan te worden naar de bevoegdheden zodat deze
vervangen kunnen worden.

Tabel 98; Overzicht van aantal E.P.B. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2008 naar leeftijd

E.P.B. 51 52 53 54 55 56 57 58 59 G0 51 en ouder | Totaal
E.P.B.-OR 4 3 5 4 8 8 5 7 1 1 2 43
E.P.B.- SN [} [} 3 2 5 2 3 3 3 1 34
E.B.P.- S5ta Cruz 2 2 1 5
Totaal 10 9 8 8 15 11 8 10 4 1 3 a7

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij de E.P.B. werkzaam is
naar bevoegdheid (tabel 99). Van het totale aantal leerkrachten bij de E.P.B. bezitten de
meeste een de tweedegraads bevoegdheid (72) en een derdegraads bevoegdheid (33) .

Tabel 99; Overzicht van het aantal leerkrachten van de E.P.B.
per september 2008 naar bevoegdheid

E.P.E.

Akte van bekwaamheid van de Lste graad 5
Alkte van bekwaamheid van de 2de graad 72
Akte van bekwaamheid van de 3de graad 33
H.B.O. niet onderwijsdiploma 3
H.E.O. niet onderwijsdiploma +p.g. 5
Akte 6-12 4
Onbevoegde leerlkrachten 13
Volledighevoegd 21
Hoofdakte/volledig bevoegd onderwijzer 2
Bevoegd onderwijzer + {akte v. bekwaamheid) 1
ALO. 21
ML, 5
M 1
Hulponderwijzer 1
Bevoegdheid 12-15 1
I O 1
TOTAAL 194
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten van het E.P.B. naar inkomen.

De meerderheid van het aantal leerkrachten van het E.P.B. vallen onder het inkomen
categorie van 6000<-7000 (79) gevolgd door inkomen categorie 5000<-6000 (60).

Jaarverslag 2008/2009

Tabel 100; Overzicht van het aantal

Leerkrachten van het E.P.B. per september

2008 naar inkomen

EFPE
Inkomen Iyl W
<3000 4 1
2000=-4000 7 G
A000<=-5000 7 g
S000=-6000 30 a0
B000=-7000 42 a7
=7 000 g 14
TOTAAL 93 a6
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3.2 Het Middelbaar Algemeen Voortgezet Onderwijs
(M.A.V.0.)

Er zijn op Aruba in totaal 9 M.A.V.0. -scholen bestuurt door drie schoolbesturen. De C.G.
Abraham de Veerschool en Julianaschool vallen onder de Dienst Publieke Scholen.
Colegio San Antonio, Colegio San Augustinus, Filomenacollege, La Sallecollege en
Mariacollege vallen onder de S.K.O.A. Het John Wesleycollege en Mon Plaisircollege
vallen onder de S.P.C.0O.A.

In het schooljaar 2004/2005 is de “Ciclo Basico” (eerste jaar) geintroduceerd. De “Ciclo
Basico” biedt een tweejarig programma. In het schooljaar 2006/2007 is de “Ciclo
Avansa” geintroduceerd. De overgang naar de “Ciclo Avansa”(derde jaar en vierde jaar)
vindt plaats op grond van de studieresultaten van de “Ciclo Basico”.

Informatie leerlingen

Er zijn in het schooljaar 2008/2009 totaal 3029 leerlingen in de M.A.V.O. geregistreerd.
Indien het aantal leerlingen van de M.A.V.0. in het schooljaar 2007/2008 vergeleken
wordt met die van het schooljaar 2008/2009 kan geconcludeerd worden dat het aantal
leerlingen met 79 leerlingen (2950 naar 3029) gestegen is (jaarverslag 2007/2008).
Relatief gezien bedraagt dit een toename van 2.7%. Vergeleken met het schooljaar
2003/2004 is het aantal leerlingen met 354 leerlingen (2675 naar 3029) gestegen
(jaarverslag 2003-2004, pag. 1). Dit bedraagt relatief gezien een groei van 13.2% Tabel
101 geeft het aantal leerlingen in de M.A.V.0. naar leerjaar en sekse aan.

Tabel 101; Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerlingen naar leerjaar en sekse per september 2008

B (B2 CA1 4de TOTAAL
Openbaar Ml VT MY T M VT M T M Y T
Comm. Gen. AprahamceVesrschool | 22 | 30 | 52 0 3 LW |82 | B QR LR X OB DT VB[] M
Jignaschool WA 02 e AR W M M L8R A 1T ] 18] 362
Subtotaa B0 T8 [ T8 | TE L6 T2 TR [ b B3| B4 | a2 2] M3 OR0
SKOA
Colagio "San Antonio' AT B [ 4360 34 BB
Colegio "San Augustin' I T L O L T < - L O I
Filomeracallege 009 I8 14T 1% | & e 48 e B MO 1] W
La Salecallege 03] 79 (188 | ™ LB R M4 ] B M
Maracallage IR R R O I O I R
Subtotaa 9 | N2 | 908 | 230 | 209 | 504 | 189 ) M | 460 | 203 | N9 | 422 | 923 | 071 | 1994
SPCOA
Jofn Wesleycollage W B £ 1214 H | B (M3 0485 %8
Man Plaisircalege BB W0 RN B N R R0 M
Subtotaa 89 | 6% 122 82| 4T | 9 | B 46 |01 9] 4 | 06| 2 M| 4B
TOTAAL 430 453 [ 8B4 | 365 | 3 | RO | 36 | 290 | 06 | 330 | W0 | 680 | 1442 | 1987 | 3029
Aantal Kassen b H 3 % 127
(emiddelde Kassengrontie 3600 443 1206 /A 138
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Voor wat betreft de sekse (tabel 101)
blijkt in deze groep dat het vrouwelijke
geslacht (1587) de grootste groep is ten
opzicht van het mannelijke geslacht

(1442). In figuur 34 wordt het

percentage van de sekse weergegeven.

Fig. 34; Aantal M.A.V.O. -leerlingen naar sekse

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten van de
M.A.V.O. (tabel 102). De aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan meerdere

scholen.

Tabel 102; Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerlingen, klassen en leerkracht per stichtingen per september

oM
LAY

2008

M.ANV.O. aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten
Dpenbaar

Comm. Gen. Abraham de Veerschool 245 11 22
Julianaschool 362 15 24
SKOA

Colegio "San Antonio” 383 16 25
Colegio "San Augustin” 262 12 21
Filomenacollege 297 12 21
La Sallecollege 546 22 21
Mariacollege H06 20 33
SPCOA

John Wesleycollege 182 8 21
MWon Plaisircollege 246 11 22
TOTAAL 3029 127 *201

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1
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Tabel 103 geeft aan dat de meeste
M.A.V.O. - leerlingen afkomstig zijn uit
de regio Oranjestad W en O (753)
gevolgd door Noordt/Tanki Leendert
(624).

800

700

753
624
600 551
500 -
417
362

400 -

322
300 -
200 -
100 -

0 - T T T T T
Par. "+ Sav.

Nrd/TL OorW.& 0 Sta. Cr. San Nic. N.&Z

Fig. 35; Aantal M.A.V.O. -leerlingen naar regio

Tabel 103; Aantal M.A.V.0O. -leerlingen naar regio per september 2008

OPENBAAR NrahTL orW. or.0. Par. Sta. Cr. Saw, SanMic. M. |SanNMic.Z.| TOTAAL
ABRAHAM DE VEER 10 12 7 3 17 G0 95 40 245
JULIANA SCHOOL 104 70 B2 56 40 7 1 1 362
S.KOA.
COLEGIO SAN ANTONIO 13 7 31 53 250 16 3 353
FILOMENA COLLEGE 7 3 7 5 18 8 5 0 297
MWMARIA COLLEGE 176 109 81 91 K] 14 506
JOHN WESLEY 1 2 4 2 4 45 65 55 182
COLEGIO SAN AUGUSTIN 1 11 12 7 il 100 78 32 262
LA SALLE COLLEGE 231 130 ais] &3] 27 14 4 4 a6
S.PC.OA.
MON PLAISIR COLLEGE m 13 74 7 15 13 3 1 25
TOTAAL 624 387 366 322 M7 362 348 203 3029
Voor wat betreft voertaal thuis spreekt

8% 2%

het merendeel van de M.A.V.O. -
leerlingen Papiamento te weten 2064,
gevolgd door Spaans (467) (tabel 104).
In figuur 36 wordt het percentage
voertaal thuis weergegeven.

15%

69%

Fig. 36; Aantal M.A.V.O. -leerlingen naar
voertaal

Tabel 104; Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2008

OFPENBAAR Fapiamento MNederlands Spaans Engels Crverige TOTAML
ABRAHAM DE VEER 127 19 40 52 7 245
JULIAMNA SCHOOL 208 47 [515] a 13 362
S.K.0O.A.

COLEGIO SAN AMNTONIO 335 a 35 3 2 353
FILOMEMA COLLEGE 205 5 32 48 7 297
MARLA COLLEGE 384 13 78 14 12 505
JOHMNWESLEY 93 g 13 B5 3 182
COLEGIO SAN AUGUSTIN 169 7 59 23 4 252
LA SALLE COLLEGE 397 21 104 14 10 545
S.P.C.O.A.

MOMN PLAISIR COLLEGE 146 51 20 21 g 245
TOTAAL 2064 184 467 248 66 3029
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Van alle leerlingen die het M.A.V.0. -onderwijs volgen zijn er 2185 (78.5%) op Aruba
geboren gevolgd door 151 (5.4%) leerlingen die in Colombia zijn geboren en Nederland
123 (4.4%) (tabel 105).

Tabel 105; Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerlingen naar geboorteland per september 2008

OPENBAAR

AuL

COL

NED

BRA

ma

CAN

WAL

ECU
BON

GREN

STWVIN

INGL
PAN

PRICO

ABRAHAM DE VEER

=2

w [SXM

=3

o |WVEN

==1

= [JAamM

— |TRI

JULIANA SCHOOL

o o [CUR

ra o [USA

o e |SXD

ra |— [PERU

— | [HTI

ra | — [CHINA

— |— |FIL

o |w [SUR

— |ro [ GUY

SKOA

COLEGIO SAN ANTONIO

i)

33

FILOWENA COLLEGE

0

57

MARIA COLLEGE

im

i

506

JOHNWESLEY

154

162

COLEGIO SAN AUGUSTIN

1%

i

Jiiy

LA SALLE COLLEGE

463

o | — o [ [

2

[= =T RSN S 2 N ISR Y

—
— | o o [

— |t oo o [ —

546

SPCOA

MON PLAISIR COLLEGE

TOTAAL

2185

3

H

15

151

i)

83

3|2

n

gis]

* Mist gegevens van Mon Plaisir College

Als naar tabel 106 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel van de leerlingen
van de M.A.V.O. in de leeftijds 13 (724) zitten, gevolgd door die van 15 (676) en 14 jaar

(650).
Tabel 106; Overzicht van aantal M.A.V.O.- leerlingen naar leerjaar, leeftijd en sekse per september 2008
1ste 2de 3de dde TOTAAL

Leeftijd bl W T i W T il Y T il Y T bl W T
12 155 210 | 385 155 | 210 365
13 194 178 | 372 | 159 | 183 | 352 353 | am 724
14 76 56 132 | 133 | 121 | 254 | 103 | 161 264 0 312 | 338 650
15 8 g 15 62 73 135 | 121 149 | 270 | 118 | 138 | 256 | 307 | 369 676
16 10 7 17 71 64 135 94 112 | 206 | 175 | 183 358
17 ] 1 1 17 14 31 70 64 134 88 78 166
18 3 2 5 35 30 G5 38 3z 70
19 ikl 5 16 11 5 16
20 Z 1 3 i 1 3
21 1 1 ] 1 ] 1

Totaal | 431 453 | 884 | 365 | 394 | 759 | 316 | 390 | 706 | 330 | 350 | 680 | 1442 | 1587 | 3029
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In tabel 107 is te zien dat de M.A.V.O. uit 127 klassen bestaat. Dit bedraagt een groei
van 4 klassen vergeleken met het schooljaar 2007/2008 en vergeleken met het
schooljaar 2003/2004 een groei van 19 klassen.

Tabel 107; Overzicht van aantal klassen in de M.A.V.O. per september 2008

OFPENBAAR 1STE 2DE 3DE 4DE |TOTAAL
ABRAHANM DE WVEER 2 3 3 3 11
JULIAMA SCHOOL < < 4 3 15
S.K.OA.

COLEGIO SAM ANTOMNIO < < < < 16
FILOMEMA COLLEGE 2 2 3 3 12
MARLA COLLEGE S < o G 20
JOHMNWESLEY 2 2 2 2 a8
COLEGIO SAM AUGILSTIMN < 3 3 2 12
LA SALLE COLLEGE 7 5 o < 22
S P.COA.

ROM PLAISIR COLLEGE 2 2 3 3 11
TOTAAL 34 31 32 30 127

Hieronder volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig schooljaar die dit
schooljaar hetzelfde leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het aantal zittenblijvers
van het schooljaar 2007-2008 in vergelijking met het schooljaar 2006-2007, kan
geconcludeerd worden dat het totale aantal percentage zittenblijvers gestegen is met
0.8%. Apart voor de verschillende klassen kan opgemerkt worden dat het percentage
zittenblijvers in de 1ste, 2de en 4de klas gestegen is, nl. 2.1%, 1.8% en 2.6%. Voor wat
betreft de 3de klas is er een daling te zien van 2.5%.

Tabel 108; Overzicht van het aantal M.A.V.O.- leerlingen naar sekse per leerjaar in 2006/2007 en 2007/2008
alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2008

MAV.Q. Iste 2de 3de 4de Totaal |
MY T My T My T Ny T N YT
2007- 2008 423 ) 440 | 868 | 310 ) 317 | 603 | 360 ) 400 ) 761 ) 303 ) 33 | 626 | 1402 ) 1945 | 2990
2008- 2009 430 ] 403 ) 664 ) 360 ) 3% | IY ) 316 ) 300 ) 706 | 330 | 300 | 6E0 ) 1442 ) 1987 | 3029
igrvan 2tientljvers I I S
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Informatie leerkrachten

Hieronder wordt een overzicht gegeven
van het aantal leerkrachten dat binnen
de M.A.V.O. les geeft. Uit tabel 109 blijkt
dat de meerderheid van de leerkrachten
in de M.A.V.O. uit vrouwen bestaan (132
vs. 69). In figuur 37 wordt het
percentage van de sekse weergegeven.

Tabel 109; Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerkrachten per september 2008 naar sekse en resp.

burgerlijke staat

66%

34%

om

Fig. 37; Aantal M.A.V.O. -leerkrachten

naar sekse

M.AN.O. Sekse Burgelijke Staat

Il 4 T G o D WY Totaal
OPENBAAR
ABRAHAM DE WEER 11 g 19 16 1 2 19
JULIARA SCHOOL 7 15 22 10 =] 4 22
TOTAAlL OPENBAAR 18 23 Y 26 9 6 41
S.K.OLA.
COLEGIO SAMN ANTOMNIO B 17 23 12 10 1 23
COLEGIO SAN AUGUSTIMN =] 11 19 11 =] 19
FILOMENA COLLEGE 9 10 19 &) 10 1 19
hMARLA COLLEGE 10 23 33 12 17 3 1 33
L& SALLE COLLEGE =] 22 30 13 15 2 30
TOTAAL S.K.OA. M 83 M 124 a6 60 7 1 124
S.P.C.O.A.
MOMN PLAISIR COLLEGE =] 13 13 =] i 3 1G
JOHM WESLEY =] 13 18 14 1 3 18
TOTAAL 5.P.C.O.A. 10 26 == 22 8 6 36
TOTAAL 69 132 201 104 77 19 1 201

In onderstaande tabel 110 is te zien dat
het merendeel van de M.A.V.O. -
leerkrachten van Aruba (146) afkomstig
zijn, gevolgd door leerkrachten die uit
Nederland (20) en Suriname (19)
afkomstig zijn. In figuur 38 wordt het
aantal M.A.V.0. -leerkrachten naar
geboorteland in percentage
weergegeven.
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Fig. 38; Aantal M.A.V.O. -leerkrachten
naar geboorteland
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Tabel 110; Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerkrachten per september 2008 naar geboorteland

M.AN.O. AUA BON CUR BWE NED SUR Eld. Totaal
OPENBAAR

ABRAHAM DE WEER 14 2 1 2 19
JLILIANMA SCHOOL 18 3 1 22
TOTAAL OPENBAAR 32 2 1 2 41
S.K.0.A.

COLEGIO SAM ANTOMIO 15 3 1 23
COLEGIO SAN AUGUSTIM 13 1 3 19
FILOMEMNA COLLEGE 16 2 19
MARLA COLLEGE 27 1 4 1 33
LA SALLE COLLEGE 25 1 3 1 30
TOTAAL 5.K.Q.A, 29 1 4 13 5 2 124
S.P.C.O.A.

MON PLAISIR COLLEGE &6 1 2 2 18
JOHM WWESLE™Y 9 1 1 15
TOTAAL 5.P.C.0O.A. 15 3 14 3 36
TOTAAL 146 1 20 19 7 201

In tabel 111 is het aantal M.A.V.O.- leerkrachten naar leeftijd af te lezen. De meeste
leerkrachten van de M.A.V.O. zitten in de leeftijdscategorie van 26-30 jaar, gevolgd door
de leeftijdscategorie van 31-35 jaar en 56-60 jaar.

Tabel 111; Overzicht van aantal M.A.V.O.- leerkrachten per september 2008 naar leeftijdcategorie

M.AV.0.

2125

26-30

3135

3640

4145

4650

5155

5660

6165

66 en ouder

Totaal

OPENBAAR
ABRAHAM DE YEER
JULIANA SCHOOL
TOTAAL OPENBAAR

S.K.0.A.

COLEGIO SAN ANTOMIO
COLEGIO SAM AUGUSTIM
FILOMENA COLLEGE
WARIA COLLEGE

LA SALLE COLLEGE
TOTAAL S.K.0.A.

S.P.C.OA,

MON PLAISIR COLLEGE
JOHM WESLEY
TOTAAL S.P.C.O.A.

[ R I I )

19
2
#

23
19
19
33
30
124

18
18
36

TOTAAL

38

33

29

11

19

27

32

w e = =

201
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Wat betreft het aantal M.A.V.O. -leerkrachten ouder dan 50 jaar is in tabel 112 te zien

dat het merendeel 56 jaar (16) oud is, gevolgd door de leeftijd van 53 (9) jaar en 61 en
ouder (9). Dit betekent dat 33.3% van het aantal leerkrachten van het M.A.V.O. -
onderwijs 51 jaar en ouder is.

Tabel 112 Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2008 per leeftijd

en stichtingen

M.AV.0.

51 52 53 54 55 56

57

58

59

60

61 en ouder

Totaal

OPENBAAR
ABRAHAM DE VEER
JULIANA SCHOOL
TOTAAL OPENBAAR

S.K.OA.

COLEGIO SAN ANTONIO
COLEGIO SAN AUGUSTIN
FILOMEMA COLLEGE
MARIA COLLEGE

LA SALLE COLLEGE
TOTAAL S.K.Q.A.

S.P.C.O.A.

MMON PLAISIR COLLEGE
JOHMN WESLEY
TOTAAL S.P.C.O.A.

1 2
1 1 1

[N R
-
Wk~ e

2
1

1

1

7
5

(S Y]

10

TOTAAL

67

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij de M.A.V.0O. les geven
naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij de M.A.V.0. -onderwijs hebben
de meeste (112) de 2de graads bevoegdheid.
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september 2008 naar bevoegdheid

Tabel 113; Overzicht van het aantal M.A.V.O. -leerkrachten per

MAN. O,

Eerste graad bevoegdheid 12
wiw doctoral examen 1
Tweede graad bevoegdheid 112
Derde graad bevoegdheid 42
Hoofdakte 1
volledigbevoegd 9
A.LO.wn 9
H.B.O. niet onderwijsdiploma 2
H.E.O. niet onderwijsdiploma +p.g 5
C.1.0.5. 1
Onhevoegd 7
Totaal 201

Er ontbreken informatie van 2 leerkrachten naar bevoegdheden

in tabel 113
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Tot slot volgt hieronder een overzicht van het aantal leerkrachten van het M.A.V.O naar
inkomen. De meerderheid van het aantal leerkrachten van het M.A.V.O vallen onder het
inkomen categorie 6000<-7000 (68) gevolgd door inkomen categorie 5000<-6000 (60).

Tabel 114; Overzicht van het aantal leerkrachten
van het M.A.V.O.per september 2008 naar inkomen

WAV D
Inkomen Iyl W
<3000 4 11
2000=-4000 2 S
A000<=-5000 & 11
S000=-6000 16 44
B000=-7000 19 49
=7 000 19 15
TOTAAL 66 135

Jaarverslag 2008/2009

61



3.3 Het Hogere Algemeen Voortgezet en het
Voorbereidend Wetenschappelijk Onderwijs
(H.A.V.0./V.W.0.)

Er is alleen maar één school voor H.A.V.0./V.W.O. op Aruba. De school ressorteert onder
de stichting S.M.0.A..

Evenals de M.A.V.0. is in de H.A.V.O. in het schooljaar 2004/2005 de “Ciclo Basico”
geintroduceerd. In het schooljaar 2006/2007 is de “Ciclo Avansa” geintroduceerd. Op
grond van de studieresultaten kunnen H.A.V.O. -leerlingen doorstromen naar de

(“Ciclo Avansa”) derde jaar of naar de V.W.O. (“Ciclo Avansa”) derde jaar.

Informatie leerlingen

Tabel 115 geeft een overzicht van het aantal leerlingen in de H.A.V.0./V.W.0O. naar
aantal klassen, leerjaar en sekse. Er waren in het schooljaar 2008/2009 totaal 2327
leerlingen in de H.A.V.0O./V.W.O. (tabel 115) geregistreerd. In vergelijking met het
schooljaar 2007/2008 is het aantal leerlingen met 35 vermeerderd. Relatief gezien
bedraagt dit een toename van 1.5%. In vergelijking met het schooljaar 2003/2004 is het
aantal met 106 leerlingen vermeerderd (jaarverslag 2003/2004). Relatief gezien
bedraagt dit een groei van 4.8%. Tabel 115 geeft niet alleen het aantal leerlingen in de
H.A.V.0./V.W.0. aan naar leerjaar, en sekse, maar ook de gemiddelde klassengrootte.
De gemiddelde klassengrootte is in vergelijking met het schooljaar 2003/2004 is gedaald
met 0.9. In vergelijking met schooljaar 2007/2008 is dit met 1.21 gestegen. (zie
jaarverslag 2003/2004 en jaarverslag 2007/2008).

Voor wat betreft de sekse (tabel 115)
blijkt uit deze groep dat het vrouwelijke
geslacht (1360) de grootste groep is ten
opzichte van het mannelijke geslacht
(967). In figuur 39 wordt het percentage
van de sekse weergegeven

oM
L\

Fig. 39; Aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar sekse
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Tabel 115; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar klassen, leerjaar en sekse per september

2008
COLEGIO ARUBANC ORANJESTAD M v T Aantal klassen|Gemiddelde klassengrootte|
Ciclo Basico 1 - Oranjestad 129 149 278 11 2527
Ciclo Basico 1 - San MNic, 22 45 30 2 2667
Ciclo Basico 2 - Oranjestad 155 202 2ET 13 27 46
Ciclo Basico 2 - San Mic. 3z 46 78 2 26.00
Ciclo Avansa 1 - Oranjstad HAMN O -3 112 162 274 11 24 .91
Ciclo Avansa 1 - San Mic. H AW O -3 7 14 21 1 21.00
H.A MWD 4 - Oranjestad 191 216 07 15 2713
H.A MWD S - Jranjestad 143 214 257 13 27 46
Subtotaal 801 1051 1852 T0 26.46
Ciclo Avansa 1 - Oranjestad W WD, -3 25 41 [s1s] 2 22.00
Ciclo Avansa 1 - San Mic. W0, -3 G [s] 12 1 12.00
W o -4 22 53 a1 4 2275
WY D -5 72 110 182 7 25.00
WD -6 0 5 124 S 24,80
Subtotaal 166 309 475 20 23.75
TOTAAL 967 1360 2327 90 25.86

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten van de
H.A.V.0./V.W.O. (tabel 116). De aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan

meerdere scholen.

In tabel 116 is verder te zien dat het H.A.V.0./V.W.O. uit 90 klassen bestaat. Dit

bedraagt een vermindering van 3 klassen vergeleken met het schooljaar 2007/2008 en
vergeleken met het schooljaar 2003/2004 een groei van 7 klassen (jaarverslag
2006/2007 & 2003/2004). De daling van de 3 klassen is het gevolg van het afschaffen

van experiment klassen.

Tabel 116; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen, klassen en leerkrachten per september 2008

H.AV.0./V.W.O. aantal leerlingen aantal klassen aantal leerkrachten
Colegio Arubano 2327 90 131
*130

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1

In tabel 117 wordt het aantal
H.A.V.0./V.W.0. -leerlingen naar regio
in absolute cijfers weergegeven. Te zien
is dat de meeste leerlingen die onderwijs
bij de H.A.V.0./V.W.0O. volgen afkomstig
zijn uit de regio Oranjestad West en
Oost (630), gevolgd door Noord/Tanki

Leendeert (590).
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Fig. 40; Aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar

regio
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Tabel 117; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar regio per september 2008

S.M.O.A. Nrd/TL | QrW. | Or.Q. Par. |Sta. Cr.| Sav. |Sanhic. M| SanNic. 7. | TOTAAL
COLEGIO ARUBANOD 5N 2 3 3 3 & a2 67 26 191
COLEGIO ARUBAMO OR 588 295 329 267 326 172 a8 71 2136
TOTAAL 590 298 332 270 331 254 155 97 2327

Voor wat betreft de voertaal thuis

spreekt het merendeel van de H.A.V.O.
en V.W.O. -leerlingen thuis Papiamento
te weten 1442 leerlingen, gevolgd door
Nederlands (358) (tabel 118). In figuur

3%

6%
B Papiamento

O Nederlands
O Spaans

41 wordt het percentage van de voertaal
thuis weergegeven.

14%

@ Engels

15% 62%

@ Owerige

Fig. 41; Aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar
voertaal thuis

Tabel 118; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2008

S.M.O.A. Papiamento | Nederlands | Spaans | Engels | Owerige | TOTAAL
COLEGIO ARUBAND SN 1305 345 307 118 53 2136
COLEGIO ARUEAND OR 134 13 18 18 & 191
TOTAAL 1442 358 325 136 66 2327

Gegevens omtrent het aantal H.A.V.0./V.W.0O. -leerlingen naar geboorteland ontbreken

dit schooljaar.

Hieronder volgt een overzicht (tabel 119, en 120) van het aantal leerlingen van het
hoger algemeen voortgezet onderwijs, en het voorbereidend wetenschappelijk onderwijs.

Als naar tabel 119 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel van de leerlingen
van het hoger algemeen voortgezet onderwijs in de leeftijd van 13 jaar zitten, gevolgd
door die van 14 en 12 jaar.
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Tabel 119; Overzicht van het aantal leerlingen in het hoger algemeen voortgezet onderwijs naar leerjaar,
leeftijd en sekse per september 2008

CB1 CB2 CA1 dde 5de TOTAAL
Leeftid | M V T il W T il V T i V T il V T Tl W T
11 3 1 4 3 1 4
12 132 | 175 [ 307 2 2 4 124 [ 177 | 311
13 21 16 37 [ 128 | 182 | 310 1 1 149 | 199 | 348
14 5 5 10 a0 50 | 100 | 87 [ 126 [ 213 | 1 1 2 143 | 182 | 325
15 7 13 20 27 39 66 | 63 | 84 | 147 3 1 4 100 | 137 | 237
186 1 1 4 11 15 [ 82 | 76 | 158 | 32 | 48 80 | 118 | 136 | 254
17 1 1 35 | 33 a3 40 54 94 76 37 163
18 9 19 28 30 65 93 39 84 123
19 3 3 25 36 61 25 39 64
20 11 9 20 11 9 20
21 1 1 2 1 1 2
22 1 1 1 1
TOTAAL | 161 | 197 | 358 | 187 | 248 | 435 | 119 | 176 | 295 | 190 | 217 | 407 | 142 | 215 | 357 | 799 | 1053 | 1852

Voor wat betreft de leerlingen van het voorbereidend wetenschappelijk onderwijs, zitten
het merendeel in de leeftijds van 17 jaar, gevolgd door die van 16 jaar (tabel 120).

Tabel 120; Overzicht van het aantal leerlingen in het voorbereidend wetenschappelijk onderwijs naar leerjaar,
leeftijd en sekse per september 2008

CA1 4de S5de Gde TOTAAL
Leeftijd | M W T i Y T i W T i W T i1 W T
14 28 39 [ 67 28 39 &7
15 3 4 7 18 54 72 2 3 3] 23 51 84
16 1 1 4 12 16 33 54 a7 2 2 37 79 | 16
17 3 3 1 2 3 22 30 52 119 [ N G0 | 42 76 | 118
18 12 9 21 g 21 29 20 30 &0
19 3 3 ] a 13 22 12 16 28
20 1 1 2 7 9 2 3 10
21 2 2 2 0 2
Totaal | 3 47 | 78 23 68 91 72 | 110 [ 182 | 40 | 84 | 124 | 166 | 309 | 475

Hieronder volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig schooljaar die dit
schooljaar hetzelfde leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het percentage
zittenblijvers van het schooljaar 2007/2008 in vergelijking met het schooljaar
2006/2007, kan geconcludeerd worden dat het totale percentage zittenblijvers gedaald is
met 0.9%. Apart voor de klassen is op te merken dat voor de 1ste en 2de, 3de, en 5de
klas het aantal zittenblijvers afgenomen is met 0.5% en 6.4%, 0.8% en 4.8%. Voor wat
betreft klas 4 is het percentage zittenblijvers gestegen met 5.1%.

Als gekeken wordt naar het totale percentage zittenblijvers voor het V.W.0O., is voor klas

4 en 6 vrijwel gelijk gebleven (0.1%). Voor de 5de klas is het percentage zittenblijvers
gestegen met 2.7%.
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Tabel 121; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerlingen naar sekse per leerjaar in 2006/2007 en
2007/2008 alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2008

HAVO. Iste Jii 3 i b fde Totaal

Ml YT MY T IV T MV T MV T My T VT
2007- 2008 MM LT MR I M 0|71 ] g
A008- 2008 W61 |97 | 38 ) BT M AN MY {0y MW 799 | 1063 | 180l
Waarvan atenbljers WiH B 2| M]3 04 19| 1418
HAVO.E) st Jii 3 it bk fde Totaal

Ml Y T MY T IV T I MV T VT My T v T
A07- 308 71418 7040
20082008 [ 0100
Waarvan aenbljers [ 0100
VWO, Iste Jii 3 4k bk fde Totaal

MLV T MY T I MV T MV T MV T My r v
207- 2008 DL TR0 T ) L0 | ) A | A
20082008 WL a BB @ W T4 MM ] e D
aarvan aenbljers D3 TNy e TIr w4

Informatie leerkrachten

Hieronder volgt een overzicht van het
aantal leerkrachten die bij het
H.A.V.0./V.W.0. les geven. Als men in
tabel 122 naar de sekse van de

H.A.V.0./V.W.0. -leerkrachten kijkt,
blijkt dat het aantal lesgevenden van het
vrouwelijke geslacht meer is dan van het

mannelijke geslacht (71 vs. 59). In
figuur 42 wordt het percentage van de
sekse weergegeven.

55%

45%

Fig. 42; Aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten naar
sekse

Tabel 122; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten per september 2008 naar sekse en resp.

burgerlijke staat

Sekse Burgelijke Staat
H.AV.0.V.W.0. ol b T = 0 0] Wy Totaal
S.M.0O.A 59 71 130 83 35 11 130
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In onderstaande tabel 123 is te zien dat
het merendeel van de H.A.V.0O./V.W.O.
leerkrachten van Aruba (77) afkomstig
is, gevolgd door leerkrachten die uit
Nederland (36) afkomstig zijn. In figuur
43 wordt het percentage van
geboorteland weergegeven.

%

3% 3%

B AUA
BCUR
ONED
OSUR

BEId.

Fig. 43; Aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten naar
geboorteland

Tabel 123; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.0O. -leerkrachten per september 2008 naar geboorteland

H.ANW. OV W. 0.

AlLA,

CUR

HED

SUR

Eld.

Totaal

5.M.0.A

L

9

3B

4

4

130

Voor wat betreft de leeftijd van de H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten is in tabel 124 op te
merken dat de meeste leerkrachten in de leeftijdscategorie van 51-55 jaar (32) zitten,
gevolgd door de leeftijdscategorie van 46-50 jaar (22).

Tabel 124; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.0O. -leerkrachten per september 2008 naar leeftijd

HAV..VW.0. | 2125

26-30 31-35

36-40

41-45

46-50

51-85

56-60

G1-65

56 en ouder

Totaal

S.M.0.A. 2

14 18

14

14

22

32

11

3

130

Van het aantal leerkrachten van de H.A.V.0./V.W.O. ouder dan 50 jaar is in tabel 125 te
zien dat het merendeel 54 (10) jaar is, gevolgd door de leeftijd van 53 jaar (8).

Tabel 125; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2008

naar leeftijd

HAV.OVW.O. | o

5 53

54

5

s

5/

e

5

il

b1 en ouder

Totaal

SMOA 5

7 §

10

2

]

1

J

1

1

3 4
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Hieronder volgt tabel 126 met het aantal H.A.V.0./V.W.0O. -leerkrachten naar
bevoegdheid.

Van het totale aantal H.A.V.0./V.W.0O. -leerkrachten hebben de meeste (48) een 1ste
graadsbevoegdheid (waarvan 32 een doctoraal), gevolgd door de 2de
graadsbevoegdheid.

Tabel 126; Overzicht van het aantal H.A.V.0./V.W.O. -leerkrachten
per september 2008 naar bevoegdheid

H.AV.0./V.W.0.

Eerste graad bevoegdheid 48
w.v. doctoraal examen 32

Tweede graad bevoegheid 45
Derde graad bevoegdheid :
HEO niet onderwijs diploma
Onbevoegd

Totaal 130

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten van het H.A.V.O/V.W.O naar
inkomen. De meerderheid van het aantal leerkrachten van het H.A.V.0O/V.W.O vallen
onder het inkomen categorie >7000 (77) gevolgd door inkomen categorie 6000<-7000
(25).

Tabel 127; Overzicht van het aantal leerkrachten
van het H.A.V.0./V.W.O. per
september 2008 naar inkomen

HAW O WO
Inkomen Iyl W
<3000 7 7
2000=-4000 2 1
A000<=-5000 7 0
S000=-6000 G 13
B000=-7000 & 19
=7 000 41 26
TOTAAL 59 71
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4 Het postsecundair onderwijs

Na het voortgezet onderwijs op Aruba kunnen leerlingen in het buitenland gaan studeren
of kiezen om op Aruba te blijven om hier een post —secundaire opleiding te volgen. Het
tertiair onderwijs omvat het middelbaar beroepsonderwijs ( E.P.I.), het hoger onderwijs
(I.P.A. en UA) en een universitaire opleiding (UA).

In paragraaf 4.1 volgt informatie over de leerlingen en leerkrachten van het

verschillende onderwijstype

4.1 Het middelbare beroepsonderwijs ( E.P.1.)

Na het secundair onderwijs (doorstroom E.P.B. of de M.A.V.0.) hebben de leerlingen de
keuze om het middelbaar beroepsonderwijs E.P.I. te gaan volgen.

Het E.P.I. bestaat uit vier units:

Unit Ciencia & Tecnologia (CT)
Unit Economia (E)

Unit Hospitalidad & Turismo (HT)
Unit Salubridad & Servicio (SS)

Onder het E.P.I. restoreert een school, welke gevestigd is in Oranjestad. Dit schooltype
valt onder het beheer van het Dienst Publieke Scholen.

Informatie leerlingen

In het schooljaar 2008/2009 zijn binnen het E.P.I. 1635 leerlingen geregistreerd.
Vergelijking met het schooljaar 2007/2008 is het aantal leerlingen gegroeid met 3 (1632
naar 1635) leerlingen, welke relatief gezien een percentage bedraagt van 0.2%.
Vergeleken met het schooljaar 2003/2004 is het aantal leerlingen met 325 (1310 naar
1635) leerlingen vermeerderd, welke relatief gezien een percentage bedraagt van
24.8%.
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De units Hospitalidad y Turismo heeft een procentuele groei gekend in vergelijking met
het schooljaar 2003/2004 van 14.9% (11.2 naar 26.1 procent) van de totale leerlingen
van het E.P.I. De unit Salubridad y Servicio heeft in absoluut getal een groei gekend van
25 leerlingen, maar procentueel is er een daling te zien van 4.3% (29.3 naar 25 procent)
voor wat betreft de totale leerlingen van het E.P.I.

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen in de “educacion profesional
intermedio” naar unit, leerjaar en sekse (tabel 128).

Tabel 128; Aantal leerlingen naar niveau, leerjaar en sekse schooljaar per september 2008

Cienciay Tecnologia ste 2de 3de 4de TOTAAL

il W T il W T il U T il W T il W T
Afgestudesrde leerlingan® 15 2 17 iis 2 17
Algemene Dperationele technieken 7 7 7 7
Eouwkunde 27 16 43 | 23 5 25 | 17 5 22 114 7 21 g1 33 114
Flectrotechniek jal¢] 4 G0 | 47 5] 53 | 20 20 ] 39 1 40 182 | 1 173
Warktuigbouwlunde 28 4 a2 | 20 4 2 1 14 1 15 | 19 1 20 ] 81 10 91
Paolitie-opleiding g 3 12 g 3 12
TOTAAL 1200 37 [ 147 ] @0 15 [ 105] 51 5} 57 | o4 1 05| 355 | 59 | M4
Aantal klassen 7 5] 4 7 24
Gemiddelde klassengrootte 21.00 17.50 14.25 15.00 17.25
Salubridad y Servicio 1ste 2de 3de dde Totaal

Y T it Y T il Y T it Y T il Y it}
Apothekersassistent{e) 7

oo =
-
-]
b
G
(o]
o

Yerpleegkunde 3 35 2 14 16 5 32 371 7 38
Werzorging 4 4 3 7 10 1 7 g 4 18 22
Welzijns niveau 4 13 84 97 2 37 139 1 26 27 2 31 33 | 18 178 | 196
Welziins niveau 3 2 21 23 2 23 25 2 15 17 5] 54 55
Totaal 27 ] 157 | 184 9 721 8 6 58 74 7 53 70 | 48 | 360 | 409
Aantal klassen 3 5 5 3 eyl
Gemiddelds klassengrootts 2300 16.20 14.80 2333 1948
Hospitalidad y Turismo 1 2 3 TOTAAL

i Y T il Y T i Y T il Y T
Apprentice 3-jarig 15 16 31 ] 14 7 21 11 3 19 | 40 3 71
Further Study 3-jarig 36 | 43 79 | B3 58 | 121] 32 43 75 [ 131 144 | 275
IE 3-jarig 22 16 38 | 20 6 26 | 10 6 16 | 52 28 30
TOTAAL 73 75 148 97 71 | 168] 53 57 1101223 203 | 426
Aantal klassen 3 3 3 9
Gamiddelde klassengrootte 4933 56.00 36.67 47 33
Economia 15te 2ds ade Totaal

Il i T Ml W T il W T Il \ T
Secretaresseopleiding 3 1% 18 3 15 18 5] 30 cls]
Administratie 57 76 133 43 53 | 96 100 129 | 229
Toerisme Administratie 4 1 15 4 11 15
Toerisme Secretaresse 1 11 12 1 11 12
Financiéle Administratie 15 45 563 | 18 45 53
Commerciéle Dienstverlening g 15 23 g 1% 23
Directie Secretaresse 3 g g g
TOTAAL 50 91 151 | 46 68 [ 114 31 90 1211137 249 | 386
Aantal klassen 7 5} i 24
Gamiddelde klassengrootte 2157 19.00 11.00 16.08

* Afgestudeerde leerlingen die het doorstudeerpakket doen

Voor wat betreft de sekse blijkt (tabel

128) de groep van het vrouwelijke

geslacht (871) de grootste groep is ten

opzichte van het mannelijke geslacht

(764). In figuur 44 wordt het percentage o
van de sekse weergegeven.

47%

Fig. 44; Aantal E.P.I. -leerlingen naar sekse
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten van het
E.P.I. De aangegeven leerkrachten kunnen verbonden zijn aan meerdere scholen.

Voor wat betreft het aantal klassen bij de E.P.I. is deze bij de unit Hospitalidad &
Turismo met 7 klassen gedaald in vergelijking met schooljaar 2007/2008. Bij de unit
Ciencia & Technologia en Economia zijn het aantal klassen met 1 cq 2 gegroeid in
vergelijking met het schooljaar 2007/2008. Tot slot voor wat betreft Salubridad &
Servicio is het aantal klassen met 1 gedaald in vergelijking met het schooljaar

2007/2008.

Tabel 129; Overzicht van het aantal leerlingen, klassen en leerkrachten per unit per september 2008

aantal leerkrachten |

E.P.L aantal leerlingen aantal klassen

EFI Unit Cignciay Tecnologia 414 25 az
EPI Unit Economia 386 24 33
EFI Unit Hospitalidad v Turismo 426 g 3G
EPI Unit Salubridad v Servicio 409 21 31
TOTAAL 1635 79 "128

*Totaal aantal leerkrachten naar aanbod. Dit komt overeen met het aantal leerkrachten in tabel 1

In tabel 130 volgt een overzicht van het
aantal E.P.I. -leerlingen naar regio in
absolute cijfers. Er valt op te merken dat
de meeste leerlingen die onderwijs bij
het E.P.I. volgen afkomstig zijn uit de
regio Oranjestad West en Oost (407),

gevolgd door de regio Noord/Tanki

Leendert (340). Figuur 45 geeft aan het
aantal E.P.I. -leerlingen naar regio in

percentages.

12%

O Nrd/TL
mOr.W.& O

@ Par.

B Sta. Cruz

B Sav.
OSanNic. N& Z

Fig. 45; Aantal E.P.I. -leerlingen naar regio

Tabel 130; Aantal E.P.I. -leerlingen naar regio per september 2008

OPENBAAR NedTL | OnW. | Or0 Par. | Sta.Cruz | Sav. | SanNic.N| SanNic.Z | TOTAAL
UNIT CIEMCIA & TECHNOLOGIA a6 £9 40 51 £7 45 7 k2 414
UNIT ECONOMIA 74 a0 44 4 B7 2B 44 32 396
UNIT HOSPITALIDAD & TURISMO 100 A1 53 A1 49 7 Iy, ki 425
UNIT SALUBRIDAD & SERVICIO a0 £3 £2 £2 Jk] 54 % i 408
TOTAALEP.. -SCHOLEN 30 213 194 201 216 164 158 149 1635
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Voor wat betreft de voertaal thuis
spreekt het merendeel te weten 1174
(71%) van de leerlingen van het E.P.I.
Papiamento, gevolg door Spaans 177

(11%) (tabel 131). Figuur 46 geeft aan

het percentages van het aantal E.P.I.
leerlingen naar de voertaal thuis.

Tabel 131; Aantal E.P.I. -leerlingen naar voertaal thuis per september 2008

9%

3%

71%

B Papiamento
@ Nederlands
O Spaans
= Engels
O Owerige

Fig. 46; Aantal E.P.I. -leerlingen naar voertaal

OPENBAAR Papiamento | Nederlands | Spaans Engels Dverige | TOTAAL
UNIT CIENCIA & TECNOLOGIA 299 33 45 a0 7 414
UNIT ECONOMIA 298 b 37 24 21 386
UNIT HOSPITALIDAD & TURISMO 75 0 59 53 19 426
UNIT SALUBRIDAD & SERVICIO 302 34 % I 1 409
TOTAAL EP.l. -SCHOLEN 1174 93 177 143 48 1635

Van alle leerlingen die bij de E.P.I. -onderwijs volgen, zijn er 878 (53.7%) op Aruba
geboren gevolgd door 80 ( 4.9%) leerlingen die in Nederland zijn geboren. Deze
gegevens worden nog steeds niet bij alle unit bijgehouden. Hier mist de gegevens van

unit Economia.

Tabel 132; Aantal E.P.I. -leerlingen naar geboorteland

per september 2008
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerlingen naar leerjaar, leeftijd en sekse
van het E.P.I. per unit (tabel 133, 134 135 en 136).

Tabel 133 geeft een overzicht van het aantal E.P.I. -leerlingen van de unit Ciencia y
Tecnologia naar leerjaar, leeftijd en sekse.

Uit de gegevens blijkt dat de meeste leerlingen van de unit Ciencia y Tecnologia in de
leeftijd van 19 jaar en 18 jaar zitten.

Tabel 133; Overzicht van het aantal leerlingen in het E.P.I. unit Ciencia y Tecnologia naar leerjaar, leeftijd en
sekse per september 2008

1ste 2de 3de 4de TOTAAL
Leeftijd Ml W T Ml W T Ml W T M W T Ml W T
15 1 1 1 1
16 28 3 31 28 3 31
17 26 4 30 g 4 12 1 1 35 g 43
18 23 g 36 22 4 26 11 1 12 51 13 74
19 14 ] 20 34 2 36 11 1 12 5 2 7 54 11 75
20 g 1 9 11 1 12 14 2 16 13 1 14 46 5 51
21 5 1 ] 11 2 13 7 2 4 16 ] 22 39 11 50
22 ] ] 2 1 3 5 5 30 30 43 1 44
23 1 1 2 1 3 1 1 14 2 16 18 3 21
24 2 2 1 1 g8 g 11 11
25 1 1 2 4 4 5 1 ]
25 1 1 3 3 1 4
28 1 1 1 1
24 1 1 1 1
32 1 1 1 1
Totaal | 120 27 147 20 15 105 51 6 57 94 1 105 355 59 414

Voor wat betreft het aantal E.P.I. -leerlingen van de unit Economia (tabel 134) zitten de
meeste in de leeftijdsgroep van 18 jaar, gevolgd door die van 19 jaaren 17 jaar.

Tabel 134; Overzicht van het aantal leerlingen in het E.P.I. unit Economia naar leerjaar, leeftijd en sekse per
september 2008

1ste Z2de 3de TOTAAL

L eeftijd Pl W T Pl W T Tl W T ¥ Y T
16 17 21 23 0 17 21 23
17 10 24 24 [E] 17 26 2 2 21 41 &2
18 14 15 29 ] 22 31 3 =] 12 26 46 72
19 11 7 13 15 10 25 4 19 23 30 36 65
Z0 5 11 16 10 5 18 5 18 23 Z0 37 57
21 1 7 5 1 4 5 & 13 19 5 24 3z
EP) 1 Z 3 5 & 4 15 19 5 23 25
3 z z 1 1 E) 5 ) 3 5 11
24 1 1 z z 1 3 4 4 7
25 5] z z 8] z z
26 8] 1 1 Z 1 1 z
27 1 1 Z 0 1 1 z z El
29 1 1 z 1 Z
31 1 1 1 1
32 0 1 1 1 1
33 1 1 1 1

Totaal 60 o1 151 46 68 114 31 20 121 131 249 386
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De meeste leerlingen in het unit Hospitalidad & Turismo in tabel 135 zitten in het
leeftijdsgroep 18, gevolgd door die van 19 jaar.

Tabel 135; Overzicht van het aantal leerlingen in het E.P.I. unit Hospitalidad & Turismo naar leerjaar, leeftijd

en sekse per september 2008

1ste 2de 2de TOTAAL
Leeftijd il W T il k) T il k) T Il k) T
16 ] 11 17 11 17
17 16 16 22 5] 13 19 22 29 =N
18 21 25 46 22 22 e S 3 =] 43 S0 98
19 13 3 21 24 =] 23 9 =] 138 46 26 iz
20 3 5] 14 12 7 19 3 13 21 28 26 54
21 2 4 5] 9 9 18 7 14 21 18 27 45
22 1 4 ] 11 4 15 10 11 21 22 19 41
23 2 2 ] 5] 12 7 1 ] 16 7 23
24 2 2 2 1 < 3 3 5] 4 10
25 1 1 2 3 4 <
26 2 2 4 1 =] ] 1 7
27 1 1 1 1
28 1 1 1 1
31 1 1 1 1
46 1 1 1
Totaal 73 75 148 o7 71 168 53 57 110 223 203 426

Voor wat betreft het aantal E.P.I. -leerlingen van de unit Salubridad & Servicio (tabel
136) bevinden zich de meeste in de leeftijdsgroep 18 jaar, gevolgd door die van 19 jaar.

Tabel 136; Overzicht van het aantal leerlingen in het E.P.I. unit Salubridad & Servicio naar leerjaar, leeftijd en
sekse per september 2008

1ste 2de 3de 4de TOTAAL
Leeftijd il Y T it} Y T it} Y T it} Y T i Y T
16 4 30 34 4 30 34
17 7 36 43 15 15 7 51 58
18 7 35 42 2 16 18 11 11 9 52 71
19 3 30 33 2 14 16 1 11 3 3 5 53 63
20 3 9 12 1 7 8 1 17 18 1 10 11 B 43 49
21 1 3 9 1 3 9 1 12 13 1 10 11 4 33 42
22 1 4 5 1 3 9 9 9 2 21 23
23 1 4 5 1 2 3 2 3 5 1 B 7 5 15 20
24 1 2 3 3 3 3 3 5 ] 1 14 15
25 1 1 1 2 3 1 4 5 7 9
26 1 1 1 1
27 1 1 1 1 1 1 2 3 4
28 1 1 1 1 2 2
29 1 1 1 1
30 1 1 2 1 1 2
3 1 1 1
32 1 1 1 1 2 2
35 1 1 1 1
37 1 1 1 1
38 1 1 1 1
39 2 2 2 2
40 1 1 2 2 2 3 4
41 1 1 1 1
44 1 1 1
a7 1 1 1 1
Totaal 27 157 184 9 72 81 6 68 74 7 63 70 44 359 409

Hieronder (tabel 137) volgt een overzicht van het aantal zittenblijvers uit vorig
schooljaar die dit schooljaar hetzelfde leerjaar overdoet. Als gekeken wordt naar het
aantal zittenblijvers van het schooljaar 2007-2008 in vergelijking met het schooljaar

2006-2007, kan het volgende per unit geconcludeerd worden.

Voor de unit Ciencia y Tecnologia is er voor de 2de en 4de klas is er een sterke stijging
te zien in het percentage zittenblijvers, namelijk 21.4%, 23.3%.
Voor de unit Economia is voor de 3de klas een daling te zien van 5.7% en voor klas 1 en
2 is er een stijging te zien van 13.7% en 5.4%.
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Voor de unit Salubridad y Servicio is er voor klas 1, 2 en 4 een stijging te zien, met een

sterke stijging in klas 4, namelijk 6.2%, 9.7% en 41.1%. De 3de klas kent een daling

9%.

Tot slot is het aantal zittenblijvers voor de unit Hospitalidad y Turismo voor het eerst in
het jaarverslag vermeld. In tabel 137 is te zien dat de meeste zittenblijvers in de 2de

klas zitten.

Tabel 137; Overzicht van het aantal E.P.1. -leerlingen naar sekse per leerjaar in 2006/2007 en 2007/2008
alsmede het aantal zittenblijvers per begin schooljaar 2008

EPI- unit Ciencia y Tecnologia 1ste 2de Ide 4de Totaal |
M vV T M vV T M Vv T M vV T M ) T
2007 - 2008 118 19 137 89 11 100 46 6 52 83 1 94 336 a7 363
2008 - 2009 120 27 147 | 90 15 105 51 f a7 94 11 105 | 355 | 59 | 414
waarvan zittenblijvers 22 7 29 52 9 30 1 1 44 5 49 168 21 195
EPI- unit Economia 1ste 2de 3de Ade Totaal
M | 4 T M V T M vV T M vV T M 3 T
2007 - 2008 58 90 148 48 89 137 28 102 130 134 281 415
2008 - 2009 60 91 151 46 68 114 3 90 121 137 249 366
waarvan zittenblijvers 20 21 4 20 19 39 13 4 o4 a3 il 134
EPI- unit Salubridad y Servicio 1ste 2de Ide 4de Totaal
M [ v T M V T M v T M V T M v T
2008 - 2009 2 167 199 8 69 77 13 103 ] 47 53 59 | 373 | 432
2008 - 2009 27 157 184 9 72 81 6 68 74 7 63 70 49 360 409
waarvan zittenblijvers 14 49 3 3 1 14 3 2 25 2 2 29 27 153 | 180
\ EPI- unit Hospitalidad y Turismo 1ste 2de Ide 4de Totaal
M V T M V T M v T M V T M v T
2008 - 2009 95 70 165 | 85 69 154 4 41 82 221 | 180 | 401
2008 - 2009 73 75 148 | 97 71 168 53 57 | 110 223 | 203 | 426
waarvan zittenblijvers 5 2 7 24 14 38 13 13 26 42 29 71
Informatie leerkrachten
Hieronder volgt een overzicht van het
aantal leerkrachten dat bij de E.P.I. les
geeft. Als men in tabel 138 van het
aantal E.P.I. -leerkrachten naar de sekse
kijkt, blijkt dat het aantal lesgevenden
van het vrouwelijke geslacht (74) iets 42% o
. m
meer is dan het aantal lesgevenden van
By

het mannelijke geslacht (54). In figuur
47 wordt het percentage van de sekse

weergegeven.
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Tabel 138; Overzicht van het aantal E.P.I. -leerkrachten per september 2008 naar sekse en resp. burgerlijke

staat
Sekse Burgelijke Staat

Openbaar Il N T e 0 B Wi Totaal
Unit Cienca & Technologia 23 g ] 16 7 ) H
Unit Salubridad & Servicio 5 23 24 15 9 A 29
LUnit Hospitalidad & Turismo 15 2 36 20 12 4 36
Unit Econamia 10 22 32 20 12 32
Totaal 54 74 128 73 40 15 1] 128
In tabel 139 is te zien dat het merendeel
van de E.P.I. -leerkrachten van Aruba
afkomstig is (101), gevolgd door wy 2%
leerkrachten die uit Nederland (12) mAUA
afkomstig zijn. In figuur 48 wordt het acur
percentage van het land van geboorte 0SUR
weergegeven. DE.

Fig. 48; Aantal E.P.I. -leerkrachten naar

geboorteland

Tabel 139; Overzicht van het aantal E.P.I. -leerkrachten per september 2008 naar geboorte(ei)land
Openbaar AL, CLIR MHED SR Eld. Totaal
Lnit Cienca & Technologia 29 2 31
Unit Salubridad & Servicio 19 3 3 1 3 29
Unit Hospitalidad & Turismo 29 3 1 3 36
Unit Economia 24 5 1 1 32
Totaal 101 =] 12 2 7 128
In tabel 140 is het aantal E.P.I. -leerkrachten naar leeftijd af te lezen. De meeste
leerkrachten zitten in de leeftijdscategorie van 36-40 jaar (22), gevolgd door de
leeftscategorie van 41-45 jaar (21) en 51-55 jaar (21).
Tabel 140; Overzicht van het aantal E.P.1. -leerkrachten per september 2008 naar leeftijdcategorie
Openbaar 21-25 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-85 56-60 51-65 | BB en ouder Totaal
Unit Cienca & Technologia 2 2 =3 7 1 53 g 31
Unit Salubridad & Servicio 4 1 4 4 7 53 2 1 29
Unit Hospitalidad & Turismo 3 =3 7 53 4 3 2 53 36
Unit Econaria 4 3 5 4 5 5 3 32
Totaal 0 13 11 22 21 18 21 15 6 1 128

Van het aantal E.P.I. -leerkrachten ouder dan 50 jaar is in tabel 141 te zien dat de

meeste 61 en ouder (7), gevolgd door 51 (6) en 56 (6), jaar. Voor deze 61+ een totaal

van 9 moeten al momenteel vervangers beschikbaar zijn.

Tabel 141; Overzicht van het aantal E.P.1. -leerkrachten ouder dan 50 jaar per september 2008 per leeftijd
Openbaar 51 52 53 54 55 =] A ] 53 B0 51 en ouder | Totaal
Unit Cienca & Technologia 2 1 1 2 3 1 1 2 1 14
Unit Salubridad & Servicio 1 2 1 1 1 1 1 1 9
Unit Hospitalidad & Turismo 2 1 1 1 4 11
Unit Economia 1 1 2 1 1 2 1 9
Totaal i 4 4 4 3 i 1 3 3 2 i 43

Jaarverslag 2008/2009

76




Hieronder volgt tabel 142, 143, 144 en 145 met het aantal E.P.I. -leerkrachten naar
bevoegdheid. Van het totale aantal E.P.I. -leerkrachten van de vier verschillende unit
hebben de meeste (57) een 2de graadsbevoegdheid.

Tabel 142; Overzicht van het aantal E.P.I. unit Ciencia y Tecnologia leerkrachten
per september 2008 naar bevoegdheid

E.P.l. unit Cienciay Tecnologia

Eerste graad bevoegdheid 1
Tweede graad bevoegheid 13
H.B.C. niet onderwijsdiploma 3
H.B.Q. niet onderwijsdiploma + p.g. 3
ALO. 10
Onbevoegd 1
TOTAAL 31

Tabel 143; Overzicht van het aantal E.P.I. unit Salubridad y Servicio leerkrachten
per september 2008 naar bevoegdheid

E.P.1. unit Salubridad y Servicio

Eerste graad bevoegdheid 1
Tweede graad bevoegheid 17
Derde graad bevoegheid 1
H.B.O. niet onderwijsdiploma 2
H.BE.Q. niet onderwijsdiploma + p.g. 3
WO niet onderwijsdiploma + pg 1
Apothelker diploma 3
Onbevoegd 1
TOTAAL 29

Tabel 144; Overzicht van het aantal E.P.I. unit Hospitalidad y Turismo
leerkrachten per september 2008 naar bevoegdheid

E.P.I. unit Hospitalidad y Turismo

IMaster's Degree 1
Bachelor's Degree 9
v, met pag. 3
Eerste graad bevoegdheid 2
Tweede graad bevoegheid 11
Derde graad bevoegheid 1
H.B.O. niet onderwijsdiploma 2
M1 1
Onbevoegd 3
Overige 3
TOTAAL 36
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Tabel 145; Overzicht van het aantal E.P.I. unit Economia leerkrachten per

september 2008 naar bevoegdheid

E.P.I. unit Econamia

Eerste graad bevoegdheid 3
w.v.,  doctoral examen 5
Tweede graad bevoegheid 16
Derde graad bevoegdheid 3
H.B. 0. niet onderwijsdiploma 2
H.B.O. niet onderwijsdiploma + p.g. 1
Onbevoegd 2
TOTAAL 32

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten van het E.P.I. naar inkomen.
De meerderheid van het aantal leerkrachten van het E.P.I. vallen onder het inkomen
categorie van 6000<-7000 (59) gevolgd door inkomen categorie 5000<-6000 (31).

Tabel 146; Overzicht van het aantal leerkrachten van het E.P.I. per september 2008 naar inkomen

EPI Unit Cigncia EPI Unit Economia EFI Unit Hospitalidad | EPIUnit Salubridad

y Tecnologia v Turismo Y Semvicio
Inkomen il W M W M W il 3
<3000 2 8 2 4
3000=-4000 1 1 2 1 1
4000=-5000 1 1 3 7
5000=-6000 5 3 3 7 1 3 2 4
F000=-7000 14 4 12 2 B 2 13
=7000 1 1 1 1 1 1
TOTAAL 23 3 10 22 15 21 5] 23
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4.2 Vraag en aanbod aan leerkrachten

In tabel 147 wordt een overzicht gegeven van de vraag en aanbod van leerkrachten naar
schooltype. In het linker gedeelte staat de vraag aan leerkrachten en in het rechter
gedeelte staat het aanbod aan leerkrachten. In de vraagzijde wordt het aantal
beschikbare arbeidsplaatsen op de verschillende scholen, onderverdeeld in voltijd en
deeltijd banen weergegeven. De aanbodzijde geeft het aantal leerkrachten weer die de
beschikbare arbeidsplaatsen vervullen eveneens gespecificeerd naar schooltype. Deze
leerkrachten worden onderverdeeld in leerkrachten met een volledige betrekking en
leerkrachten met een deelbetrekking. Ook de overuren van de leerkrachten met een
volledige betrekking worden hier vermeldt.

Voltijdequivalenten zijn het aantal leerkrachten uitgedrukt in aantal volledige
betrekkingen (VB’s). In de meeste schooltypen is een volledige betrekking 32 lesuren
per week, met uitzondering van het HAVO/VWO, waar volledige betrekking 27 lesuren
per week bedraagt. Als gevolg van het feit dat niet alle leerkrachten een volledige
betrekking hebben, is het aantal voltijdequivalenten in de regel lager dan het aantal
leerkrachten. Echter kan het voorkomen dat als gevolg van een hoog aantal overuren
het aantal voltijdequivalenten hoger is dan het aantal leerkrachten.

Als naar het voltijdequivalent gekeken wordt voor het kleuteronderwijs zijn er 140
leerkrachten overeenkomde met 137.95 voltijdequivalenten, voor het basisonderwijs
bedraagt deze 479 leerkrachten overeenkomende met 474.72 voltijdequivalenten en
v.w.b. de speciaalonderwijs zijn er 75 leerkrachten overeenkomende met 73.76
voltijdequivalenten. Dit betekent dat het aantal leerkrachten bijna overeenkomt met de
voltijdquivalenten wat aangeeft dat er een balans is tussen de vraag en aanbodzijde voor
schooljaar 2008/2009. Echter is de vergrijzing hierbij niet meegerekend.

Als naar het voortgezet onderwijs gekeken wordt, zijn er bij de EPB 194 leerkrachten
overeenkomende met 192.78 voltijdequivalenten en voor het M.A.V.0O. zijn er 201
leerkrachten overeenkomende met 189.74 voltijdequivalenten.

V.w.b. de HAVO/VWO is er 130 leerkrachten overeenkomende met 140.78
voltijdequivalenten. Dit betekent dat bij HAVO/VWO een hoog aantal overuren gedraaid
wordt bij het aantal leerkrachten dat vooral een volledige betrekking hebben.

Tot slot voor wat betreft EPI Unit Ciencia y Technologia zijn er 31 leerkrachten
overeenkomende met 30.38 voltijdequivalenten, bij unit Economia zijn er 32
leerkrachten overeenkomende met 31.59 voltijdequivlalenten, bij unit Hospitalidad y
Turismo zijn er 36 leerkrachten overeenkomende met 33.63 voltijdequivalenten en bij
unit Salubridad y Servicio zijn er 29 leerkrachten overeenkomnde met 24.22
voltijdequivalenten. Dit betekent dat het aantal leerkrachten bijna overeenkomt met de
voltijdquivalenten wat aangeeft dat er een balans is tussen de vraag en aanbodzijde per
schooljaar 2008/2009. Hierbij is de vergrijzing niet meegerekent.
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Tabel 147; Overzicht van de vraag en aanbod aan leerkrachten per september 2008 naar schooltype

Vraagzijde Aanbodzijde
Wadrvan over alle schooltypen lesrkrachten met

volle baan | deelbaan VB (W, met overuren) DB Voltijded.
Klelterondenmls 136 5 137 3 13795
Basisondenils 458 63 465 16 47472
Incorporatieondenijs b b 6.00
Speciaal ondenjs 72 5 73 2 7376
EPB. 160 45 171 113 23 19278
MAVQ 135 85 145 83 56 18974
HAVONWO. 110 21 110 102 20 140.78
EPI Unit Cienciay Tecnologia H 5 29 2 3038
EPI Unit Econormi A b 30 2 3159
EFI Unit Hospitalidad y Turismo 2 11 26 8 3363
EPI Unit Salubridad y Senvcio 22 9 7 7 2477
TOTAAL 1160 255 1216 298 139 133555
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4.3 Onderwijsondersteunend personeel
Onderwijsondersteunend personeel

In het onderwijs op Aruba zijn er drie soorten onderwijsondersteunend personeel
werkzaam die direct de leerkracht of de leerling ondersteunen:

1. Ondersteunende assistenten (bevinden zich in de kleuter-, basis- en speciaal
onderwijs en het voortgezet onderwijs)

2. Onderwijsassistenten in het voortgezet onderwijs: Technisch onderwijs assistenten en
Amanuensis

3. Klassenassistenten (kleuter-, basis- en speciaal onderwijs)

Ondersteunende assistenten ondersteunen de leerkrachten met o.a. verzorgende
taken voor leerlingen die fysieke beperkingen hebben.

Technisch Onderwijsassistenten en Amanuensis ondersteunen de leerkrachten bij
de voorbereidingen en uitvoering van het practicum voor de vakken natuur en techniek,
natuurkunde, scheikunde en biologie.

Klassenassistenten ondersteunen de leerkrachten bij hun organisatorische taken in de
klas en op de school.

Hieronder volgt een overzicht van het aantal ondersteunende assistenten, technisch
onderwijsassistenten en amanuensis naar schooltypes (tabel 148).
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Tabel 148; Overzicht van het aantal ondersteunende assistenten en technisch onderwijsassistenten en
amanuensis naar schooltypes per september 2008

klassenassitenten

Technisch onderwijsassistenten

Amanuensis

Kleuteronderwijs

Openbaar

SK.OA

5.0.8.2.4,

5.P.C.OA,

5.MEQA,

Subtotaal

Basisonderwijs

Openbaar

12

S.KOA

3fw.v. 1y volledig bevoegd)

S5.P.C.OA

5.V.EOA,

Subtotaal

15

Incorporatieonderwijs

Openbaar

SK.O0A

Subtotaal

Speciaal onderwiijs

F.E.P.O.

1

Openbaar

130wy, 1 bevoegde lkn)

5.G.G.

7

SK.OA

2

Subtotaal

23

L.B.O.

S.EP.B.

M.AV.0.

Openbaar

S.KOA

S5.P.C.OA

Subtaotaal

=) ol g | LN}

H.A.¥.0./Y.W.0.

5.M.0.A,

1{bevoegde leerkracht)

M.B.O.

Openbaar

w.v, Unit Ciencia y Tecnalogia

Unit Econarmia

Unit Hospitalidad v Turismo

Unit Salubridad y Servicio

TOTAAL

42

15
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4.4 Het instituto pedagogico arubano (I.P.A)

Na het secundaire onderwijs (H.A.V.O.) of het E.P.I. hebben de leerlingen de keuze om
het I.P.A. te volgen. Op Aruba leidt de 1.P.A studenten op tot onderwijzer voor zowel het
primair als het secundair onderwijs. Deze scholen worden door de overheid

gesubsidieerd.

Tabel 149 geeft een overzicht van het aantal studenten voor opleiding kleuteronderwijs
en basisonderwijs (specialisatie 4-8 en 8-12), het aantal klassen en het aantal
leerkrachten van de I.P.A.

Tabel 149; Overzicht van het I.P.A. -studenten, klassen en leerkrachten per september 2008

Aantal leerlingen

Aantal leerkrachten

1 2 3 4
i Y T T W T Y T i W T
1 15 15 26 28 29 31 36 36 26 33 59

Informatie studenten

In onderstaande tabel is het aantal studenten van de I.P.A. voor opleiding
kleuteronderwijs en basisonderwijs (specialisatie 4-8 en 8-12) af te lezen. De meeste
studenten van de I.P.A. zitten in de leeftijdscategorie van 24 jaar, gevolgd door 22 jaar.

In het schooljaar 2008/2009 waren er 111 studenten geregistreerd. In vergelijking met
het schooljaar 2007/2008 is het aantal studenten gedaald met 35 (146 naar 111), welke

een daling is van 24%.

Voor wat betreft de vergelijking met het schooljaar 2003/2004 is deze met 53 (164 naar

111) leerlingen verminderd, welke een daling van 32.3% is.

Tabel 150; Overzicht van het aantal studenten naar leerjaar, leeftijd en sekse per september 2008

1 2 ) 4 TOTAAL

Leeftijd | M W T Y] W T [ W T %] W T %] W T
13 1 1 1 1 2 2
19 1 1 z 1 1 2
21 4 4 1 1 1 1 & &
2z 2 z 3 3 4 4 2 2 11 11
23 3 3 1 1 1 3 4 2 2 1 2 10
24 4 4 4 4 1 1 ] & 15 15
25 ) 3 4 4 2 2 a a
25 1 1 1 1 2 2 4 4
27 1 1 2 3 3 4 4 1 5 2
28 1 1 1 1
29 2 2 ) 3 1 1 & &
30 2 z 1 1 ) 3 2 2 1 7 8
31 2 2 2 2
32 1 1 1 1
33 1 1 1 1 2 2 4 4
34 1 1 1 1
35 1 1 1 1
36 1 1 1 1
37 1 1 1 1
38 2 2 1 1 3 3
39 1 1 1 1 2 1 1 1 3 4
41 1 1 2 2 3 3
43 1 1 1 1 2 2
45 1 1 1 1
46 3 3 3 3
50 1 1 1 1

Totaal 1 15 16 2 26 23 2 29 31 8] 36 36 5 106 111

Jaarverslag 2008/2009

83



Sinds het schooljaar 2002/2003 is op het I.P.A. een eenmalige 4 jarige tweedegraads
opleidingen geintroduceerd voor de nieuwe vakken van Ciclo Basico 1 en 2. Deze vakken
zijn: Algemene Sociale Wetenschappen (ASW), Cultureel en Kunstzinnige Vorming
(CKV), Natuur & Techniek (N&T), Papiamento en Persoonlijke Vorming (PV).

De verkorte opleidingen voor tweedegraads leraar in een van deze vakken is in
schooljaar 2003/2004 begonnen. De eenmalige 4-jarige tweedegraads opleiding
informatiekunde is in schooljaar 2004/2005 geintroduceerd. De verkorte tweedegraads
opleidingen van twee jaar is bedoeld voor zittende leerkrachten die al een bevoegdheid
hebben in een of meer van de volgende vakken: natuurkunde, scheikunde, biologie,
Papiamento, maatschappijleer, geschiedenis en aardrijkskunde. De vierjarige opleiding
van Papiamento is van naam veranderd tot Papiamento bachelor degree. In het
schooljaar 2008/2009 is er een nieuwe opleiding beweging en gezondheid (movecion y
salud) begonnen.

In onderstaande tabel 151 is het aantal studenten van de eenmalige 4-jarige
tweedegraads opleidingen en de verkorte tweedegraads opleidingen die onderwijs volgen
binnen de I.P.A. af te lezen.

Tabel 151; Overzicht van het aantal I.P.A -studenten van de tweedegraads opleidingen
naar opleiding, sekse en schooljaar 2008/2009

200852009

Pl W T
Cultureel-Kunstzinnige Vorming [(ChO)
d-jarige opleiding 3 g 12
Informati ekunde
d-jarige opleiding o o 10
Movecion v Salud
d-jarige opleiding g o 14
Fapiamento
d-jarige opleiding 1 1
Eachelor Degree 4 11 1%
Fedagogisch Didactisch Getuigschrift
Grogp 1 7 g 16
Fersoonlijke VYorming (V)
d-jarige opleiding 2 2 4
TOTAAL 20 42 72
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Tabel 152 geeft het aantal studenten van de 4 jarige tweedegraads opleidingen voor de

vakken CKV, INF., M&S, PA en PV naar leeftijd. De meeste studenten van de 4 jarige

tweedegraads opleidingen zitten in de leeftijdscategorie van 32 jaar, gevolgd door 23,
24, 27 en 28 jaar.

Tabel 152; overzicht van het aantal studenten van de tweedegraads opleidingen naar opleiding, leeftijd en
sekse per september 2008

CKY

INF

ME&S

PA

Py

Totaal

Leeftijd

W

3

22

23

24

U 5]

25

26

27

28

29

30

L L I B L e N Y

31

32

33

34

35

36

37

39

40

41

4z

44

45

48

49

51

57

12

10

14

12

23

33

56

Jaarverslag 2008/2009

85



Tabel 153 geeft het aantal studenten van de I.P.A. weer van de verkorte tweedegraads
PDG opleidingen. De meeste studenten van de I.P.A. van de PDG tweedegraads opleiding
zitten in de leeftijdscategorie van 39 jaar gevolgd door 35, 36 en 46 jaar.

Tabel 153; Overzicht van het aantal studenten van de verkorte tweedegraads
en PDG-opleiding, leeftijd en sekse per september 2008

FDG Totaal
L eeftijd i W T ] % T
29 1 1 1 1
20 1 1 1 1
22 1 1 1 1
25 1 1 2 1 1 2
26 1 1 2 1 1 2
29 1 3 1 3
41 1 1 1 1
42 1 1 1 1
45 1 1 2 1 1 2
47 1 1 1 1
53 1 1 1 1
7 9 16 7 9 16

Informatie leerkrachten

In tabel 154 is te zien dat het merendeel van de I.P.A. -leerkrachten van Aruba (40)
afkomstig is, gevolgd door leerkrachten die van Nederland (9) afkomstig zijn.

Tabel 154; Overzicht van het aantal I.P.A. -leerkrachten per september 2008 naar geboorte (ei) land

AlLLA COL CUE | CUR | MNED SR TOTAAL
40 1 1 4 e 4 54

In tabel 155 is het aantal I.P.A. —leerkrachten naar leeftijd af te lezen. De meeste
leerkrachten zitten in de leeftijdscategorie 51-55, gevolgd door de leeftijdscategorie
31-35 en 46-50.

Tabel 155; Overzicht van het aantal I.P.A. -leerkrachten per september 2008 naar leeftijd
26-30 | 31-35 | 3640 | 4145 4650 | 51-55 56-60 | B1-65 | BE-T0 | 71-75 [TOTAAL
3 11 4 g 10 14 1 ) 1 1 59
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Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij de I.P.A. les geven naar
bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten bij het I.P.A., bezitten 45 leerkrachten

een 1ste graadsbevoegdheid, waarvan 29 leerkrachten een doctorale diploma hebben

(tabel 156).

Tabel 156; Overzicht van het aantal I.P.A. -leerkrachten per

september 2008 naar bevoegdheid

Akteln) van belwaamheid van de 1e graad 45
doctoraal examen (249)
Akteln) van belkwaamheid van de 2e graad 7
Master Deqgree 3
werige 4
TOTAAL 549

Van het aantal leerkrachten die bij de I.P.A. lesgeven, hebben de meeste een voltijd

betrekking (48) (tabel 157).

Tabel 157; Overzicht van het aantal I.P.A.

-leerkrachten per september 2007 naar aard

van betrekking

paeliife

deeltijd

TOTAAL

45

11

o4
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4.5 De universiteit van Aruba (U.A.)

Net als bij de I.P.A. hebben de studenten na het behalen van een E.P.I., H.A.V.O. of
V.W.O. diploma de keuze om het U.A. te volgen. De Universiteit van Aruba biedt de
opleidingen Rechten (BA/MA), Business Administration (BSc),Bachelor in Hospitality &
Tourism Management Aruba (BSc) en sinds het schooljaar 2009/2010 het opleding Arts
and Science (BA/Msc) en PhD research school. Deze school wordt deels door de overheid
gesubsidieerd.

Onder het U.A. restoreert één school, welke gevestigd is in Oranjestad.

Informatie studenten

Financieel economische faculteit

In het schooljaar 2008/2009 zijn in totaal 185 studenten geregistreerd, waarvan 74 zich
dit schooljaar hebben ingeschreven (tabel 158). In vergelijking met het schooljaar
2007/2008 is het aantal ingeschrevenen met 16 gegroeid. Dit bedraagt relatief gezien
een groei van 27.6% Voor wat betreft de vergelijking met het schooljaar 2003/2004 is
deze met 23 toegenomen. Dit bedraagt relatief gezien een groei van 45.1%

Tabel 158; Overzicht van het aantal studenten aan de Universiteit van Aruba (financieel economische faculteit)
naar sekse, studiejaar en jaar van inschrijving

Propedelse Hoofdfase Toehoorders(™) Totaal

Jaar van inschrijving i W T i W T i W T i Y | T
2003 0 4 7 ik 0 4 7 ik
2004 ] 3 9 12 ] 3 9 12
2005 0 7 22 29 0 7 22 29
2006 0 9 16 25 1 1 9 17 26
2007 4 9 13 7 13 20 0 11 22 33
2008 19 52 71 3 3 0 22 52 74

Totaal 23 61 84 33 67 100 0 1 1 56 129 | 185

(*) Toehoorders (doen niet mee aan het examen)

In de onderstaande tabel 159 is het aantal studenten van de financieel economische
faculteit af te lezen naar leeftijdcategorie. De meeste studenten van de financieel
economische faculteit zitten in de leeftijdcategorie van 19 jaar. Gevolgd door 21 en 20
jaar.
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Tabel 159; Overzicht van het aantal studenten aan de
Universiteit van Aruba (financieel economische faculteit)
naar sekse en leeftijdcategorie per september 2008

L eeftijd Il W T
17 1 2 3
18 G 8 14
149 a 29 38
20 S 17 22
21 =] 16 24
22 S 18 23
23 S 10 15
24 =) v 12
25 E) 10 13
26 2 =] =]
27 < 3 7
28 1 1
29 1 1
30 1 1
35 1 1 2
43 1 1

Totaal 56 129 185

Faculteit der rechtsgeleerdheid

In het schooljaar 2008/2009 zijn in totaal 136 studenten geregistreerd, waarvan 42 zich
dit schooljaar hebben ingeschreven (tabel 160). In vergelijking met het schooljaar
2007/2008 is het aantal ingeschrevenen met 12 gestegen. Dit bedraagt relatief gezien
een groei van 40% Voor wat betreft de vergelijking met het schooljaar 2003/2004 is
deze met 14 gedaald. Dit bedraagt relatief gezien een daling van 25%

Tabel 160; Overzicht van het aantal studenten aan de universiteit van Aruba (faculteit der rechtsgeleerdheid)
naar sekse, studiejaar en jaar van inschrijving

Bachelor 10 Bachelor 2(%) Bachelor 3("**) Wlaster 1 Toehoorders(™) Totaal
Jaarvan inschriping | M | W T Tl Y T il i T Tl i T il W T il i T
1999 1 1 1 1
2000 1 1 1 1
2001 1 1 1 1 1 1 1 2 3
2002 1 i 1 1 2 2
2003 1 1 2 2 1 3 4 1 5 7
2004 1 1 1 3 4 2 4 8 4 4 4 N 15
2005 i 1 4 3 7 i 1 3 7 10 g9 10 19
2008 1 3 4 4 9 13 1 7 8 1 1 2 7 20 27
2007 1 s 7 5 i 1 1 1 7 12 19
2008 15 24 39 1 1 2 1 1 16 26 42
Totaal 19 ] 33 52 15 ] 25 | 40 5 13 18 6 18 24 1 1 2 46 90 136

(*) Toehoorders (doen niet mee aan het examen)

In de onderstaande tabel 161 is het aantal studenten van de faculteit der
rechtsgeleerdheid af te lezen naar leeftijdcategorie. De meeste studenten van de
faculteit der rechtsgeleerdheid zitten in de leeftijdscategorie 23 en 28 jaar, gevolgd door
leeftijdscategorie 21, 31 en 33 jaar.
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Tabel 161; Overzicht van het aantal studenten aan de

Universiteit van Aruba (faculteit der rechtsgeleerdheid)

naar sekse en leeftijdcategorie per september 2008

L eaftijd 1
19 =

=21 =1

=23 1

b
a
b=k
) (0NN ] L 00 00 s | o = 0

W
b
[N ECRIINTINT [NV N1 R

(u
o
-

iy
Y
] Y Y

S]] =0 o] <k =

(8]

i
Y
RO = (b= ]2 ]2 =

Q= (I N3] = I N I o = [ I | = (i [ | U Y | 0 o | = |

)

=
0
[
i
g
k
0
0
0
-

Faculteit Bachelor Hospitality & Tourism Management

In het schooljaar 2008/2009 zijn in totaal 129 studenten geregistreerd, waarvan 76 zich
dit schooljaar hebben ingeschreven (tabel 162). In vergelijking met het schooljaar
2007/2008 is het aantal ingeschrevenen met 39 gestegen. Dit bedraagt relatief gezien
een groei van 105%, dit betekent dat het aantal ingeschrevenden verdubbeld is. Voor
wat betreft de vergelijking met het schooljaar 2006/2007 is deze met 31 toegenomen.
Dit bedraagt relatief gezien een groei van 68.9%

Tabel 162; Overzicht van het aantal studenten aan de Universiteit van Aruba
(deeltijd Bachelor Hospitality & Toursim Management) naar sekse en studiejaar

Jaar wan inschrijving M W T
2006 11 12 23
2007 10 20 20
2008 23 53 76
Totaal 44 85 1249

Van alle studenten die bij de faculteit Bachelor Hospitality & Tourism Management een
studie volgen, zijn er 74 op Aruba geboren, gevolgd door 16 studenten die in Nederland
zijn geboren en 14 studenten die in Colombia zijn geboren (tabel 163).
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Tabel 163; Overzicht van het aantal studenten aan de Universiteit van Aruba
(deeltijd Bachelor Hospitality & Tourism Management Aruba) naar sekse

en geboorteland per september 2008

f1

T

Aruba

22

74

Eonaire

Eraziligé

China

Colombia

Cuba

Curacao

—_
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Haiti

_\.M@_\.K_\._\._\.

MNedeaerland

-
0]

Feru

Fhillipines

|

Singapore

Sint Maarten

Suriname

Yenezusla

Werenigde Staten

TOTAAL
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In de onderstaande tabel 164 is het aantal studenten van de faculteit Bachelor
Hospitality & Tourism Management af te lezen naar leeftijds. De meeste studenten van

de faculteit Bachelor Hospitality & Tourism Management zitten in de leeftijds van 22 en
21 jaar, gevolgd door leeftijds 19 en 23 jaar.

Tabel 164; Overzicht van het aantal studenten aan de Universiteit van Aruba
(deeltijd Bachelor Hospitality & Tourism Management Aruba) naar sekse en leeftijd
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PhD research school of the Univeristy of Aruba

In het schooljaar 2008/2009 zijn in totaal 10 studenten voor het eerst geregistreerd aan
de PhD Research School aan de Universiteit van Aruba.
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Tabel 165; Overzicht van het aantal studenten aan de PhD Research School aan de
Universiteit van Aruba naar sekse en studiejaar

Fhl
Jaar van inschrijving M1 W T
2008 = o 10
Totaal = 5 10

In de onderstaande tabel 166 is het aantal studenten aan de de PhD Research School
van de Universiteit van Aruba af te lezen naar leeftijdscategorie.

Tabel 166; Overzicht van het aantal studenten aan de de PhD Research School aan de
Universiteit van Aruba naar sekse en leeftijd

L =eaettijd 1 A T
25 1 1
=i 1 1
=1 = 1 1
=17 ‘1 ‘1
=0 1 1
= 1 1
=5 1 1
2 1 1
[t 1 1 =

T otaal 5 (=] 10

Informatie leerkrachten
Faculteit Bachelor Hospitality & Tourism Management

In tabel 167 is te zien dat het merendeel van de leerkrachten die bij de faculteit Bachelor
Hospitality & Tourism Management uit het buitenland afkomstig zijn (8).

Tabel 167; Overzicht van het aantal leerkrachten aan de Universiteit van Aruba
(deeltijd Bachelor Hospitality & Tourism Management Aruba) per
september 2008 naar sekse en geboorte(ei)land

M W T
Aruba 2 2 <
Barbados 1 1
_uracac 1 1
Engeland 1 1
Jamaica 2 2
Suriname 1 1
Verenigde Staten 1 1 2
TOTAAL 8 4 12
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In de onderstaande tabel 168 is het aantal leerkrachten van de faculteit Bachelor
Hospitality & Tourism Management naar sekse en leeftijd af te lezen.

Tabel 168; Overzicht van het aantal leerkrachten aan de Universiteit van Aruba
(deeltijd Bachelor Hospitality & Tourism Management Aruba)

per september 2008 naar sekse en leeftijdcategorie

Leeftijd il i T
24 1 1

25 i i

35 1 1

40 l l

44 1 1

45 1 1

449 1 1

S0 1 1

=N 1 1

52 1 1

S5 1 1

=N 1 1
TOTAAL ] 4 12

Van het aantal leerkrachten die bij de faculteit Bachelor Hospitality & Tourism
Management les geven, hebben de meeste een deelbetrekking (9).

Tabel 169; Overzicht van het aantal leerkrachten
verbonden aan de Universiteit van Aruba (faculteit Bachelor Hospitaltity & Tourism
Management) per september 2008 naar sekse en aard van betrekking

4] b T
Woltijd 2 il 3
Cesltijd & 2 9
Totaal 3 < 12

Gegevens van leerkrachten van de economische faculteit en de faculteit der
rechtsgeleerdheid ontbreken dit schooljaar.
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4.6 Toegekende studieleningen

Netals bij de verschillende post-secundair onderwijstypen hier op Aruba hebben de
studenten na het behalen van een E.P.I., H.A.V.0O, V.W.O., I.P.A. of U.A. diploma de
mogelijkheid om in het buitenland verder te studeren of een opleiding te volgen.

Tabel 170 laat zien dat in het schooljaar 2007/2008 een totaal van 615 studenten een
studielening hebben aangevraagd om in Aruba (215) en in het buitenland (400) verder
te studeren. In vergelijking met het schooljaar 2006/2007 is het aantal studenten met
61 gegroeid. Voor wat betreft de vergelijking met het schooljaar 2003/2004 is het aantal
met 102 studenten gegroeid.

Opvallend is dat de meeste studenten een studielening aanvragen om een Bachelor
opleidingen te gaan volgen (411).

Opvallend is dat veel studenten die een studie volgen in Latijns Amerika en op de
Caribische eilanden de richting van gezondheidswetenschap en geneeskunde volgen.
Voor wat betreft Amerika en Canada vertrekken de meeste studenten om binnen de
economische en technische richting een opleiding te volgen. De studenten die op Aruba
blijven volgen meestal opleidingen in de economische richting. Voor Curacao zijn de
technische opleidingen zeer populair en van de studenten die in Nederland gaan
studeren, volgen de meeste een opleiding voor het behalen van een
onderwijsbevoegdheid, de studie pedagogiek en sociale dienstverlening, gevolgd door de
richting van economische wetenschappen, bedrijfskunde, accountancy e.d.

Hieronder volgt een overzicht van aantal toegekende studieleningen in het schooljaar
2007/2008 naar studierichting en land van studie (tabel 170).
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Tabel 170; Aantal toegekende studieleningen in het schooljaar 2007/2008 naar studierichting en land van studie

Studierichting

nivo™

land van studie

Aruba | Canada | Colombia | Costa Rica | Curacao | Dom. Rep. | Mexico | Mederland | US A, |Venezuela| Totaal Wi L
Landbouwwetenschappen, veearsenij, e.d. il
2
3
4
Techniek, architectuur, stedebouwkunde, i 13 1 14
verkeerskunde, e.d. 2 2 4 74 7 37 14
3 4 4 2
4
Wiskunde en natuunwetenschappen il
2
3 2 2 1
4
Gezondheidswetenschappen, biologie, e.d. il 12 il 1 15 11
2 1 1 36 1 39 27
3 2 7 1 10 20 15
4
Economische wetenschappen, bedriffskunde, il 85 1 86 54
accountancy, e.d 2 72 4 1 79 ] 164 110
3 1 27 1 29 18
e
Sociale, politieke en juridische wetenschappen il
2 1 23 24 18
3 11 1 5 17 15
e
Humaniora, geschiedenis- en godsdienst il 2 2
wietenschappen 2 1 1 1
3 & & 5
JE]
Ondenwijs, pedagogiek en sociale dienstverlening 1 2 2 1
2 17 1 59 1 38 73
3 2 2 2
JE]
kunstondensijs 1
2 4 2 & 1
3
4 i 1 1
Owerige 1 3 3 1
2 2 2 2
3
4 1 1 1
TOTAAL 215 3 3 9 11 1 1 344 26 2 615 373

1= m.b.o., Associate Degree, Formacion Intermedio Profesional, enz.
2= h.b.o., Bachelor’s Degree, Formacion Intermedio Tecnologico, enz.

3= w.o0., Master Degree of Doctorate, Formacion Universitaria, Avanzada of de Postgrado, enz.

4= overige
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5 De Avond Algemeen Voortgezet Onderwijs
(Avond-AVO) en Avond Technisch
Onderwijs

Het avondonderwijs bestaat uit twee onderwijstype namelijk het algemeen voortgezet
onderwijs en het avond Technisch onderwijs (lager beroeps onderwijs). Leerlingen die
het regulier onderwijs niet hebben afgemaakt en nog een tweede kans willen hebben om
alsnog een diploma te behalen, kunnen in een van deze onderwijstypen instromen.

Bij de Avond-M.A.V.0. worden er twee profielen aangeboden:

e Mens en Maatschappij
¢ Natuurwetenschappen

In het eerste leerjaar " Ciclo Avansa” (3de Avond-M.A.V.0.) kiezen de studenten direct
een profiel. Er wordt een keuze gemaakt uit de profielvakken en uit de vakken van het
keuzedeel.

In principe duurt de Avond-H.A.V.0. 3 jaar en reikt na het slagen hetzelfde diploma uit
als iedere dagschool met ook aan dit diploma dezelfde rechten verbonden. Men kan ook
deelcertificaten behalen.

De vakken die aangeboden worden zijn: Nederlands, Engels, Spaans, Wiskunde 1 en 2,
Economie 1 en 2, Management & Organisatie, Geschiedenis, Aardrijkskunde, Biologie,
Scheikunde en Management & Organisatie.

Wil je bij de Universiteit van Aruba (UA) Rechten gaan studeren, dan kan je via het
Avond-V.W.0. je Colloquim Doctum halen. De vakken die aangeboden worden zijn:
Nederlands, Engels, Spaans en Geschiedenis.

De afdeling beroepsonderwijs biedt vooralsnog cursussen aan in de sectoren techniek en
verzorging. Er zijn cursussen voor degenen die geen opleiding hebben, maar ook voor
mensen in het bezit van een L.T.S.-, E.P.B.-, M.A.V.O.-, of een M.T.S diploma. De
cursussen worden verzorgd gedurende de avonduren en hebben een duur van o.a. 6
maanden, 1 jaar of 2 jaar. Alle cursussen worden afgerond met een officieel examen,
goedgekeurd door het examenbureau.

Zowel de afdeling M.A.V.0O. als de afdeling techniek staan onder toezicht van de
onderrwijs inspectie(bron: www. overheid.aw).

Informatie studenten en leerkrachten

Tabel 171 geeft een overzicht van het aantal studenten, en het aantal leerkrachten van
het avondonderwijs. In het schooljaar 2008/2009 hebben zich 1230 studenten laten
registreren, waarvan 429 voor de avond-M.A.V.0., 514 voor de avondhavo, 53 voor de
avond-V.W.0. en 234 studenten voor de avond -Technisch opleiding. Ingeval het aantal
studenten van het avondonderwijs in het schooljaar 2007/2008 wordt vergeleken kan
geconcludeerd worden dat het aantal studenten met 37 (2.9%) gedaald is. In
vergelijking met het schooljaar 2007/2008 is een daling te zien in de Avond-M.A.V.O.
van 94 leerlingen. En een groei voor de avond-technich van 48 leerlingen (jaarverslag
2007/2008).
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Vergeleken met het schooljaar 2003/2004 is er een groei te zien van 76 (6.6%)
studenten. Vervolgens voor het schooljaar 2003/2004 is de groei van het aantal

studenten ook vooral te zien in de avond-H.A.V.O. (87) en avond- Technisch (70)

(jaarverslag 2003/2004).

Tabel 171; Overzicht van het avondonderwijs studenten per september 2008

Aantal leerlingen Aantal leerkrachten

M VY T M W T

Avond-M AN O 184 | 245 429 a7 53 an
Avond-H.AN.O. 177 | 337 514 26 27 53
Avond-W W O 17 36 53 2 2 4
Avond Technisch Ondensijs | 199 25 234 21 4 25
Totaal 577 | B53 1230 a6 86 182

Als men naar de sekse van de 996
studenten van de avond-M.A.V.0., de
avond- havo en het avond-V.W.O. in
tabel 172 kijkt, blijkt dat het aantal van
het vrouwelijke geslacht (618) twee keer
zo groot is als het mannelijke geslacht
(378). In figuur 49 wordt het percentage
van de sekse weergegeven.

Fig. 49; Aantal leerlingen van het avond-
M.A.V.0O., H.A.V.0./V.W.0. naar sekse

Tabel 172; Overzicht van het aantal studenten naar leerjaar en sekse per september 2008

oM
|V

Leeraar 1 2 2 4 TOTAAL
MV I TIMIVITIMIVITIMIVMITIMINY [T
Avond-MAN D | B8 [ 61 12932 |44 [ 76 | 3544 [ 79| 49 | 96 [145]184(245(429
Avond-HAN.O | 79 [127)206] 50| 84 [134] 48 [126]174 17713371514
Avond-V W0 17 | 36| 53 17 136 53
Totaal 164224388 82128210 83[170(253| 49| 96(145|378|618])996
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Als men naar de sekse van de 234
studenten van de avond -Technisch
Onderwijs in tabel 173 kijkt, blijkt dat
het aantal van het mannelijke geslacht
(199) bijna zes keer meer is dan het
vrouwelijke geslacht (35). In figuur 50
wordt het percentage van de sekse
weergegeven.

Fig. 50; Aantal leerlingen van de avond -Technisch
onderwijs naar sekse

15%

85%

Tabel 173; Overzicht van het aantal studenten naar opleidingen en sekse (technisch)

per september 2008

Aantal leerlingen

Avond Technisch Ondenwijs i W T
Easis Autotechniel 23 0 23
Easis Elektronische brandstofinjectie 7 0 7
Easis Timmeren 23 0 23
Ecoglastechniek A 24 3 32
Eooglastechniek B 6 0 6
Ecoglastechniek C 11 0 11
Eouwkundig tekenaar 1& leerjaar 5 3 11
Eouwkundig tekenaar 2e leerjaar 3 1 g
Costumiere 0 13 13
Coupelse 0 12 12
Eerste Monteur Laagspanning 17 0 17
Monteur Koeltechniek 1& leerjaar 10 0 10
Monteur Koeltechniek 2e leerjaar 6 0 6
Monteur Sterkstroominstallatie 1e leerjaar 16 1 17
Monteur Sterkstroominstallatie 2e leerjaar 24 2 26
Timmeren voor gevorderden 11 0 11
TOTAAL 1949 35 234
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Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van de avond-M.A.V.O. naar leerjaar,
leeftijd en sekse. Als naar tabel 174 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de studenten van de avond-M.A.V.O. in de leeftijds van 17 jaar zit, gevolgd door die
van 19 jaar. In vergelijking met het schooljaar 2007/2008 zaten de meeste leerlingen in
de leeftijd 18 jaar gevolgd door die van 17 jaar. En in vergelijking met schooljaar

2003/2004 zaten de meeste leerlingen in de leeftijd van 18 jaar, gevolgd die van 19

jaar.

Tabel 174; Overzicht van het aantal studenten in de avond-M.A.V.O. naar leerjaar en leeftijd per september

2008
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Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van de avond-H.A.V.O. naar leerjaar,
leeftijd en sekse. Als naar tabel 175 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de studenten van de avond- H.A.V.O. in de leeftijd van 19 jaar zitten, gevolgd door

die van 18 jaar. In vergelijking met het schooljaren 2003/2004 en 2007/2008 is de

leeftijd waar het merendeel van de studenten in zitten gelijk gebleven.

Tabel 175; Overzicht van het aantal studenten in de avond-H.A.V.O.naar leerjaar en leeftijd per september

2008
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Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van de avond-V.W.O. naar leerjaar,

leeftijd en sekse. Als naar tabel 176 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de studenten van de avond-V.W.O. in de leeftijd van 22 jaar zitten, gevolgd door die

van 19 en 36 jaar. In vergelijking met het schooljaar 2007/2008 is de leeftijd gelijk
gebleven, en in vergelijking met het schooljaren 2003/2004 Waren de het merendeel
van de studenten in leeftijd van 24 jaar gevolgd door 22.

Tabel 176; Overzicht van het aantal studenten in de avond-V.W.O.
naar leeftijd en leerjaar per september 2008
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Hier volgt een overzicht van het aantal studenten van het avond-Technisch onderwijs naar leerjaar, leeftijd en sekse. Als naar tabel 177
wordt gekeken is op te merken dat het merendeel van de studenten van het avond-Technisch onderwijs in de leeftijdscategorie van 19
jaar zitten, gevolgd door die van 23 jaar.

Tabel 177; Overzicht van het aantal studenten in het avond-Technisch naar leeftijd en cursus per september 2008
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6 Examenresultaten

Hier volgt een overzicht van de examenresultaten voor zowel het regulier onderwijs

(tabellen 178, 179,180 en 181) als voor het avondonderwijs (tabellen 184, 185 en 186).

Voor het schooltype E.P.B. is uit tabel 178 te zien dat het totale aantal geslaagden van

het schooljaar 2007/2008 gestegen is in vergelijking met het schooljaar 2006/2007

(70 % vs. 78%).

Als de onderstaande examenresultaten van het AVO vergeleken wordt met die van het
schooljaar 2006/2007 kan er opgemerkt worden in tabel 179 en 180 dat het percentage
geslaagden van M.A.V.O. en V.W.O. vrijwel stabiel is gebleven (78% vs. 72% en 63%
vs. 65%). Voor wat betreft het percentage geslaagden van de H.A.V.O. in vergelijking
met het schooljaar 2006/2007 is uit tabel 180 te zien dat er sprake is van een stijging

(56% vs. 73%).

Tabel 178; Examenresultaten over het schooljaar 2007/2008 naar schooltype en sekse

E.P.B. aant. kand. | teruggestr. afg. gesl. Yo
Sector Fconomie il W il W il W I W Il W T
Algemeen Administratief medewerker d s 17 23 3 3 14 20 &2 a7 85
Algemeen Administratiel medewerker u.s. 1< 30 2 2 5 2] 7 19 58 [sti] [sie]
Assistent Commerciesl medewerker a.m. 1< 26 3 1 2 13 21 93 a1 a2
Subtotaal 45 79 2 5 2] 14 34 50 79 81 80
Sector Technisk
Assistent automonteur &8.m. 11 1 10 100 100
Assistent-onderhoudsmonteur a.m. 43 2 12 29 71 71
Assistent in de bouw a.m. 17 1 1 16 1 94 100 94
Hulp Automonteur Benzing d.s. S 1 1 1 4 0 80 0 67
Hulp Elektromonteur d.s 43 2 S 20 1 18 1 47 50 48
Hulp Elektromonteur u.s. 3 1 2 15 14 1 48 100 S0
Timmerend.s. 10 1 2 3 5 1 53 100 57
Timmeren s 15 1 1 14 1 a3 100 94
Subtotaal 175 7 12 0 53 2 110 5 67 71 68
Sector Werzorging
Assistent Facilitair medewerker 4 13 2 1 4 10 100 91 93
Horeca-assistent a.m. 36 22 3 2 3 1 30 19 a1 95 a2
Heukenmedewerker d s 23 13 2 1 3 3 18 9 g6 75 g2
Heukenmedawerker U.s. 10 11 1 4 5] 10 &0 100 a0
Werzorgingsassistent kindjeugd d.s. 2 20 2 2 15 100 an a1
Werzorgingsassistent kindfjeugd us. 4 g8 ) 4 7 100 88 92
Subtotaal 79 87 5 B 10 3 54 73 26 a0 28
TOTAAL 299 | 173 19 11 72 24 208 | 138 74 85 78
Tabel 179 Examenresultaten over het schooljaar 2007/2008 naar schooltype en sekse
aant. kand. teruggetr. afgew. gesl. %
M v M v M v M v M V T
C.G. Abraham de Vearschool 2] M 1 3 14 14 17 kil 55 45
Julianaschoal 46 35 P 2 10 13 3 20 7 61 70
Col. San Antonio 3 38 0 0 8 8 29 30 78 19 79
Col. San Augustin 17 20 0 1 5 3 12 16 71 84 78
Filomenacollege 36 35 1 0 2 10 33 25 “ 1 83
La Sallecallege 41 62 P 0 15 16 24 46 62 14 69
Mariacolage 67 80 0 11 18 21 49 48 73 10 71
John Wesleycollege 29 17 0 0 g 2 20 15 69 38 76
Ion Plaisircollage 16 14 0 0 4 2 12 12 s 86 80
TOTAAL MAVO 310 335 6 17 85 89 219 229 72 72 72
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Tabel 180; Examenresultaten over het schooljaar 2007/2008 naar schooltype en sekse

aant. kand. teruggestr. afyg. gesl. Yo

M \'i M V M vV M vV M vV T
HAWO. 130 188 ) 56 99 132 76 70 73
WO 49 99 15 34 31 55 63 6 55

Voor wat betreft het E.P.I. kan opgemerkt worden dat het totale percentage geslaagden
van het schooljaar 2006/2007 in vergelijking met het schooljaar 2007/2008 ook stabiel
is gebleven. Er is wel verschillen op te merken bij de verschillende units van het E.P.I.

Tabel 181; Examenresultaten over het schooljaar 2007/2008 naar schooltype en sekse

E.P.l aant. kand.| teruggestr. afg. gesl. Yo
unit Cienciay Tecnologia Il W Il W Ml W il W Ml W T
Bouwkunde technialk 17 5] 1 0 g 1 7 5 44 83 55
Electrotechniek 25 2 3 0 17 2 S 0 23 0 21
Werktuigbouwkunde 27 4 16 7 o 30 30
Doorstroomrichting 15 3 5] 1 5 2 4 o 44 o 36
Subtotaal ERPlunit Cy T 84 11 14 1 47 5 23 5 33 50 35
unit Economia Il 3 Il A Ml 3 il 3 Ml 3 T
Commerciéle Dignstverlening 7 25 1 0 5 5] 1 17 17 sfs; 58
Directie Secretaresse 17 4 13 Eis] Eis]
Financiéle Administratie 17 44 2 0] 5 15 | 10 | 29 | 67 E6 E6
Toerisme Administratie 4 11 1 5 3 =] 75 o5 B0
Toerisme Secretaresse 1 g 1 2 0 7 o 78 70
Subtotaal EPl-unitE| 29 [ 106 3 0 12 34 114 | 72| 84 =1 =is]
unit Hospitalidad & Turismo M v [ W] v [ v m]lwv]m] v [T
Ass. of Science Degreeg in;
Hotel & Eest. Management 22 28 1 0 12 12 9 16 | 43 57 a1
Culinary Arts 10 = 8] 1 2 2 g 2 g0 S0 71
Cerified Cook 9 2 0] 0] 4 8] 5 2 56 100 B4
Subtotaal EPunit HyT| 41 35 1 1 15 14 | 22 | 20 | 55 S8 a7
unit Salubridad & Servicio i W i Y Ml W Ml W il W T
Apothekerassistent 3 11 1 1 0 1 2 g 100 [ 20 g2
YVerpleegkunde 5 24 2 15 o 1 3 5 100 [ 89 g2
Verzorgende 3 g 0 4 0 1 3 4 100 [ 80 88
Welzijn Niveau 3 2 24 2 13 0 8] 0] 11 0 100 100
Welzijn Miveau 4 1 24 8] 13 8] 1 1 10 (100 91 92
Subtotaal EFlunit SyT| 14 92 5 46 0 4 9 42 1100 [ 91 93
TOTAAL EP.L 168 | 244 | 23 48 77 57 | 68 [ 139 | 47 71 61

Ingeval de examenresulaten per unit vergeleken wordt met het schooljaar daarvoor is op
te merken dat de units Ciencia Y Tecnologia en unit Hospitalidad y Turismo een daling in
percentage geslaagden kennen nl, 63% vs. 35% en 73% vs. 57%. Unit Economia en
Salubridad y Servicio kennen een stijging nl, 45% vs. 65% en 65% vs. 93%.

Tot slot voor het avondonderwijs is uit tabel 182 en 183 het volgende op te merken.
Voor wat betreft het avondonderwijs is op te merken dat het totale percentage
geslaagden voor de avond-M.A.V.0O. gelijk is gebleven en voor avond-H.A.V.O. gedaald is
met 5% in vergelijking met het schooljaar 2006/2007. V.w.b. Avond Technisch
Onderwijs is een daling in percentage te zien vooral voor Costumiere, Monteur
Koeltechniek en Monteur sterkstroom intsallaties. Voor de rest van de opleidingen
hebben een stijging gekend.
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Tabel 182; Examenresultaten over het schooljaar 2007/2008 van het avondonderwijs gespecificeerd naar

schooltype en sekse

aant. kand teruggetr. afg. gesl. Yo

M ) M ) M v M v M ) T
Avond-M.A V.. 34 125 12 30 12 56 10 39 45 41 42
Avond-H.A V.0, 41 96 1 19 51 22 44 54 46 49
Avond Technisch Ondenwijs
Basis autotechniek 10 2 1 7 38 38
Basistimmeren (i 2 2 0 0 0 9 2 100 100 100
Booglastechniek A 45 13 o] 27 84 34
Booglastechniek B 26 5 1 20 95 a5
Bouwkundig tekenaar 2 2 0 0 0 1 2 1 100 50 i)
Costumiere 14 9 2 3 60 60
Coupeuse o] 0 0 5 100 100
Monteur Koeltechniek 4 0 3 1 25 25
Montedr sterkstroorm installaties 16 1 3 7 47 47
Cnderhoudsmaonteur 8 1 0 7 100 100
Timmeren woor gevorderden s} 0 3 3 50 50
TOTAAL 128 23 24 9 21 3 83 11 80 79 80

Tabel 183; Examenresultaten over het schooljaar 2007/2008 (deelexamens avond-H.A.V.0.), gespecificeerd

naar sekse
Aantal vakken waarvoor geslaagd
Aantal vakken | Aantal kandidaten Teruggetrokken 0 1 2 3
in het examen M \' M \' M vV M Vv M M \' M Vv
1 1 4 2 1 2
2 2 3 2 1 1
3 1 1 1 1
4 1
5 1 1
Totaal 5 9 2 3 2 0 3 1 1 0 0 0
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7 De International School of Aruba (I.S.A.)
de Schakel en Ibero-American Highschool

7.1 De Internationale School of Aruba

De Internationale School gelegen te Wayaca is speciaal gericht op kinderen van
buitenlandse werknemers die op Aruba zijn komen werken op contractbasis. Deze school
heeft het Amerikaanse curriculum die hun eigen activiteiten financieren. De instructietaal
is Engels. De International School begin met het Montessori-programma (vanaf 2,5 jaar)
en loopt van de Elementary grade (1-5), de Middle School (grades 7-8) tot en met de
High School (grade 9-12). In het schooljaar 2007/2008 bood de International School ook
lessen in het Nederlands aan voor Nederlandse studenten op Aruba (bron:
www.stichtingnob.nl)

Hieronder volgt in tabel 184 een overzicht van het aantal leerlingen in de International
School naar aantal klassen, leerjaar en sekse.

Tabel 184; Overzicht van het aantal leerlingen van de International
school of Aruba per september 2008

Aantal leerlingen Aantal leerkrachten
i W T i W T
77 80 157 6 18 24

Informatie leerlingen

Er zijn in het schooljaar 2008/2009 totaal 157 leerlingen in de International School of
Aruba geregistreerd (tabel 185). In vergelijking met het schooljaar 2007/2008 is het
aantal leerlingen met 8 gedaald, en in vergelijking met het schooljaar 2003/2004 met 12
leerlingen gegroeid.

Tabel 185; Overzicht van het aantal leerlingen van de International School
of Aruba naar leerjaar en sekse per september 2008

] W T
Pre-k&Kindergarten 11 3 14
zrade 1 7 3 10
rade 2 1 3 g
zrade 3 9 8 15
Srade < 1 11 12
Grade & 3 4 12
Grade 6 K o 12
zrade 7 o o 10
rade 8 9 9 18
>rade 9 3 5 13
Srade 10 3 9 12
Srade 11 £l 9 13
>rade 12 4 2 7
TOTAAL TT 80 157
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Informatie leerkrachten

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij de International School
of Aruba les geven en naar bevoegdheid (tabel 186). Van het totaal aantal leerkrachten
(24) bij de International School bezitten 13 Bachelor’'s Degreee en 9 een Master Degree.

Tabel 186; Overzicht van het aantal leerkrachten

van de International School of Aruba per

september 2008 naar bevoegdheid

Eachelor's Degree 13
MWaster's Dedree e
yerige 2
TOTAAL 24

In tabel 187 is te zien dat de meeste leerkrachten van de International School uit
Amerika afkomstig zijn.

Tabel 187; Overzicht van het aantal leerkrachten van de International School of Aruba per september 2008
naar geboorte(ei) land

ANTIGUA

ARUBA

BELGIE

CAMNADA [CURACAD | IERLAND

NEDERLAND

SURINAME

USA

YENEZUELA

TOTAAL

1

2

1

2 1 1 2

11

2

24

In de onderstaande tabel 188 is het aantal leerkrachten van de International School af te
lezen naar leeftijdscategorie. De meeste leerkrachten van de International School zitten
in de leeftijdscategorie van 51-55 jaar, gevolgd door 26-30 jaar.

Tabel 188; Overzicht van het aantal leerkrachten van de International School of Aruba per september 2008
naar leeftijdcategorie

26-30

31-35

36-40

41-45 | 46-50 51-55

S6-60

51-65

BE-70

TOTAAL

3]

1

3

2 2 G

3

1

1

24
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7.2 De Schakel

In augustus 1995 werd de school de Schakel in Dakota gevestigd. De Schakel is een
privé school die hun eigen activiteiten financieren en bestaat uit een peuterschool en een
basisschool. Met ingang van schooljaar 2008/2009 is de school uitgebreid met een
voortgezet onderwijs, het Schakelcollege te Tanki Flip.

Informatie leerlingen de Schakel basis

Er zijn in het schooljaar 2008/2009
totaal 250 leerlingen in de Schakel basis
geregistreerd (tabel 189) In vergelijking
met het schooljaar 2007/2008 is het
aantal leerlingen met 2 gegroeid, en
vergeleken met het schooljaar
2003/2004 met 19 leerlingen gegroeid.
In figuur 51 wordt het percentage van
de sekse weergegeven.

46%

oM
avVv

54%

Fig. 51; Aantal leerlingen van De Schakel basis naar
sekse

Tabel 189; Overzicht van het aantal leerlingen en leerkrachten van
de Schakel basis per september 2008

Aantal leerlingen | Aantal leerkrachten
M i T M W T
ME [ 1234 | 250 3 13 16

Hieronder volgt in tabel 190 een overzicht van het aantal leerlingen in de Schakel basis
naar aantal klassen, leerjaar en sekse.

Tabel 190; Overzicht van het aantal leerlingen van de Schakel naar leerjaar en sekse per september 2008
erag | Goep k0D | Groep 2001 | GoepdB0) | GroepdB0) | Groepd[BQ) | CGoepf(B0) ongp1B01 | Groepd[BO) | TOTAAL
MIVIT MV TN Y T MY T MV T M Y T N T M T VT
M98 3T |8 B 0 1 BT &8 [ 0] 8 0 ] Wi® 2] uh|Te[1HA
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Hier volgt een overzicht van het aantal leerlingen van de Schakel basis naar leerjaar,

leeftijd en sekse. Als naar tabel 191 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de leerlingen van De Schakel basis in de leeftijd van 5, 7 en 8 jaar zitten, gevolgd
door die van 11 en 6 jaar.

Tabel 191; Overzicht van het aantal leerlingen van de Schakel School naar leerjaar, leeftijd en sekse per
september 2008

Leerjaar Groep 1({KOQ) Groep 2 (KO) | Groep 3 (BO) Groep 4 (BO) Groep 5 (BO) Groep 6 (BO) Groep 7 (BO) Groep 8 (BO) TOTAAL

Leeftijd MIVIT M| VIT[MV] T M|V]|T M \ T M \i T M \'i T MV T M V| T
3 3 110 ] 13 3 10 ] 13
4 M 12 [ 23 11 12 123
5 16 17 [ 33 g i 16 [ 23 ] 39
6 3 1 4 | 71623 1 1 11 17128
7 211 301819 |27 1 1 2 21 11132
8 G 2 8 12 11 23 1 1 18 | 14 ] 32
9 1 1 3 ] 8§ 3 10 13 1 1 2 8§ 16 | 24
10 4 4 8 ] 9 15 1 1 11 13 1 24
11 1 1 4 4 8 10112 |22 15 |16 | A
12 1 1 1 2 3 2 2 4

TOTAAL | 14 | 22 | 36 | 19 | 18 [ 37 | 9|23 | 32 | 26 | 11 |37 | 16 17 | 33 8 15 | 23 12 14 26 12 | 14 | 26 | 116 | 134 | 250

Informatie leerlingen de Schakel College

Er zijn in het schooljaar 2008/2009
totaal 23 leerlingen in de Schakel
College geregistreerd (tabel 192) In

figuur 52 wordt het percentage van de
sekse weergegeven.

Hieronder volgt in tabel 193 een overzicht van het aantal leerlingen in de Schakel

aMm
ov

Fig. 52; Aantal leerlingen van De Schakel College naar

sekse

Tabel 192; Overzicht van het aantal leerlingen en leerkrachten van
de Schakel basis per september 2008

Aantal leerlingen

Aantal leerkrachten

]

Y

T

i

W

T

13

10

23

4

4

8

College naar, leerjaar en sekse.
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Tabel 193; Overzicht van het aantal leerlingen
van de Schakel College naar leerjaar en sekse

per september 2008

Sroepn 1 WO

il

A

T

13

10

23
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Hier volgt een overzicht van het aantal leerlingen van de Schakel College naar leerjaar,
leeftijd en sekse. Als naar tabel 194 wordt gekeken is op te merken dat het merendeel
van de leerlingen van de Schakel College in de leeftijd van 12 jaar zitten.

Tabel 194; Overzicht van het aantal leerlingen
van de Schakel College naar leerjaar,
leeftijd en sekse per september 2008

Leerjaar Groep 1(VQ)
| eeftijd Ml W T
11 1 1
12 o 7 16
13 3 3 8]
TOTAAL | 13 10 23
Informatie leerkrachten
In tabel 195 is te zien dat van alle 24
leerkrachten die les geven bij de SR g
Schakel, er 18 afkomstig zijn uit
Nederland. NEDERLAND ®

Fig. 53; Aantal leerkrachten van De Schakel naar
geboorteland

Tabel 195; Overzicht van het aantal Schakel leerkrachten per september 2008 naar geboorteland

ARLIEA

INDONESIE

MNEDERLAND

SURIMAME

TOTAAL

A

1

15

1

24

In onderstaande tabel 196 is het aantal leerkrachten van De Schakel School naar
leeftijdscategorie af te lezen.

Tabel 196; Overzicht van het aantal Schakel leerkrachten per september 2008 naar leeftijdcategorie
26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 51-65 TOTAAL
Z 4 3] ? 8] 3 Z 24
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Tabel 197 geeft een overzicht van het aantal leerkrachten naar aard van betrekking.
Bij De Schakel hebben alle 24 leerkrachten een voltijd betrekking.

Tabel 197; Overzicht van het aantal Schakel

leerkrachten per september 2008
naar aard van betrekking

Y oltijd

TOTAAL

24

24

Hieronder volgt een overzicht van het aantal leerkrachten die bij het Schakel les geven

naar bevoegdheid. Van het totaal aantal leerkrachten (24) bij De Schakel hebben de

meeste (16) akte van volledig bevoegd.

Tabel 198; Overzicht van het aantal Schakel leerkrachten per september

2008 naar bevoegdheid

Universitaire opleiding

Akte van belwaamheid van de 1ste graad

Akte van belwaamheid van de 2de graad

HE O opleiding

P oo | |

Volledig bevoegd

—=
jag

Amanuenses

TOTAAL

24
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7.3 Ibero-American Highschool

De Ibero-American Highschool is een school voor voortgezet onderwijs die werd
opgericht in september 2003. De doelstelling van deze school is het bieden van
onderwijsmogelijkheden aan jongeren die op Aruba wonen en vanwege de taalbarriére
niet kunnen genieten van het regulier voortgezet onderwijs.

Informatie leerlingen en leerkrachten

Er zijn in het schooljaar 2008/2009 totaal 100 leerlingen in Ibero-American Highschool
geregistreerd (tabel 199).

Tabel 199; Overzicht van het aantal leerlingen en leerkrachten van
Ibero-American Highschool per september 2008

Aantal leerlingen

Aantal leerkrachten

il

3

T

il

i

T

G0

40

100

4

1

5

In figuur 54. wordt het percentage van
de sekse weergegeven.

40%

Fig. 54; Aantal leerlingen van Ibero American
Highschool naar sekse

Hier volgt een overzicht van het aantal leerlingen van Ibero-American Highschool naar

leerjaar, leeftijd en sekse. Als naar tabel 200 wordt gekeken is op te merken dat het

merendeel van de leerlingen van Ibero-American Highschool in de leeftijdcategorie van
14, 15 en 18 jaar zitten.

Tabel 200; Overzicht van het aantal leerlingen van Ibero-American Highschool naar leerjaar, leeftijd en sekse
per september 2008

Leerjaar GradeESL Grade 7-8 Grade 9 Grade 10 Grade 11 Grade 12 TOTAAL

Leefijd | M i T Y T i Y T I W T [ W T M W T M i T
12 3 3 1 1 1 1 4 1 5
13 1 1 3 3 1 1 2 2 4 6
14 3 2 5 4 4 3 8 1 1 4 1 5 16 7 23
15 1 1 2 5 2 7 i 7 1 1 14 3 17
16 1 1 1 3 3 3 3 6 1 1 9 3 12
17 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 5 7 5 8 13
18 2 2 1 2 1 1 2 4 4 8 1 1 2 7 9 16
19 1 1 2 1 1 1 2 3
20 1 1 1 1
i 1 1 1 1 1 1 1 2 3
22 1 1 1 1

TOTAAL M 5 16 10 12 15 4 19 14 3 17 12 " 23 6 7 13 60 40 100
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Hieronder volgt in tabel 201 een overzicht van het aantal leerlingen in Ibero-American
Highschool naar aantal klassen, leerjaar en sekse

Tabel 201; Overzicht van het aantal leerlingen van Ibero-American Highschool naar leerjaar en sekse per
september 2008

Looja]  GraoeESLY) (Grage 14 orade § Gerade 1) Grade 1 orae 12 TOTHAL
Ml VT I VT VT VIT MY T MY ]T
IR i1 NN 0110

=
=
-
—
=

=
=
=
=
Y
=
—
—
==
=
=
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Verklarende Woorden"jSt Schema Arubaans

Onderwijssysteem

UA: Universiteit van Aruba
FdR: Faculteit der Rechtsgeleerdheid
Opleidingen: bachelorprogramma Arubaans Recht en masterprogramma Arubaans
Recht
FEF: Financieel Economische Faculteit
Opleidingen: bachelorprogramma Bedrijfseconomie
Bachelorprogramma Commerciéle Economie
FHTSM: Faculty of Hospitality and Tourism Management Studies
Opleidingen: bachelorprogramma International Tourism Management
Masterprogramma International Tourism & Business
FAS: Faculty of Arts and Science
Opleidingen: bachelorprogramma Organization, Governance & Management
Bachelorprogramma Social Work & Development
Masterprogramma Social Work & Development
IPA: Instituto Pedagogico Arubano
Opleidingen: hoger beroepsgerichte opleidingen voor onderwijsgevenden
EPI: Educacion Profesional Intermedio ( middelbaar beroepsonderwijs)
CT: Ciencia & Technologia (Techniek)
SS: Salubridad & Servicio (Gezondheidszorg en dienstverlening)
E: Economico (Administratie en Economie)
HT: Hospitalidad y Turismo (Horeca)
VWO: Voorbereidend Wetenschappelijk Onderwijs
HAVO: Hoger Algemeen voortgezet Onderwijs
MAVO: Middelbaar Algemeen Voortgezet Onderwijs
EPB: Educacion Profesional Basico (/lager beroepsonderwijs)
T: Techniek
E: Economie
V: Verzorging
ASP: Aspirantopleiding
Ciclo Basico: basiscyclus - onderbouw voortgezet onderwijs
Ciclo Avansa: bovenbouw voortgezet onderwijs april 2009

Jaarverslag 2008/2009 116



Structuur van het onderwijs op Aruba

Het huidige Arubaanse onderwijs kent de volgende onderwijslagen en schooltypen:

* De voorschoolse educatie voor het leeftijdsgroep 0-3 jaar

* Het kleuteronderwijs voor de leeftijdsgroep 4-5 jaar
* Het basisonderwijs voor het leeftijdsgroep 6-11 jaar

Naast het regulier basisonderwijs kent men op Aruba ook:

* Het speciaal onderwijs, onderverdeeld in:
- onderwijs voor moeilijk lerende kinderen (MLK)
- onderwijs voor zeer moeilijk lerende kinderen (ZMLK)
- onderwijs voor dove en slechthorende kinderen

* Het voortgezet onderwijs (AVO/LBO) voor de leeftijdsgroep 12-15 a 17 jaar,
onderverdeeld in:

- Educacion profesional basico (E.P.B.)
met de basiscyclus en de beroepscyclus en daarnaast de aspirantopleiding
de beroepscyclus is onderverdeeld in:
+ sector techniek (T)
+ sector economie (E)
+ sector verzorging (V)
- middelbaar algemeen voortgezet onderwijs (M.A.V.0.)
- hoger algemeen voortgezet onderwijs (H.A.V.0.)
- voorbereidend wetenschappelijk onderwijs (V.W.0.)

* Het post-secundair onderwijs (MBO/HBO/WOQ) voor de leeftijdsgroep ouder dan 15 a
17 jaar, onderverdeeld in:
- Educacion profesional intermedio (E.P.I.)
+ unit Ciencia & Tecnologia (CT)
+ unit Salubridad & Servicio (SS)
+ unit Hospita;idad & Turismo (HT)
+ unit Economico (E)

- de opleiding voor onderwijsgevenden (I.P.A.)
- de Universiteit van Aruba, met de
+ Juridische Faculteit (JF)
+ Financieel - Economsiche Faculteit (FEF)
+ Bachelor Hospitality & Tourism Management

* De volwasseneneducatie voor de schoolverlaters van 15 jaar en ouder

Zowel de voorschoolse educatie als het merendeel van de volwasseneneducatie vallen
buiten de onderwijswetgeving en het toezicht en de zorg van de Directie Onderwijs
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Schooljaar 2008/2009

Gegevens omtrent de besturen van het bijzonder onderwijs

College van Curatoren van de Universiteit van Aruba

President-Curator -

Contactpersoon -
Postadres -

Telefoon/Fax -
E-mail -

Dienst Publieke Scholen

Hoofd -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

mevrouw J.R. Figaroa-Semeleer
mevrouw drs. L. Emerencia

J.E. lrausquinplein 4/Postbus 5
5835036;5823901/5831770

info@ua.aw

de heer J.A. Dafne

Caya G.F. "Betico" Croes 38
5283333/5281522

geen

Foundation International School of Aruba

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

mw. J. Juliao
mw. J. Juliao

I.S.A., Wayaca 238-A
5835040/5836020

info@isaruba.com

Stichting All Saints University of Medicine, Aruba Foundation

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

de heer J. Yusuf

de heer J. Yusuf
Hato 3-E/F
5832127/
info@asumaruba.org
www.asumaruba.org

Stichting Avondonderwijs Aruba

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

de heer F.M. van Drie

de heer F.M. van Drie
Shakespearestr. 17
5838720;5887391/5838720
avondhavo@setarnet.aw

Stichting Basisonderwijs Combina

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -

mevrouw J. Ho-Kang-You-Arends

mevrouw |. La Haye
Boegoeroei 7-B
5871583/5871582
schakelaar@setarnet.aw

www.schakelaruba.com

Stichting Educacion Profesional Basico

Voorzitter -
Contactpersoon -
Postadres -
Telefoon/Fax -
E-mail -
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mevrouw F.M. Frank
mevrouw M. van Helvoort
Santa Cruz 42/Postbus 21
5857780;5857781/5855982
sepb@setarnet.aw
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Stichting Centrum voor Ibero American Education

Voorzitter
Contactpersoon
Postadres
Telefoon/Fax
E-mail

de heer W. Centeno

mevrouw |.M. Kuiperdal
Wayaca 137

5627838/-
ibero__highschool@yahoo.com

Stichting Katholiek Onderwijs Aruba

Vice-Voorzitter
Contactpersoon

Postadres
Telefoon/Fax
E-mail

mevrouw E.Ph.J. Janga-Martis
mevrouw J.M. Daal
E-mail: j.daal@skoa.aw

Copernicusstraat 11/ Postbus 1065

5821848/5820780
skoa@hotmail.com

Stichting Middelbaar Onderwijs Aruba

Voorzitter
Contactpersoon
Postadres
Telefoon/Fax
E-mail

de heer drs. A. Ringeling
mevrouw G. Kelly
Vondellaan 14
5831265/5831257
smoa@setarnet.aw

Stichting Onderwijs van de Advent Zending Aruba

Voorzitter
Contactpersoon
Postadres

Telefoon/Fax
E-mail

mevrouw A. Hooker
mevrouw J. Girigorius
Pos Chiquito 271-C
Postbus 2307
5849779;5641689
soaza@hotmail.com

Stichting Protestants Christelijk Onderwijs Aruba

Voorzitter
Contactpersoon
Postadres
Telefoon/Fax

E-mail

de heer H.P. Meijer

mevrouw E.C.J. Willeboordse-Slimmen
Sabana Blanco 68-A/Postbus 491

5820288/5839330
spcoa@setarnet.aw

Stichting voor Slechthorenden Aruba

Voorzitter
Contactpersoon
Postadres

Telefoon/Fax
E-mail

de heer H.R. Theysen
de heer G. Keteldijk
Engelandstraat 15

5831016/5834627
FEPO@setarnet.aw

Stichting voor Verstandelijk Gehandicapten Aruba

Voorzitter
Contactpersoon
Postadres
Telefoon/Fax
E-mail

mevrouw C. van den Berg-de Freitas

de heer A.D. Werleman
Piedra Plat 86-A/Postbus 314
5227842/5227850
info@svga.aw

Stichting VVolle Evangelie Onderwijs Aruba

Voorzitter
Contactpersoon

Postadres
Telefoon/Fax
E-mail
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de heer T.R. Kolfin
mevrouw R. Essed-Alberga
mevrouw M. Lacle

Rooi Afo 10
5831010/5831010
sveoa@setarnet.aw
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INTERMEDIATE GENERAL SECONDARY EDUCATION STUDENTS BY LANGUAGE AT
HOME (55)

INTERMEDIATE GENERAL SECONDARY EDUCATION STUDENTS BY PLACE OF
BIRTH (55)

INTERMEDIATE GENERAL SECONDARY EDUCATION STUDENTS BY GRADE, AGE
AND SEX (55)

INTERMEDIATE GENERAL SECONDARY EDUCATION STUDENTS BY NUMBER OF
CLASSES (57)

REPEATERS IN THE INTERMEDIATE GENERAL SECONDARY EDUCATION BY
GRADE AND SEX (57)

ENROLMENT IN HIGHER GENERAL SECONDARY EDUCATION AND UNIVERSITY
PREPARATORY EDUCATION BY BY AGE, GRADE AND SEX (62)

HIGHER GENERAL SECONDARY EDUCATION AND UNIVERSITY PREPARATORY
EDUCATION BY NUMBER OF STUDENTS, CLASSES AND TEACHERS (63)

HIGHER GENERAL SECONDARY EDUCATION AND UNIVERSITY PREPARATORY
EDUCATION STUDENTS BY REGION (63)

HIGHER GENERAL SECONDARY EDUCATION AND UNIVERSITY PREPARATORY
EDUCATION STUDENTS BY LANGUAGE AT HOME (64)

HIGHER GENERAL SECONDARY EDUCATION BY GRADE, AGE AND SEX (64)

UNIVERSITY PREPARATORY EDUCATION STUDENTS BY GRADE, AGE AND SEX
(65)

REPEATERS HIGHER GENERAL SECONDARY EDUCATION AND UNIVERSITY
PREPARATORY EDUCATION BY GRADE AND SEX (65)

ENROLMENT IN COMMUNITY COLLEGE ENGINEERING TECHNOLOGY, HUMAN
SERVICES, HOSPITALITY MANAGEMENT AND BUSINESS ADMINISTRATION/
SECRETARIAL SCIENCE BY COURSE, GRADE AND SEX (69)

ENROLMENT IN COMMUNITY COLLEGE ENGINEERING TECHNOLOGY, HUMAN
SERVICES, HOSPITALITY MANAGEMENT AND BUSINESS
ADMINISTRATION/SECRETARIAL SCIENCE BY NUMBER OF STUDENTS, CLASSES
AND TEACHERS (70)
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COMMUNITY COLLEGE STUDENTS AT THE COURSES ENGINEERING
TECHNOLOGY, HUMAN SERVICES, HOSPITALITY MANAGEMENT AND BUSINESS
ADMINISTRATION/SECRETARIAL SCIENCE BY REGION (70)

COMMUNITY COLLEGE STUDENTS AT THE COURSES ENGINEERING
TECHNOLOGY, HUMAN SERVICES, HOSPITALITY MANAGEMENT AND BUSINESS
ADMINISTRATION/SECRETARIAL SCIENCE BY LANGUAGE AT HOME (71)

COMMUNITY COLLEGE STUDENTS AT THE COURSES ENGINEERING
TECHNOLOGY, HUMAN SERVICES, HOSPITALITY MANAGEMENT AND BUSINESS
ADMINISTRATION/SECRETARIAL SCIENCE BY PLACE OF BIRTH (71)

COMMUNITY COLLEGE ENGINEERING TECHNOLOGY STUDENTS, GRADE, AGE
AND SEX (72)

COMMUNITY COLLEGE BUSINESS ADMINISTRATION/SECRETARIAL SCIENCE
STUDENTS BY GRADE, AGE AND SEX (72)

COMMUNITY COLLEGE HOSPITALITY MANAGEMENT STUDENTS BY GRADE, AGE
AND SEX (72)

COMMUNITY COLLEGE HUMAN SERVICES BY GRADE, AGE AND SEX (73)

REPEATERS COMMUNITY COLLEGE COURSES ENGINEERING TECHNOLOGY,
ADMINISTRATION/SECRETARIAL SCIENCE AND HUMAN SERVICES BY GRADE
AND SEX (73)

TEACHER TRAINING COLLEGE OF ARUBA (I.P.A.), (PRE) PRIMARY TEACHER
TRAINING BY NUMBER OF STUDENTS AND FACULTY BY SEX (81)

TEACHER TRAINING COLLEGE OF ARUBA (I.P.A.), (PRE) PRIMARY TEACHER
TRAINING BY NUMBER OF STUDENTS, GRADE/YEAR, AGE AND SEX (81)

TEACHER TRAINING COLLEGE OF ARUBA (I.P.A.), SECONDARY TEACHER
TRAINING BY NUMBER OF STUDENTS BY MAJOR, AGE AND SEX (82)

TEACHER TRAINING COLLEGE OF ARUBA (I.P.A.), SECONDARY TEACHER
TRAINING BY NUMBER OF FULL-TIME STUDENTS BY AGE AND SEX (83)

TEACHER TRAINING COLLEGE OF ARUBA (I.P.A.), SECONDARY TEACHER
TRAINING BY NUMBER OF PART-TIME STUDENTS BY AGE AND SEX (84)
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ENROLLMENT OF UNIVERSITY OF ARUBA, SCHOOL OF BUSINESS
ADMINISTRATION BY SEX, YEAR IN WHICH PLACES AND YEAR IN WHICH FIRST
ADMITTED (86)

UNIVERSITY OF ARUBA, SCHOOL OF BUSINESS ADMINISTRATION STUDENTS
BY SEX AND AGE (86)

ENROLLMENT OF UNIVERSITY OF ARUBA, SCHOOL OF LAW BY SEX, YEAR IN
WHICH PLACES AND YEAR IN WHICH FIRST ADMITTED (87)

UNIVERSITY OF ARUBA, SCHOOL OF LAW STUDENTS BY SEX AND AGE (87)

ENROLLMENT OF UNIVERSITY OF ARUBA, SCHOOL OF BACHELOR HOSPITALITY
& TOURISM MANAGEMENT BY SEX, YEAR IN WHICH PLACES AND YEAR IN
WHICH FIRST ADMITTED (88)

UNIVERSITY OF ARUBA, SCHOOL OF BACHELOR HOSPITALITY & TOURISM
MANAGEMENT BY SEX AND PLACE OF BIRTH (88)

UNIVERSITY OF ARUBA, SCHOOL OF BACHELOR HOSPITALITY & TOURISM
MANAGEMENT BY SEX AND AGE (89)

PHD RESEARCH SCHOOL OF THE UNIVERSITY OF ARUBA, BY SEX, YEAR IN
WHICH PLACES AND YEAR IN WHICH FIRST ADMITTED (89)

Teachers

NUMBER OF TEACHERS AT THE PRE-PRIMARY EDUCATION (KINDERGARTEN) BY
EDUCATIONAL INSTITUTION, SEX, AND MARITAL STATUS (11)

NUMBER OF TEACHERS AT THE PRE-PRIMARY EDUCATION (KINDERGARTEN) BY
PLACE OF BIRTH (12)

NUMBER OF TEACHERS AT THE PRE-PRIMARY EDUCATION (KINDERGARTEN) BY
AGE (12)

NUMBER OF TEACHERS AT THE PRE-PRIMARY EDUCATION (KINDERGARTEN)
OLDER THAN FIFTY (12)

NUMBER OF TEACHERS AT THE PRE-PRIMARY EDUCATION (KINDERGARTEN) BY
LEVEL OF EDUCATION AND QUALIFICATION (13)
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GROSS MONTHLY SALARY OF PRE-PRIMARY EDUCATION TEACHERS BY SEX (13)

NUMBER OF TEACHERS AT THE PRIMARY EDUCATION BY EDUCATIONAL
INSTITUTION, SEX, AND MARITAL STATUS (22)

NUMBER OF TEACHERS AT THE PRIMARY EDUCATION BY PLACE OF BIRTH (22)

NUMBER OF TEACHERS AT THE PRIMARY EDUCATION) BY AGE (22)

NUMBER OF TEACHERS AT THE PRIMARY EDUCATION OLDER THAN FIFTY (23)

NUMBER OF TEACHERS AT THE PRIMARY EDUCATION BY LEVEL OF EDUCATION
AND QUALIFICATION (23)

GROSS MONTHLY SALARY OF PRIMARY EDUCATION TEACHERS BY SEX (24)

NUMBER OF TEACHERS AT THE SPECIAL PROJECT FOR FOREIGN STUDENTS
PRIMARY AND SECONDARY LEVEL BY SEX AND MARITAL STATUS (29)

NUMBER OF TEACHERS AT THE SPECIAL PROJECT FOR FOREIGN STUDENTS
PRIMARY AND SECONDARY LEVEL BY PLACE OF BIRTH (30)

NUMBER OF TEACHERS AT THE SPECIAL PROJECT FOR FOREIGN STUDENTS
PRIMARY AND SECONDARY LEVEL BY AGE (30)

NUMBER OF TEACHERS AT THE SPECIAL PROJECT FOR FOREIGN STUDENTS
PRIMARY AND SECONDARY LEVEL OLDER THAN FIFTY (30)

NUMBER OF TEACHERS AT THE SPECIAL PROJECT FOR FOREIGN STUDENTS
PRIMARY AND SECONDARY LEVEL BY LEVEL OF EDUCATION AND
QUALIFICATION (30)

GROSS MONTHLY SALARY OF THE SPECIAL PROJECT FOR FOREIGN STUDENTS
TEACHERS BY SEX (31)

NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION, MILDLY RETARDED BY SEX
AND MARITAL STATUS (40)

NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION, SEVERELY RETARDED BY SEX
AND MARITAL STATUS (40)
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NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION, HEARING IMPAIRED BY SEX
AND MARITAL STATUS (40)

NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION, MILDLY RETARDED BY PLACE
OF BIRTH (41)

NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION, SEVERELY RETARDED BY
PLACE OF BIRTH (41)

NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION, HEARING IMPAIRED BY PLACE
OF BIRTH (41)

NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION, MILDLY RETARDED BY AGE
(42)

NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION, SEVERELY RETARDED BY AGE
(42)

NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION, HEARING IMPAIRED BY AGE
(42)

NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION, MILDLY RETARDED OLDER
THAN FIFTY (42)

NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION, SEVERELY RETARDED OLDER
THAN FIFTY (42)

NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION, HEARING IMPAIRED OLDER
THAN FIFTY (42)

NUMBER OF TEACHERS IN SPECIAL EDUCATION BY LEVEL OF EDUCATION AND
QUALIFICATION (43)

GROSS MONTHLY SALARY OF THE TEACHERS SPECIAL EDUCATION (43)

NUMBER OF TEACHERS IN TECHNICAL AND VOCATIONAL EDUCATION BY SEX
AND MARITAL STATUS (50)

NUMBER OF TEACHERS IN TECHNICAL AND VOCATIONAL EDUCATION BY PLACE
OF BIRTH (50)

NUMBER OF TEACHERS IN TECHNICAL AND VOCATIONAL EDUCATION BY AGE
(51)
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NUMBER OF TEACHERS IN TECHNICAL AND VOCATIONAL EDUCATION OLDER
THAN FIFTY (51)

NUMBER OF TEACHERS IN TECHNICAL AND VOCATIONAL EDUCATION BY LEVEL
OF EDUCATION AND QUALIFICATION (51)

GROSS MONTHLY SALARY OF THE TEACHERS IN TECHNICAL AND VOCATIONAL
EDUCATION BY SEX (52)

NUMBER OF TEACHERS IN INTERMEDIATE GENERAL SECONDARY EDUCATION
BY SEX AND MARITAL STATUS (58)

NUMBER OF TEACHERS IN INTERMEDIATE GENERAL SECONDARY EDUCATION
BY PLACE OF BIRTH (59)

NUMBER OF TEACHERS IN INTERMEDIATE GENERAL SECONDARY EDUCATION
BY AGE (59)

NUMBER OF TEACHERS IN INTERMEDIATE GENERAL SECONDARY EDUCATION
OLDER THAN FIFTY (60)

NUMBER OF TEACHERS IN INTERMEDIATE GENERAL SECONDARY EDUCATION
BY LEVEL OF EDUCATION AND QUALIFICATION (60)

GROSS MONTHLY SALARY OF THE TEACHERS IN INTERMEDIATE GENERAL
SECONDARY EDUCATION BY SEX (61)

NUMBER OF TEACHERS IN HIGHER GENERAL SECONDARY EDUCATION AND
UNIVERSITY PREPARATORY EDUCATION BY SEX AND MARITAL STATUS (66)

NUMBER OF TEACHERS IN HIGHER GENERAL SECONDARY EDUCATION AND
UNIVERSITY PREPARATORY EDUCATION BY PLACE OF BIRTH (66)

NUMBER OF TEACHERS IN HIGHER GENERAL SECONDARY EDUCATION AND
UNIVERSITY PREPARATORY EDUCATION BY BY AGE (67)

NUMBER OF TEACHERS IN HIGHER GENERAL SECONDARY EDUCATION AND
UNIVERSITY PREPARATORY EDUCATION BY OLDER THAN FIFTY (67)

NUMBER OF TEACHERS IN HIGHER GENERAL SECONDARY EDUCATION AND
UNIVERSITY PREPARATORY EDUCATION BY LEVEL OF EDUCATION AND
QUALIFICATION (67)
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GROSS MONTHLY SALARY OF THE TEACHERS IN HIGHER GENERAL SECONDARY
EDUCATION AND UNIVERSITY PREPARATORY EDUCATION BY SEX (67)

NUMBER OF TEACHERS IN COMMUNITY COLLEGE ENGINEERING TECHNOLOGY,
HUMAN SERVICES, HOSPITALITY MANAGEMENT AND BUSINESS
ADMINISTRATION/ SECRETARIAL SCIENCE BY SEX AND MARITAL STATUS (74)

NUMBER OF TEACHERS IN COMMUNITY COLLEGE ENGINEERING TECHNOLOGY,
HUMAN SERVICES, HOSPITALITY MANAGEMENT AND BUSINESS
ADMINISTRATION/ SECRETARIAL SCIENCE BY PLACE OF BIRTH (74)

NUMBER OF TEACHERS IN COMMUNITY COLLEGE ENGINEERING TECHNOLOGY,
HUMAN SERVICES, HOSPITALITY MANAGEMENT AND BUSINESS
ADMINISTRATION/ SECRETARIAL SCIENCE BY AGE (75)

NUMBER OF TEACHERS IN COMMUNITY COLLEGE ENGINEERING TECHNOLOGY,
HUMAN SERVICES, HOSPITALITY MANAGEMENT AND BUSINESS
ADMINISTRATION/ SECRETARIAL SCIENCE OLDER THAN FIFTY (75)

NUMBER OF TEACHERS IN COMMUNITY COLLEGE ENGINEERING TECHNOLOGY
BY LEVEL OF EDUCATION AND QUALIFICATION (75)

NUMBER OF TEACHERS IN COMMUNITY COLLEGE HUMAN SERVICES, BY LEVEL
OF EDUCATION AND QUALIFICATION (75)

NUMBER OF TEACHERS IN COMMUNITY COLLEGE HOSPITALITY MANAGEMENT
BY LEVEL OF EDUCATION AND QUALIFICATION (76)

NUMBER OF TEACHERS IN COMMUNITY COLLEGE BUSINESS ADMINISTRATION/
SECRETARIAL SCIENCE BY LEVEL OF EDUCATION AND QUALIFICATION (76)

GROSS MONTHLY SALARY OF THE TEACHERS IN COMMUNITY COLLEGE
ENGINEERING TECHNOLOGY, HUMAN SERVICES, HOSPITALITY MANAGEMENT
AND BUSINESS ADMINISTRATION/ SECRETARIAL SCIENCE BY SEX AND

DEMAND AND SUPPLY OF TEACHERS BY LEVEL OF EDUCATION (78)

NUMBER OF EDUCATIONAL ASSISTANT (EA) (80)
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NUMBER OF FACULTY BY TEACHER TRAINING COLLEGE OF ARUBA (I.P.A.) BY
PLACE OF BIRTH (85)

NUMBER OF FACULTY BY TEACHER TRAINING COLLEGE OF ARUBA (I.P.A.) BY
AGE (85)

NUMBER OF FACULTY BY TEACHER TRAINING COLLEGE OF ARUBA (I.P.A.) BY
LEVEL OF EDUCATION AND QUALIFICATION (85)

NUMBER OF FACULTY BY TEACHER TRAINING COLLEGE OF ARUBA (I.P.A.) BY
POSITION (FULL-TIME VS. PART-TIME )(85)

NUMBER OF TEACHER AT UNIVERSITY OF ARUBA, SCHOOL OF BACHELOR
HOSPITALITY & TOURISM MANAGEMENT BY PLACE OF BIRTH (90)

NUMBER OF TEACHER AT UNIVERSITY OF ARUBA, SCHOOL OF BACHELOR
HOSPITALITY & TOURISM MANAGEMENT BY AGE AND SEX (90)

NUMBER OF TEACHER AT UNIVERSITY OF ARUBA, SCHOOL OF BACHELOR
HOSPITALITY & TOURISM MANAGEMENT BY BY POSITION (FULL-TIME VS. PART-
TIME ) (90

Study Abroad

NUMBER OF STUDENT LOANS GRANTED BY FIELD OF STUDY, DEGREE LEVEL
AND COUNTRY (92)

Evening Courses, Government & Government-Aided

NUMBER OF STUDENTS AND TEACHERS BY SEX AND EDUCATIONAL
INSTITUTION (94)

NUMBER OF STUDENTS BY GRADE/COURSE AND SEX (94)

ENROLMENT BY AGE, GRADE AND SEX: INTERMEDIATE GENERAL SECONDARY
EDUCATION (96), HIGHER GENERAL SECONDARY EDUCATION (97), UNIVERSITY
PREPARATORY EDUCATION (98) AND TECHNICAL EDUCATION (99)

EXAMINATIONS: RESULTS BY LEVEL OF EDUCATION, COURSE AND SEX (100-
102)
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Private Schools, Not Government-Aided

NUMBER OF STUDENTS AND TEACHERS AT THE INTERNATIONAL SCHOOL OF
ARUBA (ISA) BY SEX (103)

ENROLMENT AT THE ISA BY GRADE AND SEX (103)

NUMBER OF TEACHERS AT THE ISA BY QUALIFICATION, PLACE OF BIRTH AND
AGE (104)

NUMBER OF TEACHERS AT THE INTERNATIONAL SCHOOL OF ARUBA BY PLACE
OF BIRTH (104)

NUMBER OF TEACHERS AT THE INTERNATIONAL SCHOOL OF ARUBA BY AGE
(104)

NUMBER OF STUDENTS AND TEACHERS AT DE SCHAKEL BY SEX (105)

ENROLMENT AT DE SCHAKEL BY AGE, GRADE AND SEX (105)

NUMBER OF STUDENT AT THE SCHAKEL BY GRADE, AGE AND SEX (106)

NUMBER OF STUDENTS AND TEACHERS AT DE SCHAKEL COLLEGE BY SEX (106)

ENROLMENT AT DE SCHAKEL COLLEGE BY AGE, GRADE AND SEX (106)

NUMBER OF STUDENT AT THE SCHAKEL COLLEGE BY GRADE, AGE AND SEX
(107)

NUMBER OF TEACHERS AT DE SCHAKEL BY PLACE OF BIRTH (107)

NUMBER OF TEACHERS AT DE SCHAKEL BY AGE (107)

NUMBER OF TEACHERS AT DE SCHAKEL BY QUALIFICATION, AND POSITION
(FULL TIME VS. PART TIME) (108)

ENROLMENT AT IBERO AMERICAN HIGHSCHOOL BY AGE, GRADE AND SEX (109)

NUMBER OF STUDENT AT IBERO AMERICAN HIGHSCHOOL BY GRADE, AGE AND
SEX (109)

NUMBER OF STUDENT AT IBERO AMERICAN HIGHSCHOOL BY GRADE, AGE AND
SEX (110)
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Annex

ORGANIZATIONAL CHART OF THE DEPARTMENT OF EDUCATION (111)

OVERVIEW OF THE SCHOOL BOARDS OF ARUBA (112-114)

SUMMARY OF THE EDUCATION SYSTEM OF ARUBA WITH CHART (115)

GLOSSARY
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GLOSSARY

Algemeen voortgezet onderwijs: General secondary education
Aspirantopleiding: 3-year special education track of EPB

AVO: see: Algemeen voortgezet onderwijs

Basiscyclus: 2-year academically oriented lower division of EPB
Basisonderwijs: primary education (age: 6-11)

Beroepscyclus: 2-year vocationally oriented upper division of EPB
Bevoegdheden: Qualification

BO: see: Basisonderwijs

Buitengewoon onderwijs: Special education

Burgerlijke Staat: Marital states

BuO: see: Buitengewoon onderwijs

Colegio Paso Sigur: see: Paso Sigurschool

Contactbureau Openbaar Onderwijs: Public school office for information
De Schakel: private Dutch-type pre-primary and primary school
Contactbureau Openbaar Onderwijs: Public schools office of informacion
Educacion Profesional Basico: new system of lower level technical and vocational
education introduced in 1995

Educacion Profesional Intermedio: new community college (middle level professional
education) introduced in 1997

EPB: see: Educacion Professional Basico

EPB, sector economie: administrative education

EPB, sector techniek: technical education

EPB, sector verzorging: human services education

E.P.I.: see: Educacion Professional Intermedio

E.P.I., unit ciencia & tecnologia: department of engineering technology

E.P.I1., unit economico: department of business studies

E.P.I., unit hospitalidad & turismo: department of hospitality management
E.P.I., unit salubridad & servicio: department of human services, formerly CPS
FEF: see: Financieel-Economische Faculteit

Financieel-Economische Faculteit: School of Business Administration of the
University of Aruba (UA)

Geslaagden: final examination passes

HAVO: see: Hoger algemeen voortgezet onderwijs

HBO: see: Hoger beroepsonderwijs

Hoger algemeen voortgezet onderwijs: higher general secondary education (5-year
track)

Hoger beroepsonderwijs: higher level professional education
Ibero-American Highschool: private US-type highschool

Incorporatie onderwijs: Incorporate Programme

Inkomen: Income

Instituto Pedagogico Arubano: Teachers’ College of Aruba

International School of Aruba: private US-type school: pre-K through 12
IPA: see: Instituto Pedagogico Arubano

ISA: see: International School fo Aruba

JF: see: Juridische Faculteit

Juridische Faculteit: School of Law of the University of Aruba (UA)
Kleuterleidster: teacher, pre-primary/Kindergarten education
Kleuteronderwijs: pre-primary/Kindergarten education

KO: see: Kleuteronderwijs

Lager beroepsonderwijs: vocationally oriented secondary education
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LBO: see: Lager beroepsonderwijs

Leeftijd: age

Leerkracht/leerkrachten: teacher/teachers

Leerling/leerlingen: student/students

Leraar: teacher, secondary education

M.A.V.O.: see: Middelbaar algemeen voortgezet onderwijs

MBO: see: Middelbaar beroepsonderwijs

Middelbaar algemeen voortgezet onderwijs: intermediate general secondary
education (4-year stream)

Middelbaar beroepsonderwijs: middle level professional education

MLK: see: Moeilijk lerende kinderen

Moeilijk lerende kinderen: mildly retarded students

Onderwijs: education

Onderwijsgevende: teacher

Onderwijs-ondersteunend personeel: non-teaching staff

Onderwijzer: teacher, primary education

Openbaar: public (as in: public schools)

Paso Sigurschool: school for specialized training courses in human services
School/scholen: school/schools

Schoolbestuur: school board

SEPB: see: Stichting Educacion Professional Basico

SKOA: see: Stichting Katholiek Onderwijs Aruba

SMOA: see: Stichting Middelbaar Onderwijs Aruba

SO: see: Speciaal onderwijs

SOAZA: see: Stichting Onderwijs van de Advent Zending Aruba

SPCOA: see: Stichting Protestants-Christelijk Onderwijs Aruba

Speciaal onderwijs: special education

SSA: see: Stichting Slechthorenden Aruba

Stichting Basisonderwijs CombinA: school board of De Schakel

Stichting Educacion Professional Basico: school board of EPB

Stichting Katholiek Onderwijs Aruba: Catholic school board

Stichting Middelbaar Onderwijs Aruba: school board of Colegio Arubano
H.A.V.0./V.W.O.

Stichting Onderwijs van de Advent Zending Aruba: Seventh Day Adventist school
board

Stichting Protestants-Christelijk Onderwijs Aruba: Protestant school board
Stichting Slechthorenden Aruba: Foundation for the Hearing-impaired ( a school
board)

Stichting Volle Evangelie Onderwijs: Evangelical school board

Stichting voor Verstandelijk Gehandicapten Aruba: Foundation for the Mentally
Retarded (a school board)

SVEOA: see: Stichting Volle Evangelie Onderwijs Aruba

SVGA: see: Stichting voor Verstandelijk Gehandicapten Aruba
Tweede-graadsopleiding: Teachers training course Bachelor’s level

UA: see: Universiteit van Aruba

Universiteit van Aruba: University of Aruba

VO: see: Voortgezet onderwijs

Volwasseneneducatie: adult education

Voorbereidend wetenschappelijk onderwijs: university preparatory education (6-
year track)

Voorschoolse educatie: pre-school education (age 0-3)

Voortgezet onderwijs: secondary education

Jaarverslag 2008/2009 135



VSE: see: Voorschoolse educatie

VWO: see: Voorbereidend wetenschappelijk onderwijs
Wetenschappelijk onderwijs: university level education
WO: see: Wetenschappelijk onderwijs

Zeer moeilijk lerende kinderen: severely retarded students
Zittenblijvers: repeaters

ZMLK: see: Zeer moeilijk lerende kinderen
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8 Het Onderwijs in Aruba in beeld

Inleiding

Deze publicatie, Het onderwijs op Aruba in beeld: schooljaar 2008/2009, is een verkorte versie van
het voormalige Statistische Jaarverslag en bevat in hoofdzaak alleen de grafieken uit dit verslag.
Degenen die slechts een globale indruk willen van de toestand en ontwikkelingen in het onderwijs
kunnen met deze publicatie volstaan. Zij die een gedetailleerder beeld willen, worden verwezen naar
de tabellen van het Statistische Jaarverslag 2008/2009. Hiertoe kan men zich wenden tot de Afdeling
Onderzoek en Statistiek van de Directie Onderwijs, Frankrijkstraat 3 (Aruba), telefoon: (297)-5283400,
Telfax: (297)- 5283434 en e-mail: dirdoa@setarnet.aw.

Algemeen

Het aantal leerlingen in het reguliere onderwijs (ko-mbo) is in 2008, in vergelijking met het
voorgaande schooljaar, met 178 (oftewel 0.8%) gedaald (Fig. 1). Het aantal mannen (50.5%) en
vrouwen (49.5%) is zoals gewoonlijk, enigzins gelijk (Fig.2), maar de verdeling van de seksen varieert
per schoolsoort (Fig.3). De grootste groei vond, relatief gezien, plaats in de EPB (Fig.4).

De groei van de schoolbevolking in de loop der jaren dient deels te worden toegeschreven aan de
vestigingsoverschotten van de laatste jaren, hetgeen zich weerspiegelt in de herkomst en voertaal
van de leerlingen (Fig.5). Echter, het percentage anderstaligen varieert per schoolsoort (Fig.6). Het
korps leerkrachten (ko-mbo) is van 1361 naar 1355 (Fig.7) gegaan. Het aantal klassen is gedaald van
992 naar 987 (Fig. 9) met in het EPB en EPI een daling van 150 naar 144 en 84 naar 78 (Fig.9). In de
periode 1987-2008 steeg het aantal klassen van 644 naar 987, een groei van 53.3 percent (Fig.11).
De klassengrootte bedraagt per schoolsoort een variatie van 10.3 tot 24.7(Fig.12).

De leerlingen

Voor wat betreft het interne rendement van basisonderwijs, is er een relatief hoog percentage te zien
van leerlingen die aan het begin van de zesde klas ouder zijn dan 11 jaar (Fig.13/14/15). Het relatief
hoge percentage oude leerlingen is deels een gevolg van oudere zij-instromers.

In het voortgezet onderwijs struikelen leerlingen onderweg (Fig.16) en aan het eind van de rit (Fig.17):
in 2007 slaagde 69 percent van de eindexamenkandidaten (Fig.18). Wat betreft het verloop van het
aantal leerlingen gedurende het schooljaar, zien we dat er sprake is van “drop-in” in het primaire
onderwijs (KO en SO) en van “drop-out” in het lager beroepsonderwijs, het A.V.O. en het
(post)secundaire onderwijs (Fig.19), vooral voor EPI unit Hospitalidad y Turismo en Salubridad &
Servicio.

De leerkrachten

De vervrouwelijking van het korps zet zich gestaag voort (Fig.20), maar de verdeling van de seksen
varieert per schoolsoort (Fig.21). Ook de vergrijzing (51+) van het korps zet zich gestaag voort
(Fig.22), ondanks de instroom van jonge leerkrachten (Fig.23). Echter, de mate van vergrijzing
varieert per schoolsoort (Fig.23).

Het Instituto Pedagogico Arubano (IPA)

Ook op het Instituto Pedagogico Arubano is sprake van studievertraging en uitval (Fig.25), ook bij de
tweede graadsopleidingen (Fig.26). Meer dan de APA in het verleden trekt het IPA oudere studenten
aan (Fig.27) met name bij de nieuwe tweede graadsopleidingen (Fig.28). Het IPA heeft in 2007 20
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leerkrachten afgeleverd, waaronder 14 voor specialisatie 4-8 jaar en 6 voor specialisatie 6-12 jaar
(Fig.29).

De Universiteit van Aruba

Ook op de Universiteit van Aruba is sprake van studievertraging en uitval (Fig.30/31/32). Wat de
leeftijdsverdeling betreft (Fig.33/35/37), zien we duidelijke verschillen tussen de Juridische Faculteit
en de deeltijd Bachelor Hosp. & Tourism Man. en Financieel Economische Faculteit en tussen
mannen en vrouwen.

Studie in het buitenland

In 2007 was de meest gekozen studierichting “V: Economische wetenschappen, bedrijfskunde,
accountancy, e.d. gevolgd door “gezondheidswetenschappen, biologie e.d.” (Fig.40), al zijn er
duidelijke verschillen tussen mannen en vrouwen (Fig.41/42), die ook op dit niveau onmiskenbaar in
de meerderheid zijn. Verder zien we dat Nederland het meest gekozen studieland blijft (Fig. 43/44) en
hbo het meest gekozen niveau (Fig.45).

Het avondonderwijs

In 2008 daalde het aantal leerlingen van het avondonderwijs met 2.9 percent (Fig.47). In de mavo,
havo en vwo zijn de vrouwen in de meerderheid; in het technisch onderwijs de mannen (Fig.49). In de
mavo en de havo zijn de jongeren in de meerderheid (Fig.50), waaruit blijkt dat in de loop van de tijd
een verschuiving heeft plaatsgevonden van tweede-kansonderwijs naar tweede-wegonderwijs. Het
percentage geslaagden in het avondonderwijs (Fig.48) ligt ietjes lager dan het percentage in het
dagonderwijs (Fig. 18).

Het niet-gesubsidieerde onderwijs

Het aantal leerlingen van de International School of Aruba (ISA) is in 2008 bijna gelijk gebleven (Fig.
51). In 2008 is het aantal leerlingen van De Schakel bijna gelijk gebleven (3) (Fig. 52)

© Aruba, december 2009
Afdeling Onderzoek en Statistiek
Directie Onderwijs
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Figuur 1: Aantal leerlingen 1998-2008
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Figuur 2: Aantal leerlingen naar sexe 1998-2008
KO-MBO (openbaar en bijzonder bekostigd), incl. Incorporatieonderwijs en EPI/BBL
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Figuur 3: Leerlingen naar sekse en schooltype 2008-2009
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Figuur 6: Leelingen naar schooltype en voertaal thuis 1998-2008
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Figuur 7: Aantal leerkrachten 1998-2008
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Figuur 8: Leerlingen/leerkrachtenratio (%) 1998-2008
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Figuur 11: Aantal klassen 1987-1988 en 2008-2009
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Figuur 12: Klassengrootte naar schooltype 2008-2009
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Figuur 14: BO: Oude leerlingen naar leerjaar (%) 2008-2009
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Figuur 16: Zittenblijvers naar schooltype (%) van het schooljaar 2007-2008
Zittenblijver: leerlingen uit vorig schooljaar die dit schooljaar hetzelfde leerjaar overdoet.
(epb: gespecialiseerd naar niveau, epi: gespecialiseerd naar specialisatie)
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Figuur 17: Geslaagden naar schooltype en sekse (%) 2007-2008
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Figuur 21: Leerkrachten naar sekse en schooltype 2008-2009
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Figuur 22: Leerkrachten naar leeftijd 2008-2009
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Figuur 23: Leerkrachten naar leeftijd en schooltype 2008-2009
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Figuur 24: Leerkrachten naar herkomst 2008-2009
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Figuur 26: IPA: in-, door- en uitstroom tweede-graadsopleidingen & PDG 2008-2009
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Figuur 27: Studenten IPA naar leeftijd (excl. tweede-graadsopleidingen 2008-2009)
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Figuur 28: Studenten IPA naar leeftijd tweede-graadsopleiding & PDG 2008-2009
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Figuur 30: UA: in-, door- en uitstroom
Juridische Faculteit: studenten naar jaar van inschrijving 2008-2009
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Figuur 31: UA: in-, door- en uitstroom
Financieel-Economische Faculteit: studenten naar jaar van inschrijving 2008-2009
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Figuur 32: UA: in-, door- en uitstroom
Deeltijd Bachelor Hosp. & Tourism Man. Aruba: studenten naar jaar van inschrijving 2008-2009
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Figuur 33: Studenten UA naar leeftijd
Juridische Faculteit 2008-2009
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Figuur 34: Studenten UA naar leeftijd
Financieel-Economische Faculteit 2008-2009
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Figuur 35: Studenten UA naar leeftijd
Deeltijd Bachelor Hosp. & Tourism Man. Aruba 2008-2009
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Figuur 36: Aantal leerkrachten UA:
Deeltijd Bachelor Hosp. & Tourism Man. Aruba 2008-2009
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Figuur 37: Leerkrachten UA naar leeftijd
Deeltijd Bachelor Hosp. & Tourism Man. Aruba 2008-2009
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Figuur 39: Leerkrachten UA PhD research school naar leeftijd 2008-2009
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Figuur 42: Bursalen naar studierichting toegekend in 2007-2008 naar sekse (vrouw)
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Figuur 45: Bursalen naar onderwijsniveau toegekend in 2006-2007 en 2007-2008
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Figuur 48: Geslaagden (%) avondonderwijs 1997-2007
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Figuur 49: Leerlingen avondonderwijs naar sekse en schooltype 2008-2009
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Figuur 50: Leerlingen avondonderwijs naar leeftijd en schooltype 2008-2009
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Figuur 51: Leerlingen ISA naar atdeling 2008-2009
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Figuur 52: Leerlingen "De Schakel" naar groep 2008-2009
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